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Taikos Mandžurijoje Dar 
Nesimato

Bedarbe Dar Vis Didėja
Amerika Susitarė Su Italija

TAIKOS MANDŽURIJOJE I 
DAR NESIMATO.

Savaitės laikotarpiu, kai 
mes savo laikrašty jokių žinių 
nepaskelbėme, Mandžurijoje 
daug ko nutiko. Ten Įvyko ke­
letas smarkių musių, kuriuose 
skaudžiai nukentėjo abi pusės. 
Sakoma, kad Mandžurijoje abi 
pusės — kinai ir japonai — 
jau pražudė apie 1,000 karei­
vių užmuštais, daug sužeistų 
ir daug medžiaginių nuostolių 
karas jau padarė. Japonai, ku­
rie iki šiol visur viršenybę 
ima, kinus sumušė Ninnon 
upės srity ir paėmė miestą 
Tsitsihar. Jie taip gi valdo 
veik jau visą Mandžuriją ir 
didesnę geležinkelio dalį. Ja­
ponai taip gi yra įsibriovę ir Į 
rusais valdomos dalies srytis.

Delei Mandžurijos nuotikių 
Tautų Sąjunga sušaukė savo 
special} posėdį Paryžiuje. Čia 
vienu tarpu išrodė, kad tarpe 
kariaujančių bus ivykdinta 
paliaubos. Tačiau to nepavy­
ko padaryti. Paliaubos but 
galėję įvykti tik šiais princi­
piniais sumetimais: jei Japoni 
ja pirm paliaubių but prižadė­
jus savo kariuomenę iš Man­
džurijos ištraukti ir jei Kini­
ja but sutikus paliaubas dary­
ti japonams Mandžurijoje 
esant. Šituose punktuose ka­
riaujančios valstybės nesutiko 
ir paliaubų klausimas likvi­
duota.

Tautų Sąjungai posėdiau- 
jant, iš viso pasaulio įtekmin­
gi} žmonių plaukia reikalavi­
mai, kad kovojančias valsty­
bes sutaikyti. Lapkričio 22 d. 
Tautų Sąjunga pagamino nau­
ją planą ir tas planas bus įteik 
tas Japonijai ir Kinijai. Svar­
biausiu šio plano punktu yra 
tai, kad sudarius neutralę ko­
misiją ir tai komisijai pavesti 
Mandžurijos reikalą ištirti ir 
kovojančias valstybes sutaiky­
ti. Ar šitą planą Kinija su 
Japonija priims — dar neži­
nia.

Yra tačiau žinių, kad japo­
nai savo kariuomenę stiprina 
ir žada pulti miestą Chinchow. 
Iš Mugdeno taip gi praneša­
ma, kad piet-vakarinėj e Man­
džurijos daly kinai koncen­
truoja didelę kariuomenę. To­
dėl jei Tautų Sąjungos patiek­
tas planas nebus priimtas, ga­
limas daiktas, kad Mandžuri­
joje netrukus vėl dideli mūšiai 
įvyks ir kuo šis konfliktas 
baigsis niekas pasakyti nega­
li.

BEDARBĖ DAR VIS 
DIDĖJA.

Paryžius, lapkr. 21. — Fran 
cijos Darbo Ministerija, dary­
dama savo šalies bedarbių ap­
skaičiavimą, suskaičiavo ir 
kiek bedarbių yra visame pa­
sauly. Sulig tos skaitlinės, 
viso pasauly bedarbių dabar 
yra 16,027,000 ir sulig princi-
pialių industrijos valstybių
tas skaičius dalinasi sekamai:,

Jungt. Valstijose 7,213,000
Vokietijoje ____ 4,231,000
Anglijoje ______ 2,812,000
Italijoje _________ 683,000
Franci joje__ ____  500,000

Lenkijoje _______ 383,000
Belgijoje _______  195,000
Taipgi ta bedarbė visame 

pasauly neapsakomai smarkiai 
auganti. Tik nuo vidurio pra­
eitos vasaros bedarbių skai­
čius 22 nuošimčiais padidėjęs. 
Labai smarkiai bedarbė auga 
ir pačioje Francijoje: praeitą 
metą 20 d. lapkričio bedarbių 
ten buvo tik 2,841. o dabar 
jau. siekia pusę miliono. Ta­
čiau Francijos, lygiai kaip Vo­
kietijos ir Anglijos, bedarbius 
šelpia tcm tikslui susidarę pa­
geliuos fondai bei valdžia ir jie 
nejaučia tokio vargo, koks pri­
sieina, pavyzdžiui, Jungtinėse 
Valstijose pergyventi.

AMERIKA SUSITARĖ 
SU ITALIJA.

Washington, D. C., lapkr. 
20. — Pastaruoju laiku Wa­
sh ingtoną vizitavo Italijos už­
sienių reikalų ministeris p. D. 
Grandį. Jis konferavo su 
prez. Hooveriu ir Jungtinių 
Valstijų sekretorių p. Stimso- 
n’u. Abiejų valstijų vieningai 
susitarta veikti Įvairiuose pa­
sauliniuose klausimuose. Ypač 
vieningai bus veikta karo lai­
vyno Londono sutarties klau­
sime ir busimoje nusiginklavi­
mo konferencijoje, kurį įvyks 
vasario mėn., 1932 m.

P-as Grandi Washington’e 
labai palankiai priimtas ir to­
dėl jis Jungtinių Valstijų sos­
tinę apleido kupinas džiaugs­
mo. Jis mano, kad jo čia lan­
kymosi tikslas ateity bus pil­
niausiai apvainikuotas.

Rašant šitai, lapkr. 23 d., 
keturioms dienoms p. Grandi 
apsistojo New Yorke. Su juo 
visur eina ir būriai policijos 
bei slaptieji šnipai. Mat, prieš 
jam atvyksiant į Ameriką bu­
vo numatyta tūli prieš šį fa­
šistų diktatoriaus Mussolinio 
agentą pasikėsinimai.

PULK. SKORUPSKIS 
„ATOSTOGOMS”.

Kaunas. — Buvęs karo at­
stovas Francijai ir autorius 
knygos „Vienos Tautos Prisi­
kėlimas”, pulk. Skorupskis 
„pasitraukė iš kariuomenės ir 
išėjo į atsargą”.

Čia turime pažymėti, kad 
minima p. Skorupskio knyga 
buvo propagandinio pobūdžio 
už Lietuvos-Lenkijos uniją. 
Del tos knygos sukelta visoje 
lietuvių tautoje autoriumi pa­
sipiktinimo ir net Amerikos 
lietuviai išnešė rezoliucijas, 
kad toks propagandistas butų 
baudžiamas. Girdėjome taip 
gi, kad p. Skorupskis buvo už 
tai traukiamas Lietuvos ka­
riuomenės teisman. Matomai 
šitos aplinkybės tą žmogų ir 
privertė iš einamų pareigų 
„pasitraukti”.

Doncaster, Anglija. — Lap­
kričio 21 d. Bentley anglių ka­
sykloje ištiko didelis sprogi­
mas. šioje nelaimėje 24 dar­
bininkai užmušta, 27 sužeista 
ir 7 visai nesurandama. Tuo 
tarpu kasykloje dar tebesiau- 
čia gaisras.

ŽYDŲ PAGROMAI 
VILNIUJE. Iš Lietuvos Lenkai Kankina Žydus

Kaunas, lapkr. 18. — Nu­
siautus Lenkiją žydų pogro­
mų audra, susimetė Vilniuje. 
Čia gauta žinių, kad apie 300 
žydų parduotuvių apdaužyta ir 
105 asmenys sužeista vaka­
rykščiose riaušėse, kurios kilo 
iš lenkų universiteto.

Vilnius, lapkr. 21. — Paga­
liau lenkai studentai ir prieš 
krikščionis pradėjo trukšmuo- 
ti. Jau keletas krikščionių 
apmušta ir keletas studentų 
už tai suareštuota. Studentai, 
mat, pareiškė, kad ekonomiš­
ko krizio laikotarpiu žydų par­
duotuvės turi būti boikotuoja­
mos. Na, o kas šito jų pareiš­
kimo neklauso, tą jie užpuola 
ir apmuša. Kuo šitie lenkų 
studentų trukšmavimai baig­
sis — nežinia.

SERGA „TĖVYNĖS” 
BENDRADARBIS.

St. Louis, Mo., lapkr. 21.— 
„Šiuo pranešu, kad p. Juozas 
Klastaitis, narys SLA. 214 kp. 
randasi miesto ligonbuty labai 
kritiškame padėjime. — J. Bu­
kauskienė”.

P-as J. Klastaitis yra žymus 
SLA. darbuotojas ir „Tėvy­
nės” bendradarbis. Reiškiame 
musų gerb. darbuotojui giliau­
sios užuojautos ir umaus pagi­
jimo.

RUSIJA LAIKYSIS
- NeUTRALIšKAL

Prasidėjus japonų-kinų kon­
fliktui Mandžurijoje, buvo vi­
sokių spėlionių ir įtarimų, 
buk Rusija gelbsti kinams. 
Delei šito Japonija pasiuntė 
Rusijai stiprią notą, reikalau­
dama, kad rusai į Mandžurijos 
reikalus nesikištų — tai yra 
savo kariuomene nei gi kitu 
kokiu budu kinams negelbė­
tų. Lapkričio 21 d. rusai į 
japonų notą atsakė, pareikšda- 
mi, kad jie su japonais nori 
draugiškai sugyventi. Tačiau 
rusai bijo, kad japonai nepa­
kenktų jų interesams Mandžu­
rijoje. Bet vis tik tvirtina, 
kad ir toliau rusai laikysis ne- 
utrališkai.

ALFONSO Į ISPANIJĄ 
NEĮSILEIS.

Madridas, Ispanija. — Bu­
vęs Ispanijos karalius Alfon­
sas XIII paskelbtas tremtiniu 
ir niekad jis nebus Įleistas į 
Ispaniją. Taip nutarė val­
džios specialė taryba, kuri at­
rado, kad Alfonsas buvęs iš­
gama, nes dėjęs pastangas į- 
steigti Ispanijos absoliutišką 
monarchiją ir norėjęs nuo 
žmonių paveržti visas teises. 
Jeigu karalius į Ispaniją su- 
grįžštų, tai jis butų nužudy­
tas.

DEL APDRAUDOS ŽUDĖ 
ŽMONES.

Pekin, Ill. — Penkių dešim­
tų metų moteris, Alice Mason, 
teisme prisipažino nunuodiju­
si savo vyrą ir 12 metų am­
žiaus dukterį, norėdama gauti 
už juos apdraudą, sumoje 
$1,000. Ji taip gi išdavė kele­
tą kitų asmenų, kurie ir gi to­
kiais darbeliais užsiiminėja — 
žmones del apdraudos žudo 
bei planuoja žudyti.

GINKLAVIMOSI PALIAU­
BOS VYKDOMOS.

Geneva. — Prie ginklavimo­
si paliaubų jau prisidėjo 50 
valstybių. Todėl Tautų Sąjun­
ga skelbia, kad ginklavimosi 
paliaubos jau vykdomos.

įj JĮ Jį. į
LENKAI PAGRIEBĖ 3 LIE­

TUVOS PILIEČIUS.
Kaunas. Elta. Trakų apskri­

ties viršininko pranešimu, šių 
metų spalių mėn. 14 d. Trakų 
baro IV rajono ribose, Sasonio 
ežere, kurį kerta administraci­
jos linija, žvejojo Lietuvos pi­
liečiai Petras Medveckas, Bro­
nius švedavičius ir Prasas, Ig­
nas ir Jonas Steponavičiai iš 
Semeliškių valse., Kvieščiznos 
vienk. Jiems bežvejojant, iš 
krūmų iššoko du lenkų karei­
viai ir, pagrobę Lietuvos pi- 
lieči’ s Petrą Medvecką ir Pra­
ną ir Igną Steponavičius, nusi­
varė į savo pusę. Laiveliai ir 
tinklas pasiliko Lietuvos pu­
sėj, iš ko matyti, kad piliečiai 
pagrobti Lietuvos pusėj.

Piliečių apsaugos departa­
mentas davė parėdymą pasie­
nio policijos rajono viršininkui 
iškviesti lenkų pasienio apsau­
gos kuopos vadą, pareikšti 
protestą prieš šį įvykį ir pa­
reikalauti, kad Lietuvos pilie­
čiai butų grąžinti.

ŠIEMET LIETUVOJ Į KA­
PUS GULA DAUGIAU, 
KAIP 40,000 ŽMONIŲ.

Per pirmuosius 6 mėn. Lie­
tuvoj mirė: 10,762 vyrai ir 
10,099 moterys, viso 20,861 
žmogus.

Pernai tuo pačiu metu mirė 
17,422 žmonės.

Per visą metą mirusių bus 
virš 40,000.

Naujų piliečių i šį pasaulį 
šiemet per pirmuosius 6 mėn. 
atėjo 33,997. Taigi, per pirmą 
pusmetį priaugo 13,136 žmo­
nės.

VALSTIEČIŲ LIAUDININ­
KŲ CENTRO KOMITETO 
PIRMININKU IŠRINKTAS 

P. M. ŠLEŽEVIČIUS.
Spalio 30 d. naujo valstiečių 

liaudininkų centro komiteto 
buvo pirmas posėdis.

Pirmininku išrinktas p. M. 
Šleževičius, vice-pirm. p. V. 
Kvieska, sekret. L. Šmulkštys, 
iždininku p. Rudvalis.

Už AGITACIJĄ NUBAUDĖ
Spalio 28 d. Panevėžy ka­

riuomenės teismo išvažiuoja­
moji sesija sprendė dviejų ku­
nigų — J. Matulevičiaus ir 
Kupsto — ir Pranckuno bylą 
už agitaciją prieš valdžią.

Kun. Matulevičius Svėdasų 
vikaras nubaustas 10 mėnesių 
paprasto kalėjimo, kun. Kups­
tas 1,250 lt. ir Pranckunas 750 
lt. pabaudos.

KIAUŠINIŲ PREKYBA.
Pernai per 7 pirmuosius mė­

nesius Lietuvoje kiaušinius pir­
ko 55 kooperatyvai, ir dabar 
123.

Daugiausia superka Raseinių 
žemės ūkio draugija. Didumo 
atžvilgiu geriausius kiaušinius 
superka Dabikinės pieno per­
dirbimo b-vė ir, bendrai, Ma­
žeikių rajono kooperatyvai.

Pieno centras už kiaušinius 
atsiskaito pagal kiaušinių dydį, 
šviežumą ir švarumą. Koopera­
tyvai kiaušinių superka tik 1/5 
dali superkamų kiaušinių Lie­
tuvoje. šiemet per 1 pušim, iš 
Lietuvos eksportuota 30 mil. 
kiaušinių. Kooper. kiaušiniams 
kainą pakelia 2—3 et. Taigi 
už 1/5 eksport. kiaušinių gau­
nama normalinė kaina, o 4/5 
viso skaičiaus, t. y. už 24 mil. 
kiaušinių neprimokama po 2—3 
d„ kas sudaro 6—700,000 lt. ir 
tenka perkupčiams.

SUĖMĖ „KOMSOMOLCĄ”.
Spalio 22 d. kriminalinė po­

licija sulaikė jauną Pilėnakių 
kaimo (Tirkšlių valse.) gyven­
toją Mečislovą Taurinską be­
vežant traukiniu iš Šiaulių į 
Mažeikius komunistinę litera­
tūrą, kurios pas sulaikytąjį 
rasta apie pusantro tūkstančio 
egzempliorių įvairiais atsišau­
kimais, brošiūromis, laikraš­
čiais ir pan.

Taurinskas tik 18 m. am­
žiaus, tačiau nelegalų komu­
nistinės literatūros platinimo 
darbą, kaip pats prisipažino, 
varąs jau treti metai iš įsiti­
kinimo. Priklausąs komunis­
tinio jaunimo sąjungai (kom- 
somolui).

Taurinskas perduotas ypa­
tingai svarbioms byloms tar­
dytojo žinion.

„RYTO” BEDARBIAI PAS 
KARO KOMENDANTĄ.
„Rytą” uždarius, vien spau­

stuvės apie 17 darbininkų liko 
be darbo. Tie „Ryto” bedar­
biai kreipės į Kauno karo ko­
mendantą nurodydami, kad jie 
neturi iš ko gyventi ir ko val­
gyti. Darbininkai prašo karo 
komendantą, kad „Ryto” už­
darymo reikalas butų kaip 
nors sutvarkytas, kad jie gau­
tų darbo. Karo komendantas į 
„Ryto” bedarbių prašymą pa­
žadėjęs kreipti dėmesio ir 
kiek bus galima — patenkinti.

ŽEMĖS ŪKIO KURSUS BAI­
GĖ 99 MOKYTOJAI.

Spalio 29 d. žemės ūkio rū­
muose įvyko pradžios mokyklų 
mokytojų baigusių žemės ūkio 
3 mėn. kursus išleistuvės. Kur 
sus baigė 99 pradžios mokyklų 
mokytojai.

Liudymus iškilmingai įteikė 
žemės ūkio ministerio vardu 
žemus ūkio departamento dir. 
p. Vienožinskis ir pasakė ata­
tinkamą prakalbą.

Mokytojus, baigusius žemės 
ūkio kursus, sveikino Kr. aps. 
ministerijos vardu pukl. ša- 
rauskas, švietimo ministerijos 
vardu p. Miškinis.

NUBAUDĖ šNtPINĖJUSIUS 
LENKAMS.

Spalio 26 d. kariuomenės 
teismas sprendė piliečių Vile- 
vičių, Šnipinėj usių Lenkams 
baudžiamąją bylą. Vienas Vi- 
levičius nubaustas 15 metų 
sunk, darbų kalėjimo, antras 
10 metų.

LIETUVOS DRAUGINGI RY­
ŠIAI SU TURKIJA.

Kaunas. — Lietuvos pasiun- 
tinis Rusijai, p. Baltrušaitis, 
nuvyko į Turkiją pasirašyti 
draugingumo sutarties tarp 
Turkijos ir Lietuvos. Be kit­
ko tarp Lietuvos ir Turkijos 
bus panaikinta vizos.

NUBAUDĖ TRIS KOMU­
NISTUS.

Lapkričio 5 d. Kauno apyg. 
teismas sprendė trijų komu­
nisčių — Tuksaitės, Karikai- 
tės ir Volonskaitės bylą.

Jos buvo patrauktos tieson 
už priklausymą komsomolcų 
organizacijai ir laikymą slap­
tos komunistų literatūros.

Tuksaitė nubausta 5, Kari i - 
kaitė 4, Volonskaitė 3 metus 
sunkiųjų darbų kalėjimo.

Šiauliuose pas teismo ant­
stolį širvį padaryta revizija ir 
rasta išaikvota valstybės pini­
gų 30,000 lt.

Keliomis pastaromis savai-į 
temis Lenkijos studentai veik 
visame krašte surengė pogro­
mus prieš žydus. Priežastis 
šių pogromų sukėlimo buvusi 
sekama: žydai atsisakė duoti 
universitetams mirusių žydų 
kunus operacijų praktikoms 
daryti. Už tai lenkai studen­
tai pasipiktino ir pradėjo, pir­
miausia žydus studentus, o vė­
liau ir bendrai žydus užpuldi­
nėti ir juos mušti. Vadinasi, 
lenkų studentai surengė prieš 
žydus pogromus. Tų pogromų 
audra nusiautė pirmiausia pa­
čią Lenkiją: Krakovą, Pozna- 
nių, Varšavą, o pagaliau pa­
siekė ir lenkais pavergtą mu­
sų sostinę Vilnių. Pusėtinai 
žydų užmušta, sužeista ir 
daug žydiškų įstaigų išdaužy­
ta. žydams nuo įtūžusių len­
kų prisiėjo sunkiai nukentėti 
gyvybėmis ir turtu.

Kad lenkai pogromus prieš 
žydus kelia savo žemėje — tai 
jų reikalas, nes jie neapkenčia !

Tranzitas Per Lietuvą Auga
Iš Klaipėdos rašoma, kad 

Lietuvos prekyba su užsieniu 
pasidarė pasyve. Ypatingai 
padidėjo svetimų šalių prekių 
per Lietuvą pervežimas. Pre­
kių pervežimas arba tranzitas 
per Lietuvą padidėjo iš 
Rusijos net tris karius. Taip 
gi daug reikšmės Lietuvai tei­
kia ir Rusijos miškas, kurį 
per Lietuvą netik pervežama, 
bet didelė jo dalis Klaipėdoje 
perdirbama.

1928 metais per Lietuvą 
svetimų šalių prekių pervežta 
281,000 tonų, 1929 ir 1930 m. 
— 431,000 tonų, o 1931 m. tik

Atrado Vytauto Kaulus
Iš Vilniaus pranešama, kad 

bedarant kasinėjimus Vilniaus 
Katedros rūsy, atrasta Vytau­
to Didžiojo kaulai, arba jų li­
kučiai. Sakoma, rasta galvos 
kaukolė ir kiti; taipgi rasta 
Vytauto šalmai.

Vytauto palaikai ilgą laiką 
buvo dingę be žinios. Jų din­
gimo priežastis išaiškinta se- 

| karnai: 1650—1658 metais ru- 
: su kariuomenė išgriovusi Vil- 
j niaus Katedroj Vytauto rusį- 
sklepą, kur jo palaikai buvo

Hooverio Kalbos Kongrese
Gruodžio 7 d. Washingtone 

susirinks Jungtinių Valstijų 
kongresas posėdžiauti. šiame 
pasaulinių suiručių ir didelės 
depresijos laike bus svarstoma 
daug ir svarbių klausimų. 
Kongreso atidarymui prez. 
Hooveris jau dabar ruošiasi 
ir rengiasi pasakyti šiais klau­
simais kalbas:

1. Priėmimas vieno meto 
karo skolų atmokėjimo sulai­
kymo ;

Vokietija Prašo Paramos
Vokietijos finansinė būklė 

dar nepagerėjo. Tai matyda­
ma, ji pasiuntė Pasaulio Ban­
kui memorandumą, reikalau­
dama, kad butų paskirta ko­
misija ištirti jos finansinę pa­
dėtį ir jos galimybes mokėti 
reparacijas sulig naujuoju 
Young’o planu. Hooverio su­
manytas karinių skolų nemo­
kėti per metą laiko Vokieti­
jos finansinei lygsvarai suda­
ryti nebuvo ganėtinas.

Jei šį jos prašymą įvykdin- 

visų tautybių, o juolabiau žy­
dų. Bet tuo savo elgesiu len­
kai daro gėdą lietuviams ir 
Lietuvai, kuomet jie tuos po­
gromus vykina musų žemėje, 
Lietuvoje! Mat, jei kas gero 
Vilnijoje nutinka, tai šis kraš­
tas pasaulinėje spaudoje vi­
suomet užfiksuojamas kaipo 
lenkų žemė, bet jei kas ten 
blogo ir negražaus dedasi, tai 
Vilnius ir visa Vilnija Lietu­
vai „atiduodama”. Taip ir 
dabar: einant pogromams Vii- Į niuje, teko kai kuriuose laik­
raščiuose pastebėti pažymint, 
jog tai dedasi Lietuvoje, žino- 

' ma, tai daroma su pačių lenkų 
j žinia. Reiškia, lenkai šitokiu 
budu „atiduodami” Lietuvai 
Vilnių bando pasauliui įrodyti, 
kad pogromus prieš žydus ke­
lia netik lenkai, bet ir lietu­
viai ir tokiu budu susiteptas 
savo rankas į nekaltą žydų 
kraują nusišluosto į lietuvišką 
apsiaustą. Kokie begėdžiai tie 
musų „broliai” lenkai!

per pirmuosius šešis mėnesius 
tokių prekių pervežta net 
314,500 tonų, kuomet 1929 m. 
tuo pačiu laiku buvo tik 191,- 
500 tonų. Tikima, kad šio iš­
tiso meto prekių pervežimas 
per Lietuvą sieks iki pusės mi­
liono tonų.

Tai bus skaitlinė, kurios dar 
niekad nepasiekta, šitas pa­
reiškimas yra labai svarbus 
kaip Lietuvos valstybei, taip 
ir jos piliečiams: piliečiai gau­
na daugiau užsidirbti, o val­
stybė iš to nemaža pelno pasi­
daro.

1 sudėti. Susirūpinęs Vytauto 
i palaikais tuometinis Vilniaus 
j vyskupas juos paėmė ir užka- 
! sė prie karaliaus Aleksandro 
ir karalienės Elzbietos lavonų. 
Apie tai ilgai niekas nežinojo 
ir manyta, kad Vytauto pa­
laikai jau galutinai buvo din­
gę. Tačiau, pastaruoju laiku 
kasinėjant Katedros rūsį, at­
rasta karaliaus Aleksandro bei 

. karalienės Elzbietos kaulai. 
Darant gi platesnius kasinėji­
mus surasta ir Vytauto Di­
džiojo palaikai.

2. Priėmimas naminės pas­
kolos diskonto sistemos lxan- 
kuose;

3. Numažinimas Jungtinių 
Valstijų laivyno išlaidų;

4. Revizija federalės bankų 
rezervo sistemos įstatymo, 
kad liankai galėtų priimti da­
bar negalimus priimti diskon­
tus;

5. Priemonės nugalėti nu­
matomą iždo defecitą, kuris 
sieks iki $2,000,000,000.

tų, tai Vokietija numato, kad 
jos finansinė padėtis pusėtinai 
pagerėtų.

Bet nežinia, ar šitai bus į- 
vykinta, nes tam labai priešin­
ga Franci j a. Vos pasklydus 
žinioms apie memorandumą, 
Francija pusėtinai susirūpino. 
Rūpintis, mat, yra kuo: ji ne­
nori nustoti tos vokiečių repa­
racijų dalies, kuri mokama už 
nuostolius, kuomet juos Vo­
kietija padarė užgrobime Fran 
cijos žemių laike karo.
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Savart inis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžamas kas 
penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig 
ra*. Netinkami spaudai 
tai — korespondencijos, 
Šimai ir tt„ naikinama
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių ją sugrąžinimui.

savo nuožiu- 
smalkųs ras- 
eilSs, prane- 
ir autoriams

reikalu

Lapkričio 27, 1931.

SLA. ATEITIES 
DARBAMS PLANAI.

Pakitėjus Amerikos lie­
tuvių visuomeninio gyve­
nimo struktūros sąlygoms 
priseina rimtai perstudi- 
juoti ir musų visuomeni­
nio veikimo pagrindai. 
Kaip asmeninio žmonių 
gyveninio, taip ir visuome­
niniai socialiu, kultūrinio 
ir tautinio veikimo sąlygas 
pakeičia pats gyvenimas ir 
to sulaikyti niekas negali. 
Tautinėms ir visuomeni­
nėms grupėms reikia prisi 
taikyti prie esamų sąlygų, 
jei norima išlikti gyvomis 
ir veikliomis.

pravartu butų šiuose kuo­
pų susirinkimuose iškelti 
čia minimas klausimas. 
Suprantama, susirinkime 
negalima galutinai tokio 
plataus klausimo apsvar­
styti ir išsnręsti. Bet susi­
rinkimas gali išrinkti iš 
kompetentiškų narių ko­
misiją, kuriai turėtų būti 
pavesta šiuo
smulkmeniškus planus pa­
tiekti. Kuomet sekantis 
kuopos susirinkimas komi­
sijos patiektą planą užgi- 
ria, reikėtų jį paskelbti S. 
L. A. organe. Tokiu budu 
susidarytų reikiamos me­
džiagos pageidaujamų Su­
sivienijime reformų įvedi­
mui. Tokie kuopų patiek­
ti planai turėtų būti laiko­
mi tik preliminariais, kad 
kitos STjA knonos galėtu

ti, patobulinti. Atatinka­
mu laiku prieš Seimą kuo­
pos dar kartą turėtų per­
svarstyti jau patobulintus 
ir papildytus kitų kuopų 
įnešimais tokius planus. 
Tokiu budu Seiman patek­
tų jau konkrečiai apdirbti 
planai ir be jokio sunku­
mo jie butų galima Seime 
apsvarstyti ir galutinai iš­
spręsti.

Esą tik konstruktyvis dar­
bas ir pačios visuomenės 
rūpestis išves -kraštą iš 
šiandieninės depresijos į 
pastovius gerbūvio laikus. 
Esą nustojome tikėti į ste­
buklus ir.dabar jau visi ži­
nome, kad fiktyviu budu 
pašalinimas šios depresi­
jos butą tik laikinas savęs 
apgaudinėjimas. Vėliau­
siai už dešimts metą dar 
didesnė ekonominė katas­
trofa ištiktą Ameriką.

Tačiau nepajėgiantis sa­
vo milioną suskaityti For­
das nemini, kad reikalinga 
industriją reformuoti to­
kia prasme, kad kuodau- 
giausiai darbininką joje 
sutilptą ir kad plačiau bu­
tą paskirstytas už produk­
tą gamybą pelnas. Mat tas 
reiškia trumpesnes darbo 
valandas ir didesnes darbi-1 
ninkams algas ir pasekmė­
je to — mažesnį pelną 
darbdaviams. Matvt to bi- •/ . 
jo net to-kis industrialis fi­
losofas, kaip garsusis For­
das.

Tuo tarpu 
apie milionas 
dirba jau tik 
nas savaitėje. 
The Kellogg 
Creek, Mich.,
tuoj a šešią valandą darbo 
dienos įvedimu. Ši kompa­
nija apie metai laiko atgal 
įvedė savo darbininkams 
šešių valandą' darbo dieną 
ir nuo trijų 8 valandinią 
darbininką pamain 
na perėjo 
landines 
mainas, 
dirbtuvėse
nuoš. darbininką skaičią. 
Algas nustatė tokia nor­
ma, kad senieji darbinin­
kai didžiumoje gauna se­
nąsias algas - už šešių va­
landų darbo diena, o nau- 
jai priimtiems darbinin­
kams nustatė minimum al­
gą 4 dol. į dieną.

s šešių valandą 
dieną, viršininkai 

tuoj aus pa didėj o
nujėgumas. Į jį0 su tvarkymas 

darbiniu-

gyvenimo 
reikalavi-

venimo vadai laiku susi­
pras ir šitas reformas įves, 
netolima ateitis parodys. 
Kuomet paties 
progresas stato
mus pertvarkymui ekomi- 
niai socialės sistemos, tai 
tokios refonnos neišven­
giamos. Jei bus trukdoma 
joms normaliu keliu platų­
jį visuomenės gyvenimą 
pasiekti, tai jos rimtų ne­
ramumų bangomis įsiverš 
ir paliuosuos kankinimą 
visuomenę iš atgyvenusios 
ekonominiai socialės siste­
mos žabangų.

Perdaug Mokytu 
Žmonių

kra- 
kad

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda Dr. J. JONIKAITIS, 
3732 Michigan Ave., Detroit, Mich.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

neišvengiamai į tą 
sudalytąjį sukurį 
ir musų Susivie-

pirmiausiai svar-

Ant kiek pakitėjusios 
sąlygos paliečia visą Ame­
rikos lietuvių visuomeninį 
gyvenimą, ant tiek jos pa­
liečia ir atskirų organiza­
cijų gyvenimą ir jų ateitį. 
Todėl * 
sąlygų 
patenka 
nijimas.

Mums
bu atkreipti reikiamos do­
mės į Susivienijimo veiki­
mo pertvarkymą ir nusta- 
tymą aiškių planų ateities 
darbams. Visuomeninio ir 
kultūrinio veikimo žvilgs­
niu musų organizacija rei­
kalinga 
norime 
nijimui 
ateity.

rimtą reformų, jei

normalį augimą 
Pirmiausiai reika- 

sudaryti atatinka­
mas aparatas ir medžiagi-

jų Komisijų veikimui. 
Reikalinga sudaryti pasto­
vus cent ras 
socialiu 
mui, iš 
ciatyva 
ir butų 
galima
apskričiams pagelba socia­
liame ir kultūros darbams.

Šito kioms 
pagrindą tegali

kultūrinio ir 
veikimo vykini- 

kurio išeitų ir ini- 
tokiam veikimui, 
teikiama visokia 

SLA. kuopoms ir

reformoms 
patiesti tik 
Todėl svar- 
kuopos pa­

tiektų tinkamus planus ir 
juos priprasta tvarka pa­
siūlytų Seimui užgirti. 
Jau vien techniniu žvilgs­
niu tiesiog neįmanoma Sei­
mo laiku tokius planus pa­
tiekti, todėl neužtenka 
vien abstrakčiais pareiški­
mais paremti daromus Sei­
mui įnešimus bent kokių 
reformų 
pasiūlyti

įvedimui. Reikia 
smulkmeniškai 

planas, paremtas 
apskaitliavimais 

vykini- 
atseitų

aiškiais 
kiek tokių planų 
mas medžiaginiai 
ir kokia numatoma nauda 
Susivienijimui ir 
riams iš to but
svarbiu reikalu mums teks 
dar nekartą išsitarti arti­
moje ateity.

Šia proga norime tik at-

Medžiagos-sugestiją to­
kioms reformoms SLA. 
veikėjai ras kai kuriuose 
J u b liejiniam „Tėvynės” 
Numery tilpusiuose rašini- 
niuose. Ypatingai SLA. 
veikėjų domę norime at­
kreipti į Apšvietos Komi­
sijos pirmininko Dr. M. J. 
Viniko ir sekretoriaus p. 
J. Pronskaus rašinius. 
Juose yra visa eilė svarbių 
ir racionalių pasiūlymų 
kultūrinio ir socialio veiki­
mo reformavimui. Susivie­
nijimo ūkio reikalais re­
formoms rimtos medžiagos 
yra SLA. Stovio, Skundų 
ir Apeliacijų Komisijos 
pirmininko adv. F. J. Ba- 
gočiaus rašiny. Verta kiek­
vienam SLA. nariui su rei­
kiama dome šiuos rašinius 
pastudijuot.

Visas žmonijos gyveni­
mas vietoje nestovi — šuo­
liais progresuoja. Kas ata- 
tiko gyvenimo reikalavi­
mams dešimts metų atgal, 
tas šiandie jau pasenęs ir 
net inkamas. Visuomeni­
nės organizacijos privalo 
progresuot kartu su abel- 
no gyvenimo pažanga, pri­
valo pajėgti prisitaikyti 
prie greitai besikeičiančių 
sąlygų. Kurios kultūrinės 
organizacijos ar finansi­
nės įstaigos pasilieka abel- 
no progreso užpakaly ir 
nepajėgia prisitaikyti prie 
besikeičiančių gyven i m o 
reikalavimų, toms organi­
zacijoms lemta merdėti ir 
su laiku žūti. Todėl musų 
pareiga Susivienijimą ves­
ti plačiuoju progreso ke­
liu, kad jis galėtų augti ir 
tvirtėti užimdamas vis pla­
tesnius ir platesnius kultū­
riniai socialio veikimo plo­
tus.

Amerikoje 
darbininkų 

penkias die­
gtai vėl 

Co., Battle 
eksperimen-

Kai kurie kultūringesni 
štai pradeda nuogąstauti, 
perdaug mokytų žmonių nepo- 
ilgam laikui turės. Pavyz­
džiui, Vokietijoj kelios techni­
kinės organizacijos išleido pa­
sargas, kad perdaug studentų 
yra ir todėl pataria sustoti 
augštojo mokslo siekt, šian­
die Vokietijoj yra 130,000 stu­
dentų, kurie į tris metus laiko 
baigs augštuosius mokslus. 
Kasmet studentų skaitlius di­
dėja. Taip, kad už trijų me­
tų Vokietijoj bus du kart dau­
giau profesionalų specialius 
mokslus baigusių, negu jiems 
yra vietos 
kuoti, arba 
mas gauti.

Vokietijoj 
pelningas

prakti- 
užsiemi-

jo na-
TRUMPINIMO DARBO 
DIENOS REIKŠME.

į patį principialį reikalą— 
į reikalingumą reformų 
abelname Susi vieni j i m o 
veikime. Gruodžio mėnesio 
priešmetiniai kuopų susi­
rinkimai paprastai buna 
skaitlingi nariais, todėl

P a s kilbęs industrialis 
genijus Henry Fordas ne­
senai spaudos atstovams 
pareiškė, kad dabartinė 
ekonominė depresija visus 
daug ko pamokino. Esą 
pergyvenamo  j i depresij a 
visus įtikino, kad vien bir­
žos spekuliacija jokis kra­
štas negali gyventi ir jo­
kis žmogus iš spekuliacijos 
nepralobo ir laimingo gy­
venimo sau nesusikurė.

mokytų 
žmonių skaitlius auga ir Jung­
tinėse Amerikos Valstijose. 
Kasmet ir čionai tarpe 60— 
80,000 studentų baigia univer­
sitetus ir kolegijas. Aišku, 
kad visi augštąjį mokslą bai­
gusieji negali tikėtis savo 
mokslo srity gauti tinkamą 
ir pelningą užsiėmimą. Tokiu 
budu turime problemą, kurią 
labaj tiksliai nusako sekamas 
priežodis: Darbininkas suga­
dintas, o ponas nepadarytas. 
Geriau sakant, ponais pastoti 
nėra vietos.

j , j. • v- • , . i Bet mokslas žmonijai yradarbo diena. viršininkai v. Ti-- reikalingas. Šiandienis zmo-tikrina, tuojaus padidėjo nijos gyvenimas ir viso pasau. 
darbininkų nujėgiunas. lio sutvarkymas yra daugiau 
Mažiau pailsta darbiniu- komplikuotas, negu visai nete­
kai prie darbo ir pabaigia hjmoje praeity kad buvo, šian- 
darbo dieną be mažiausio die reikia daugiau mokytų vy- 
požymio nepaisvmo į atlie- rų ir moterų, kad sėkmingai 
karną darbą. Tokiu budu tvarkius ir valdžius kompli- 
išeina tobulesni išdirbi- kuotus gyvenimo 
niai. Ši išdirbystė giriasi, Vienok tokiu tempu 
kad šie metai buvo geriau- mokyt« žmoni« daugėjimas, 
siais jai metais nuo pat dabar Amerikoje eina. 

t 1 • -i • neužilgo sudarys labai sunkiasios isdirbystes įsikūrimo. . .... _ . “. J . 1 kompeticiją profescionaleje m-
Senojo . nusistatymo teligentijoje paprasčiausiam 

darbdaviai visu griežtumu j pragyvenimui pelnyti. Techni- 
žmonių ir 
perviršis, 

augštuosius 
neprivalo 
ko jiems 

priešinosi I reikia, tai gauti diplomą ir jų 
i jau užtikrintas. 

Į Kiekvienas turi ruoštis kovai 
už būvį ir ta kova kartais esti 
labai sunki ir žiauri. Tik tas 
laimi kovą, kuris yra ištver­
mingesnis, gabesnis ir dau­
giau atsidavęs studijuojamam 
dalykui. By kaip gautas di­
plomas šiandie beveik jau nie­
ko nereiškia, nes jau reikia 
laikyti ir pasiimto mokslo ša­
koje išgalių kvotimus.

Vis tik reikia skaityti geru 
apsireiškimu, kad augštuosius 

1 mokslus siekiančių žmonių 
Į skaitlius didėja. Juo daugiau 
bus mokytų žmonių gyvenime, 
juo greičiau ir pats gyvenimas 
gėrės ir lengvės. Mokytą žmo­
gų jau ne taip lengva mulkin­
ti kad ir gabiausiems mulkin­
tojams. Pagaliau, mokslo švie­
sa apšviestas žmogus neleng­
va nutildinti, kuomet jis mato 
ir pats pergyvena skaudžius 
skurdo momentus. Kuomet 
pasidarys visiškai didelė kotm- 
peticija tarpe mokytų žmonių,

į die- 
į keturias 6 va- 

darbininką pa- 
Tuojaus savo 

padidino 20

Ta pačia paralele

priešinasi trumpesnių dar- ,kos srity mokytų 
bo valandų įvedimui. Bet šiandie yra didelis 
visi gerai atmename ir Todėl einanti 
tuos netolimos praeities mokslus jaunuoliai 
laikus, kuomet godus pel-Įmanyti, kad viskas 
nų darbdaviai 
įvedimui 8 vai. į dieną. Ta- (gyvenimas 
čiau pats gyvenimo pro­
gresas, ypatingai šuoliais 
einantis mechanizmo pro­
gresas, verste verčia darbo 
valandas trumpinti. Tai 
neišvengiamos industrijoj 
reformos.

Rimčiausi 
pramonės 
ekonomistai 
prie šiandieninių 
valandų industrijoj ir pra­
monėj visiškas nedarbo 
pašalinimas Amerikoje ne­
įmanomas. Praėjus ekono­
miniai depresijai ir visiš­
kai normaliams laikams 
sugrįžus, vistiek Amerikoj 
pasiliks nemažiau pusket­
virto miliono bedarbių, jei 
nebus reikiama norma su­
trumpintos dienos darbo 
valandos.

Ar Amerikos politinio, 
socialio ir ekonominio gy-

industrijos ir 
eigos žinovai 
tikrina, kad 

darbo

reikalus, 
einantis

Mėsa ir žuvis. Kuomet kalbame apie mėsą 
ir žuvį, omeny turime proteinį maistą. Mėsa 
vadiname ir lašinius, kuriuose netoli vien tik 
riebalai. Kepenyse yra daugiau cukrui arba 
krakmolui panašios medžiagos, negu proteinų. 
Smegenyse ir galvijų gromuliniuose skilviuose 
irgi esama daug riebalų. Jeigu kalbėti apie 
mėsą ir žuvį kaipo apie proteinį maistą, reikia 
suprasti tik jų liesąją dalį. Tūlų žuvų (ungu­
rių, salmonų ir kt.) mėsa yra perpildyta rieba­
lais. Kiaulių, žąsų, ančių ir liesoji mėsa turi 
nemaža taukų, šitokias žuvis ir mėsas neleng­
va suvirkškinti. Mat skrandžio sulčių pareiga 
yra susmulkinti maistą į mažytes daleles. To­
kių sulčių, kurios veiktų riebalus, skrandy nė­
ra. Kaip visj žinome, riebalai visokius skys­
čius kaip ir atstumia. Nesusmulgintas mais­
tas iš skrandžio nesiskubina, o kol jis ten sto­
vi, vis daugiau sulčių teka. Nestebėtina, kad 
jų atsiranda perdaug. Ir nestebėtina, kad mi­
nėtų mėsų arba žuvies privalgęs žmogus ilgai 
jaučiasi sotus. Nors kūnas negauna, vienok 
skrandis vis dar pilnas, žmonės mano, kad ši­
tokį valgiai maistingi ir stiprus, nes pavalgęs 
greitai neišalksi. Juo valgis riebesnis, tuo il­
giau jis pasilieka skrandy. Neveltui Lietuvos 
ūkininkai privalgę lašinių mano paėmę labai 
stipraus valgio. Kentėjimas pas juos nuo rie- 
mens, į „krūvą traukimo” ir „gumbo” yra pa­
prastas.

Mėsos zupė yra labai geras valgis tiems, 
kurių skrandis yra sutingęs leisti ganėtinai 
sulčių. Ypač iš jautienos išeina apščiai sun­
kos į zupę. Neveltui mėsos srubos, zupės ir 
bulionas srebiami prieš valgį apetito paskatini­
mui. Taip vadinamoji jautienos arbata ir ki­
tos mėsos sunkos gerai gerti tiems, kurių 
skrandis nėra erzus. Kuomet jis yra linkęs 
duoti sulčių perviršį, reikia vengti čia suminė­
tų daiktų. Mėsos spirginimas ir liepsnoj kepi­
mas tik dalinai išima. Kas kita ją verdant: 
visos skrandį erzinančios sunkos išeina į zupę, 
vienok mėsoj pasilieka visos baltiminės medžia­
gos ir jos surenka skrandy rūgštis. Jeigu dar 
virtą mėsą sumalti arba sugrusti ir per rėtuką 
išspausti, tuomet ji dar mažiau skrandį erzina 
ir sparčiai iš jo į žarnas išeina. Reiškia, iš jo 
sulčių tekėjimas dar labiau sumažinamas.

Kas turi sveiką skrandį, tas gali valgyti 
vienokią ar kitokią mėsą. Gi kurie kenčia nuo

jo erzamo, nuo rūgšties ir kitų sulčių pervir­
šio, turi valgyti tik virtas mėsas. Jautienos 
reikia valgyti nedaug ir nedažnai. Aviena, 
vištiena, kurapkos, karveliai, kalakutai sudaro 
gerą mėsą. Kuomet veršis maitinamas vien tik 
pienu prieš papiovimą, jo mėsa yra minkšta ir 
gera, vienok tokios veršienos nelengva yra 
gauti.

Visokių rųšių vėžių mėsa nors yra geras 
maistas, bet ji stambi ir sriuoguota, todėl ne­
lengva suvirškinti, žuvys, kurių mėsa yra lie­
sa ir balta, neerzina skrandžio. Inkstai yra 
kieti ir nelengvai susmulkinami, todėl jie iššau­
kia apštų sulčių tekėjimą. Košeliena ir žoloti- 
nas, jeigu neprikrauti prieskonių ir kitko, ne­
erzina skrandžio ir suima daug rūgšties.

Vaisiai (fruktai). Gauti išnokusių vaisių 
Amerikos miestų gyventojams pasitaiko tik 
retkarčiais. Netoli visi vaisiai čia nuskinami 
prieš prinokimą. Vieni jų prinoksta ir nu­
skinti, kitj ne. Pav., bananų krakmolas susis- 
kaldo ir susmulkėja laikui bėgant, nors jos bu­
tų nuskintos ir žalios. Dalinai taip pat atsitin­
ka su obuoliais ir grušėmis. Neprinokusiuose 
vaisiuose krakmolas yra stambus ir apaugęs 
kitomis medžiagomis. Dar blogiau,- kad dau­
gelis neprinokusių vaisių turi apščiai rūgšties. 
Vieni vaisiai turi tik vienos rųšies rūgštį, kiti 
daugiau. Nors 
skrandį, vienok 
Pav., žemuogių 
žymų skrandžio
tis vieniems yra labai erzinga, kiti ją pakenčia 
pilnai. Taip pat yra su vynuogių ir kitų vaisių 
rūgštimis. Kiekvienas privalo patirti, kurio 
vaisiaus rūgšties jis negali pakęsti ir vengia 
jos.

Amerikoj yra paprotis gerti rūgščius gėri­
mus, ypač vasaros laike. Kurie perdaug nau­
doja lemonado ir rūgštaus vyno, netoli visi 
anksčiau ar vėliau gauna ~ugšties perviršį 
skrandy. Neprinokusių vaisių virimas rūgščių 
nesunaikina. Jeigu jos erzina kam 
valgant nevirtus vaisius, erzins ir po 
Cukrumi pasaldinimas irgi negelbsti, 
tik tiek gero padaro, kad susmulkina.

Kalbant apie įvairius vaisius kaipo maistą, 
reikėtų knygą parašyti. Mano tikslas buvo pa­
minėti tik tą jų ypatybę, kuri erzina skrandį ir 
iššaukia sulčių perviršį.

(Daugiau bus)

visos vaisių rūgštys erzina 
vienos mažiau, kitos daugiau, 
rūgštis pas didžiumą sukelia 
sulčių tekėjimą. Obuolių rugš-

skrandį, 
išvirimo. 
Virimas

Bolševikų Kelionės 
ir Sugaištys

Bolševikai moka labai gar­
siai kalbėti apie SLA. virši­
ninkų algas ir atlyginimą už 
keliones ir sugaištą laiką or­
ganizacijos reikalais. Tačiau 
nespėjo bolševikai susiorgani­
zuoti savo susivienijimą ir 
žiūrėk tas pats ir pas juos 
yra. Mat organizacijų reika­
lus vesti vien iš pasišventimo 
negalima, nes žmogaus asme­
ninio gyvenimo reikalai vien 
pasišventimu negali būti ap­
rūpinti. Kiekvienam žmogui 
reikia gyventi, reikia pavalgy­
ti ir apsirengti.

Štai „Naujienos” labai tiks­
liai pastebi apie bolševikų su­
sivienijimo kelionėms ir su­
gaištims išlaidas ir kt. Chica- 
gos dienraštis sako:

Į „Bolševikiško susivienijimo 
organe paskelbta finansinė at­
skaita už tris mėnesius — lie­
pos, rugpiučio ir rugsėjo. Te­
nai randame išlaidų §9,003.68. 
Tarpe tų išlaidų žymią vietą 
užima sekretoriaus, dviejų pa- 
gelbininkių ir redaktoriaus al­
gos. štai jos: liepos mėnesį 
— E. N. Jeskevičiutei užmo­
kėta §120.00, A. Kairiutei 
$74.00, R. Mizarai $75.00; rug 
piučio m.—E. N. Jeskevičiutei 
$150.00, A. Kairiutei $100.00. 
R. Mizarai $150.00, A. Jeske­
vičiutei $72.00; rugs. mėn. — 
E. N. Jeskevičiutei $120.00, R. 
Mizarai $105.00, A. Kairiutei 
$80.00, A. Jeskevičiutei $72.00 

„Matote, kiek apmokamų 
darbininkų jau turi bolševikų 
susivienijimas, nors narių ja­
me dar tur-but nėra nė 2,000, 
ir laikraštis leidžiamas tik du 
kartu per mėnesį.

„Bolševikų susivieniji mas

ir Susivienijimo nariai to ne­
gina, kuomet tokios išlaidos 
pasitaiko. Bet gi pravartu S. 
L. A. nariams parodyti ko yra 
verti bolševikų 
paremti burbulai 
viršininkų kelionių 
laiko atlyginimus, 
džiausius kalnus
kitų ir patys tą patį daro. Su­
lyginus bolševikų susivieniji­
mo pajamas su išlaidomis, tai 
proporcionaliai jos yra nepaly­
ginamai didesnės už musų Su­
sivienijimo išlaidas.

SLA. Narys.

demagogija 
apie SLA. 
ir sugaišto 
Patys di- 
verčia ant

KIEK ŠIEMET Iš LIETUVOS 
EKSPORTUOTA SVIESTO, 
šiemet per 8 pirmuosius 

mėn. eksportuota 103,225 sta­
tinaitės ir daugiau negu per­
nai tuo pačiu metu 39,6%.

Iš Biržų rajono eksportuota 
10,933 statinaitės ir daugiau 
negu pernai 31,9%, Panevėžio

tuomet į visas atsakomingas 
politinio, sociali© ir ekonomi­
nio besitvarkymo vietas pa­
teks tik patys tinkamiausi ir 
gabiausi žmonės. Kartu į jų 
darbus bus atkreiptos akys ir 
juos kontroliuos jau pilnai ap­
šviesta visuomenė, kurios nei 
gražiais pažadais, nei naiviais 

♦pasiaiškinimais įtikinti nebus 
galima, kaip kad šiandie gud­
rus politikieriai ir visokie 
žmonių mulkintojai daro su 
nepajėgiančia blaivai protauti 
visuomenės dalimi. Ir šiandie 
žmonijos būklė butų visiškai 
kitokia, jei nors 50 nuoš. vi­
suomenė butų apšviestesnė.

Todėl niekuomet negali būti 
perdidelio mokytų, 
skaitliaus. Didelis 
augštuosius mokslus 
inteligentijos gali
atsiliepti į negabesnių inteli­
gentų asmeninį gyvenimą, bet 
aplamam žmonijos gyvenimui 
bus naudingiau, 
mokytų žmonių

žmonių 
perviršis 
baigusios 
neigiamai

taip pat išleidžia daug pinigų 10,229 stat., daugiau negu per- 
ir viršininkų kelionėms bei jų 
sugaišto laiko apmokėjimui. 
Atskaitoje randame, pav. iš­
mokėtus vieną sykį $116.98, o 
antrą sykį $79.06 B. Salaveiči- 
kui, $84.06 ir $84.06 Bacevi­
čiui, ir tt.

„Pasirodo, 
susivienijimo 
vo posėdžius 
ja.

„Pažymėta, beje, atskaitoje 
ir du išmokėjimai advokatui 
po $1,000.00.

„Palyginus su pajamomis, 
kurias gauna bolševikų susi­
vienijimas (po 2—3 tūkstan­
čius dolerių, per mėnesį), tos 
išlaidos yra labai didelės.”

Nekartočiau šito priekaišto 
bolševikų susivienijimo va­
dams ir viršininkams, jei bol­
ševikai 
jos del 
riko j e 
išlaidų

kad ir bolševikų 
viršininkai j sa­

ne pešti vaikščio-

nai 68,8%, Rokiškio 12,129 
stat., — 64,4%, Ukmergės ir 
Kėdainių 7,935 — 62,6%, Vil­
kaviškio ir šakių 14,559 — 
41,8%, Tauragės ir Raseinių 
13,857 — 22,2%, Telšių 6,131 ’ 
— 18,3%, Mariampolės, Aly­
taus, Trakų ir Seinų rajono 
2,947 — 12,9%, Mažeikių ir 
Kretingos raj. 9,840 — 7,6%. 
Kauno ir Klaipėdos rajonai čia 
neįtraukti, nes tų rajonų svie­
stą daugiausia 
nėti miestai.

Rokiškio ir 
kiekvienas ūkis
gamino po 41 klg. 
Mariampolės ir Alytaus tik 3,5 
klg. sviesto. Pernai I rūšies 
buvo eksportuota 36% viso pa­
gaminto sviesto, šiemet 52%.

sunaudoja mi-

Biržų apskr. 
per metus pa­

šviesto, o

nenaudotų demagogi- 
Susiv. Lietuvių Ame- 
viršininkų padaromų 

organizacijos reikalais.

— Visi SLA. nariai biznie­
riai garsinkitės „Tėvynėje”.

— Gėda tam tėvui bei moti­
nai, kurių dukters ir sunai ne­
moka lietuviškai kalbėti, skai-

juo daugiau 
bus.

Mokinys.
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Po Jubiiėjaus—Nauji 
Darbai

Su šio mėnesio pabaiga baigiasi ir 
SLA. žymių sukaktuvių minėjimas. Vi­
so gi mėnesio laikotarpy daugely SLA. 
kuopų rengta sukaktuvėms atžymėti į- 
vairios pramogos. Laike tų pramogų 
plačiai apie SLA. kalbėta: nupiešta jo 
tikslai, nuveiktini darbai. Agitacijos 
už SLA. tuo laiku labai daug paskleista. 
Aš tikiu, kad dabar apie SLA. visi Ame­
rikos lietuviai daug daugiau žino, negu 
kuomet nors pirmiau žinojo. Dabar veik 
kožnas lietuvis žino, kad Amerikoje yra 
didžiausia ir turingiausia lietuvių orga­
nizacija — Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje.

SLA. smarkiai pagarsinta ir tarpe 
čia gimusio jaunimo, žodžiu sakant, 
buvęs musų organizacijos jubilėjus bu­
vo proga kogeriausiai tarpe lietuvių iš- 
sigarsinti.

Vadinasi, sėkla pasėta labai plačio­
je dirvoje. Dabar reikia laukti vaisių. 
Bet tie vaisiai be musų pačių darbo ne­
užaugs ir nesusivalys. Kad tos sėklos 
pasėjimu pasinaudojus — reikia mums 
patiems padirbėti, kad gerus vaisius 
gavus. Dabar reikia vėl dirbti; dirbti, 
idant kodaugiau naujų narių į organiza­
ciją gavus.

Aš nesenai pastebėjau, kad laike 
minėtuvių kaį kurios kuopos yra suma­
niusios skelbti specialius vajus naujų 
narių gavimui. Jos nusitarė per še­
šis mėnesius dirbti ir savo kolonijose 
kiekvieną lietuvį prie SLA. prirašyti. 
Tai geri sumanymai ir gera pradžia! 
Tokius sumanymus turėtų ir visos kuo­
pos pasekti. Kožna kuopa turėtų bent 
bėgy šešių mėnesių paskelbti naujų na­
rių gavimui vajų. Ir kožnas narys to­
kiame vajuje turėtų dalyvauti kaipo or­
ganizatorius.

Jubilėjiniame „Tėvynės” numery 
kiekvienas rašytojas yra išsireiškęs la­
bai gražių minčių link jaunimo. Jie pa­
geidauja, kad to jaunimo kodaugiau Su­
sivienijime turėjus. Mat, kožnas su­
pranta, kad be jaunimo Susivienijimui 
ir Amerikos lietuviams trumpoje ateity 
bus sunku gyventi. Toks jų pareiški­
mas yra teisingas. Ką gi mes galėtume 
be jaunimo ateity veikti?! Nieko...

Todėl, paminėję šias žymias sukak­
tuves, imkimės praktiško darbo — ieš­
kokime kodaugiau jaunų narių į Susivie­
nijimą. Pirmiausia prirašykime savo 
broliukus ir sesutes, paskui — savo 
draugus, o po to — pažįstamus. Šitai 
padarius, skelbkime specialius jaunimui 
prirašyti vajus. Laike vajų širdingai 
padirbėgime, padirbėkime taip, kad bu­
tų didelė nauda musų organizacijai ir 
Amerikos lietuviams, kad Susivieniji­
me mes turėtume jaunų narių bent tiek, 
kiek dabar turime suaugusių.

Naujus narius gauti, kiek man ro­
dos, nėra taip sunku, ypatingai dabar, 
kuomet SLA. vardas taip plačiai išgar­
sintas. Tiesa, iki šiol buvo sunku nau­
jus narius gauti, bet taip buvo todėl, 
kad mes daugiau kalbėjome, o kur kas 
mažiau birbome. Pabandykime dabar 
mažiau kalbėti, o daugiau padirbėti. 
Matysite — nauda bus didelė. Jaunimo 
turėsime daug.

Todėl, užbaigę sukaktuvių minėtu- 
ves — imkimės darbo: visi SLA. nariai 
jaunuoliai tapkime organizatoriais ir 
bent pusę metų padirbėkime. Tai pa­
darę — patys stebėsimės, kokių tiesiog 
žavėtinų pasekmių mes atsiekėme.

Jaunuolis K. J.

SU JAUNUOLIU DARBUOTĖ

ROCKFORD, ILL.
Pranešimas.

SLA 77 kp. jaunuolių skyrius rengia juo­
kų vakarą, kuris įvyks lapkričio 28 d., Colum­
bus svetainėje, 320 Kent St., Rockford, Ill. 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Programą išpildys chicagiečiai — Margu- 
tis-Vanagaitis ir visas Margučio štabas. Bus 
duodama naujos dainos, juokai ir šokiai Mar­
gučio štabas dar pirmu kartu mus aplankys ir, 
nėra abejonės, kad juokų atsivežš kelis mai­
šus. Dar ir krutamieji paveikslai iš Lietuvos 
bus rodoma; juos rodys p. J. Milius. Po pro­
gram© bus šokiai

Rockfordiečiai laukia, kad minima diena 
kogreičiausiai ateitų ir rengėjai rūpinasi, ar 
užteks visiems sėdynių, nes tiek daug žmo­
nių žada būti. SLA. 77 Kp. Narys.

Kol dega krūtinėj šventa agnis toji, 
Kai traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieką 

KUDIRKA.

NEW HAVEN, CONN.
SLA. 374 Kp. Darbuotė.

Spalio 11 d. SLA. 374 jaunuolių kuopa su­
rengė jaunam agronomui p. Pranui Zdanavi­
čiui (mes jį pakrikštinom Zdanis) netikėtas 
vaišes. Kadangi šios vaišės surengtos buvo 
daug originališkesniu budu, negu paprastos 
musų „surprise” vaišės, todėl jos visiems da­
lyviams teikė gražią nuotaiką. .Programe figų-, 
ravo 374 kp. jaunuoliai bei jaunuolės. Šiai 
puotai surengti yra prisidėję ir musų neku- 
rios jaunuolių motinos: pp. Šilkienė, Pilvelie- 
nė, Šulinskienė ir kitos, bet vis tai po direk­
tyva jaunuolių ir kp. pirmininkės p-lės Albi­
nos Pilvelytės.

Vaišėse dalyvavo šios ypatos: Alešiunas 
A., Alksniniai, Balsiai, Buratinskas, Cibulskie- 
nė, Cvirka S., Čeponiai, Česnokaitė A., Dič- 
kienė J., Gutauskai, Jablonskis J. H., Jaka- 
veckas J., Johnston B., Jonavičius T., Kalvai­
tis, Kazlauskas J., Kazlauskas V., Kazlaus­
kienė M., Kazokai, Kripaičiai, , Kvaratiejai, 
Latvis J., Laureckas, Makulis A., Markevičius 
J., Masiliūnai, Masiulis M., Pikelis, Pilvelienė 
A., Pilvelis J., Puišis A., Razokienė, Rumskas 
F., Savickienė, SLA. Jr. 374 kp., Straus J., 
Šilkai, Šulinskai, Trečiokai, Vaičaitis J., Vait­
kus J., Valinčiai, Valiukevičiai, Vokietaičiai, 
Zikiai, Zimmerman A., Žakevičienė. Po ska­
nios vakarienės buvo šokiai, dainos ir kiti į- 
vairųs žaidimai.

Kadangi p. Zdanis, kurio garbei ši puota 
paruošta, mažai amerikiečiams dar žinomas, 
tai gal bus ne prošalį truputį apie jį prisimin­
ti. Yra „dzūkas”, baigęs Dotnavos ūkio mo­
kyklą, gavęs agronomo laipsnį, lankęs Valsty­
bės Universiteą 3 metus, kur klausė ekonomi­
jos kursus. Valstybės tarnyboj būdamas lan­
kėsi Švedijoj ir Anglijoj. Į Ameriką atvyko 
vos metai atgal. Energingai mokėsi anglų 
kalbą pereitą vasarą. Tris mėnesius gavo pa­
dirbėt prie „Dep’t of Parks”. Prasidėjus 
mokslui, p. Zdanis apleido dar ą ir įstojo į 
Yale Universitetą Graduate S iol, ekonomi­
jos mokslą studijuoti. Nuo , iavinio į šią 
šalį sunkiai kovoja su „fina e džiova”. 
Todėl musų jaunimas jam pa"' .vo supra­
timą ir kuopos vardu prisidėjo su $10.00 auk­
siniu. Juos pasekė viršminėti asmenys, pagal 
išgales, kiekvienas į vokelį įdėjo. Surinktus 
vokus su dovanomis sudėjo į tinkamai ap­
rėdytą dėžutę ir pirmininkė p-lė Pilvelytė, 
prisisegusi baltą rožę, įteikė abelną dovaną va 
karo svečiui. Ši ceremonija greit nudažė jau­
no svečio veidus, bet tas juk ir buvo visų la­
bai laukiamas momentas!... Jaunuolius už tokį 
pamylėjimą ir pagerbimą savo viengenčio, at­
vykusio iš anapus vandenyno, reikia labai pa­
girti!

Antras musų jaunuolių kredito vertas dar­
bas, tai surengimas šokių vakaro spalio 24 d., 
š. m. Retai kas kada yra matęs musų koloni­
joj tiek lietuviško jaunimo vienoj svetainėj! 
Tokio puikaus šokių vakaro pakanka tik pa­
žiūrėt senesniam asmeniui. Scena, kur or­
kestras grojo, puikiai papuošta. Įvairių spal­
vų šviesos, kurios į šokančius atsimušinėjo, 
darė jaukaus įspūdžio. Gi tvarka pavyzdin­
giausia! Musų jaunuoliai nušilę dirbo ir vis­
ką pats atliko — senio nei vieno!

Nuėjus anksčiaus, radau ant kopėčių užsi­
kabinusį Al. Pilvelį kabinėjant „Welcome” iš­
kabas ir puikią emblemą ant audeklo išsiųtą 
„SLA. Junior Lodge 374, New Haven, Conn.” 
Liepsninės spalvos raidės ant juodo dugno 
dailiai atrodė. Neužilgio tas pals Pilvelis di­
rigavo orkestrą. Nuėjus į apačią, žiuriu pa­
nelė drapanas priiminėja. Tai kas kad ji mo­
kytoja — čion nėra žiūrėta! Arba kitos prie 
užkandžių. Niekis, kad jos kita knygvedė ar 
stenografė: ledus kabina, dešrukes verda, prie­
dui kopūstų negaili. Du vaikinai bufete alų- 
sodę pylsto. Kiti klausia „karštos”. „Nėra”, 
sako, „neturim šį vakarą”. Bravo vyrai! Tik­
rai niekam galvos neskaudėjo po jūsų ba­
liaus. Atsilankiusius į salę svečius supažindi­
no dvi panelės — Pilvelytė ir Valiukevičaitč. 
Elektrikos suvedžiojimus sudarė jų kp. narys 
Ivan Gasuna<£. Tarp svečių matėsi studentas- 
kalbininkas iš Princenton universiteto J. Ri- 
mavičius (Raymond), studentas-agronomas 
(Yale) Zdanis, 4-to SLA. apskr. iždininkas ir 
žmona pp. Vizniai ir pp. Remeikiai iš Brid­
geport, Conn., SLA. Iždo Globėjas p. Januš­
kevičius Jr. iš Hartford, Conn. Abelnai jau­
nimo buvo gražaus ir nemažai. Vienas tik 
incidentas kiek sugadino ūpą jaunuoliams tai 
svetainės išrėdymas. Mat jaunuoliai buvo pa­
siėmę Šv. Kazimiero Liet, parapijos svetainę. 
Anot jų ne dėlto, kad ji butų geriausia, bet 
kad ji ’ietuviška. Atėjus šokių dienai, jaunuo­
lių visas būrys nukeliavo rėdyt salę. Įpusėjus 
darbui, klebonas V. Karkauskas, patėmijęs 
juos berėdant svetainę, atsiuntė ugnagesių vir­
šininką, kurio kalba-tonas atrodė, kad jis čia 
atėjo uždraust jiems rėdyt salę ir buvo klebo­
no atsiųstas. Tai jie jo ir klausė: „Ko gi tu 
čia atėjai kaip tik mes rėdyt salę pradėjom?” 
Atsakė, kad jo pareiga atlankyt sales ir jis 
tą daro. Tat jaunuoliai vėl jo klausia: „O 
kodėl tu čia neatėjai, kaip paran. (rodosi cho­
ro) šokiai buvo ir salė išrėdyta buvo?” Jis 
negalėjo atsakyt. Tada jaun. jam pasakė, kad 
tave klebonas čia atsiuntė, gal pavydėdamas, 
kad mes neparėdytume gražiau? Mes klebo­
no klausėm pats ir jis mums rėdyt nevelino. 
Jeigu mes nesielgsime pagal ugnagesių pat­
varkymą ir mes, sako, buvome pas fire mar­
shal ir jis mums nurodė, koks popierius turi 
but ir kokio stiprumo lemputės. Ir štai mes 
viską turime. Išėjus šiam viršininkui, klebo­
nas. esą, atbėro ir pradėjo vyt visus lauk! 
Sako, ar tai aš „squeeler” ar tai aš?! Buvo 
atsakyta klebonui, kad io niekas tokiu neva­
dino ir kad jį (kleboną) tik jo paties sąžinę 
išduoda. Merginos pradėjo klvkt, verkt, ner­
vuotis ir krikt kas sau. Klebonas gi šaukė, 
kad svetainę atidarysiu tik 7:10 vai. vakare 
Tai taip ir paliko jaunuoliu tik mintv sugal­
votas gražaus išrėdymo vaizdas, kuris neįvy­
ko pilnumoj. O tuo kartu kiekvienas savo 

išvadas daro, kįla klausimas: „Kas buvo tas 
„kalvis”, kuris nukalė žodį „bedievis”? Ne­
žiūrint prastų laikų, ši „kalvė” viršlaikį dirba.

Visur Buvęs.

Mažamečių Kampelis
----- o-----

Tėve, paskaityk šias pasa­
kėlės savo vaikučiams.

(Tąsa iš 46 num.)
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Parašė M. BIRBILAS.

APIE SUSIVIENIJIMĄ.
Šį mėnesį SLA. mini savo dideles 

sukaktuves, šiuo laiku, mat, sukako 
lygiai 45 metai, kaip SLA. suorganizuo­
tas. Per šį mėnesį, todėl, daugelis 
kuopų rengė visokius parengimus, ku­
riuose žmonės pasakojo, kas tas Susi­
vienijimas yra.

Gal ir jums, vaikučiai, ne vienam 
tokiame parengime teko būti? Jei buvo­
te, taj girdėjote ir žinote, kas tas Susi­
vienijimas yra. Jei ne — Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje yra didelė lie­
tuvių organizacija, prie kurios priklauso 
apie 17,000 suaugusių lietuvių ir apie 
3,000 jaunų berniukų ir mergaičių, šita 
organizacija teikia pašelpą, kada jos na­
rys serga, o jei nariui pasitaiko numirti
— jo šeimynai išmoka pomirtinę. SLA. 
taip gi šelpia našlius ir našlaičius, teikia 
jaunuoliams paskolas augštus mokslus 
išeiti. Prie SLA. yra jaunuolių kuopos, 
kurios turį įsisteigę žaislų jauktus; jie 
lošia besbolę, basket-bolę ir kt. Čia jau­
nimui taip gi įsteigiama lietuvių kalbos 
mokyklėles. Jaunuolius mokina lietu­
vių kalbos ir norima, kad visi jaunuo­
liai butų gerais lietuviais.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
yra geriausia lietuvių organizacija ir 
prie jos turi priklausyti kožnas lietuvis. 
Ar tu, jaunuoli, prie jos jau priklausai? 
Jei ne — paprašyk savo tėvelio, kad ta­
ve prirašytų. Tuomet tu busi didelės 
lietuvių šeimynos nariu, o kai užaugsi
— galėsi darbuotis su lietuviais ir del 
lietuvių, kaip dabar daugelio jūsų tėve­
liai dirba.

Jei tavo tėvelis yra SLA. nariu, taį 
jis ir gi daug apie SLA. žino. Papra­
šyk jo, kad jis tau papasakotų. Tuomet 
ir tu daug-daug apie tai žinosi.

ASILAS IR ARKLYS.
Asilas nešė ant nugaros maišiukus 

druskos, o arklys ėjo greta arklio nieko 
nenešdamas.

— Susimylėk, brolau! — tarė asi­
las. — Pagelbėk mane nelaimingą: pa­
imk nuo manęs nors mažą dalelę šios 
sunkenybės, nes aš jau negaliu nė atsi­
kvėpti, — taip sunki man šita našta pa­
sidarė.

— Nešiu aš čia tau! — piktai atsa­
kė arklys. — Tau uždėjo, tu ir nešk!

Netrukus asilas iš nuovargio krito 
ir pastipo, žmogus tuomet ant arklio 
sukrovė netik visus druskos maišelius, 
bet dar, nulupęs asilo kailį, ant jo uždė­
jo.

Patarlė: Kas tingi, tas kitu kart 
sunkiau turi dirbti.

VAIKAI IR ŽUVYS.
Paupy gyveno senis. Jis turėjo 

tinklą ir laivą. Paupiu vaikai bėgiojo. 
Jie pamatė upėje tinklą. Sulipo visi 
vaikai į laivą. Jie džiaugėsi:

— Tai žuvų rasime!
Laivas pakrypo. Vaikai išvirto. 

Visį sušlapo, o Juozukas tik-tik nepri­
gėrė.

Tai tau žuvys!

MOTINĖLĖ.
Tu mano motinėle, 
Močiute sengalvėle! 
Gana pailsai, 
Gana nuvargai, 
Kol mane užauginai. 
Naktužę ant rankelių, 
Dienužę ant akelių — 
Gana pailsai, 
Gana nuvargai, 
Kol mane užauginai. 
Tu pražiūrėjai akeles, 
Tu prarymo  j ai rankeles, 
Kol mane užauginai.

OŽELIS.
Turėjo bobutė žilą oželį. 
Įšoko oželis į rūtų darželį. 
Išėjo bobutė ožiuko varyt. 
Nedoras ožiukas nenori klausyt. 
Paėmė bobutė ilgą botagą, 
Uždrožė ožiukui per pat uodegą. 
Išbėgo ožiukas į tyrus laukus, 
Išėjo bobutė ožio ieškoti. , 
Sutik© bobutė du piktu vilku. 
„Vai jus vilkeliai, vai jus pilkieji! 
Ar jus nematėt, mano vilkeliai, 
Ar neregėjot žilo oželio?” 
„Oi matėm, regėjom žilą oželį — 
Jau žilo oželio rageliai vieni!”

— Ir kam įdomus elgetos gyvenimas!
— Neįdomus, o jį pasirinkai?!...
— Ne elgetauju, tik rodau žmonėms, kad 

ir tie, kuriems neįgimta, turi elgetauti... Lan’ 
kau tautiečius, žiuriu, kaip jie gyvena.

— Ir kaip jie gyvena?
— Elgetos, kaip vargšai; vargšai, kaip po­

nai, o ponai, kaip dievai — tik retas, kaip rei­
kėtų gyventi.

Jonas pakraipė galvą.
— O mes kaip gyvenam? — prabilo To­

mas.
— Jus, apĮie tai papasakosiu kitiems, taip 

daro visi tautiečiai. 1
— Nutylk, seni!...
— Lojantį šunį sunku numaldyti, tuo la­

biau žmogų.
— Koks įkyrus!...
— Bet teisingas.
Bainarai nutilo, gėdijosi prieš elgetą; tik 

jų širdyse augo išdidumas ir neapykanta nus­
kriaustiesiems.

Tik Juras žvalgėsi po lūšną.
— Vakarienės, skanios, šiltos bulvienės!— 

čiauškėjo Bainarienė, nešdama garuojantį du- 
besį viralo. Paskui ją įbėgo Andriukas, neš­
damas šaukštus.

Dusliai subarškėjo kleviniai šaukštai. Visi 
patenkinti srėbė bulvienę.

— Mama, nepamiršk dėdės! — priminė 
Andriukas motinai, kuri paskutinė barškino 
jau pustuštį dubesį.

— Gerai, sūneli, kad užjauti vargšus. Ne­
pamiršiu, — ir, pripylus sklidiną dubenėlį, ne­
šė link krosnies.

— Mama, pakviesk dėdę prie stalo, — 
maldavo Andriukas.

— Eik tu prie krosnies, jei nori su elgeta 
valgyt! — barė Jonas.

— Lai džiaugias, valgyti gaunąs, pavalgys 
nors ir ant žemės, — pertraukė Tomas.

— Pavalgyk, dėde, prie krosnies, musų 
mažas stalas, — teisino Bainarienė vyrus.

— Visur pavalgau, kad tik gaunu, — pra­
tarė, dantis sukandęs Juras, o širdy atsivėrė 
sena žaizda. Buvo laikai, kada jis elgetas 
guodė, o nūn jį elgetaujantį nieks nepaguo­
džia.

— Lijo, gal peršlapai, — tęsė Bainarienė.
— Įpratau, jau nė lietus nebaisus.
— Kaip gaila man vargšų!
— Yra ko gailėtis! — pertraukė Tomas.— 

Ko norėjo, tai ir turi.
Juras sujudo, pažvelgė į Tomą, jo žmoną, 

vaikus.
— O Dieve! — atsiduso, tačiau nieko ne­

sakė.
Tylu. Tik kurčiai barškėjo šaukštai, tik 

gausiai rangėsi garai.
Pavakarieniavo.
— Jonai, nuvesk senį į šiaudus, — prabi­

lo Tomas. — Pavargo, lai atsilsi.
— Aš, tėte, nuvesiu, — siūlėsi Andriu­

kas. — Dar atnešiu šieno, kad butų geriau gu­
lėti.

— Vesk, tik tuoj sugrįžk, eisim gulti, ry­
toj nešventa.

— Tuoj, tėte, tuoj!

V.
— Ar neskaudu, dėde, vaikščiot po žmo­

nes?
— Prie visko, vaikeli, pripranti, — įtiki­

nėjo Juras Andriuką. — Kai pirmu kart tie­
siau ranką, išmaldos prašydamas, neviena 
skausmo ašara nuriedėjo; o nūn, rodos, kitaip 
ir būti negali.

Lauke vis lijo, žaibavo, griovė. Vandens 
lašai, prasiskverbę pro šiaudinį stogą, krito 
aslon; žaibo šmėklos, įsiveržusios per nesanda­
rią sieną, apšviesdavo Andriuko sidabrinius 
gaurus ir Juro rusų rudinės sagas; o griausti­
nis kartas nuo karto judino visą namą.

— Tik kai gamta nerimauja, kai prisime­
nu savo laimingąsias dienas, nubustu, keikiu 
beširdį likimą.

— Nelaimingas esi, dėde!
— Džiaugkis, vaikeli, tokiu netapęs.
— Ir aš nubustu, pamatęs vargšą. Bet 

kuo jiems gabu padėti!...
— Kaip džiugina mane tavo norai!... Su­

augsi, tada pasidarbuok vargšų labui.
— O nūn savystoviai pagyvenkit.
— Atsigyvenom savystoviai... Nūn elge­

tos tik išmaldos prašyti tegali.
Apylinkė nurimo, tik dangaus prajovai te- 

besisiautė.
— Eisiu lušnon, kuris jau laikas, o tėtė 

liepė tuoj sugrįžti.
— Eik, vaikeli, nors taip dar norėčiau su 

tavim pasikalbėti.
— Su Diev, dede!... Kažin kada pasimaty­

sim.
— Kažin kada?!... Bet tavo gerą širdį, 

kol gyvas, atminsiu... Su Diev!...
Sušnabždėjo šiaudai, sugirždėjo durys.

Tylu. Tik Juras skausmingu žvilgsniu lydi 
išėjusį vaiką.

— Taip, bus kas užtaria vargšus!...

VL
— Tai sostinė! — stebėjosi Juras, — tik 

su retu lietuviškai susikalbi, o visi sakosi, lie­
tuviais esą.

Sumurmėjo automobilis ir vėl pranyko.
Juras ėjo link gelžkebo stoties.
— Apžiurėjau sostinę, važiuosiu toliau, — 

raminosi Juras, — sodžiuj žmonės, nors pras­
tesni, bet duosnesni.

— Jau ir stoty, žmonių daug. Vieni pui­
kiai apsirėdę, su portfeliais — valdininkai, ma­
tyt, tarnybiniais reikalais atvažiavę; kiti pras­
čiau — sodiečiai; kiti net klumpėti — tikrai 
lietuviška!...

— Kur važiuosi? — užkalbino vienas 
klumpius Jurą.

— Nūn galvoju, kaip važiuosiu, tautieti!...
— Kaip!... Gi, kaip atvažiavai, traukiniu!
— Tur but kaip atvykau, taip ir apleisiu 

sostinę — pėsčias.
— Nėr kas su tavim kalbėti!... — prata­

rė nepažįstamasis ir nuėjo.
Vėl Juras liko vienas stovėti ir žiūrėti.
O stoty verda. Visi juda, skuba; visi už­

imti reikalais.
— Eisiu pažiūrėti, ką jie ten veikia! — 

pamanė Juras ir pradėjo barškinti cementines 
grindis liepine koja.

Priėjo.
— Et, čion prastuoliai, juos kasdien ma­

tau, sueinu, su jais pasikalbu. Eisiu ieškot 
kilnesniųjų, jie kaip jaučiasi, ką veikia.

— Barkšt barkšt!... — vėl skambėjo ce­
mentinės grindys.

Rado. Tačiau nedrįso eiti vidun, jis per 
prastas, liko, užkabinęs nosį, pro duris žiūrėti. 
Čia susirinkę valdininkai, dvasininkai, pedago­
gai; čia koketavo karininkai meilužių bury. 
Jie, kaip paprastai, barškino stiklelius, tuštino 
karafinkas, įtemptai kalbėjosi, karts nuo kar­
to nusijuokdami.

— Įdomu, pirmą kart matau, — stebėjosi 
Juras.

— Leisk, dėde, leisk!... — trukšmingai 
grūdosi jaunuolių būrys — studentai.

— Perprasti jus čia! — užkalbino Juras.
— Nūn, dėde, visur mes tinkame!... — 

suskambėjo ir įsigrūdo jaunuoliai vidun.
Sužiuro valdininkai, suniaurėjo koketnin- 

kai.
— Nūn, broliai, musų dienos!... — pasigir­

do balsas ir visi, susimetę apie stalą, ko tai 
ieškojo piniginėse.

— Aš vos bilietą nusipirkti galėsiu, — 
pratarė vienas.

— Aš taip pat, — skundėsi kitas.
— Aš nei nežiūrėsiu, — dejavo trečias.
— Bloga! — nuaidėjo.
— Et... Post jucundum senectutem!... Vi- 

vat, vivat virgines!... Kol jaunas, o broli, sėk 
pasėlio grūdą!... — trukšmingai pynėsi garsai.

— Vyrai, musų dienos, nežūsim!... — su­
šuko vienas jaunuolių, pašoko, stvėrė savo ap- 
lamzdytą smuiką, užtraukė maršą.

Tuoj visi, kas baritonu, kas tenoru, paga­
liau altu, net sopranu, kas su koja, kas su 
kumščia pritardami, sutvėrė „orkestrą”.

Nusišypsojo valdininkai, pralinksmėjo ko- 
ketninkai, atsileido jų skupios rankos, praduos- 
nėjo.

Juras net duris prasivėrė.
Nutilo orkestro garsai, o jaunuoliai laimi­

no sudriskusią skryliėlę, pilną ir smulkių, ir 
stambių...

— Musų dienos... Gersime, broliai, gersi­
me, kai reiks užmokėti, pabėgsime... šampa­
no... Pragėriau žįrgą ir kamanėles!... — džiū­
gavo jaunuoliai.

Pasipylė lekajai. šampanu nešini.
— Permažai... Daugiau!... — šukavo stu­

dentai.
— Prašom į musų kompaniją.*... — man­

dagiai kvietė vienas jų valdininkus, karinin­
kus, visus ten buvusius.

— Dėkui, mes užimti reikalais, — atsikal­
binėjo pirmi.

— Dėkui, mes turim jaukią kompaniją, — 
atsikalbinėjo kiti.

— žinoma, kas nenori, visi užimti reika­
lais.

— Dėde, eikš šen, ko spoksai iškišęs gal­
vą!... — šaukė Jurą studentai.

Juras nusišypsojo.
— Eikš!... — vis šaukė, o keletas jų jau 

tempė Jurą į savo kompaniją.
— Visi mes vargšai, visi mes bendrai... — 

kalbino Jurą studentai.
Juras pravirko.
— Ko verki!... Gėda, buvai kareiviu!... 

Nebijok... Nei piausim, nei karsim — pabalia- 
vosim ir vėl išsiskirsim, lyg ’ niekad nesima­
tę... — ramino Jurą studentai.

(Daugiau bus)
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DARBUOTES

Klaidos Atitaisymas
pareiškiu, kad su pas- 
SLA. Pildomosios Ta- 

suvažiavimo protokolo

kad po kiekvieno jūsų susirin­
kimo, kuopos raštininkas pa­
darytų nutarimų ištraukas iš 
protokolų ir pasiųstų apskričio 
sekretoriui. Apskričio valdy­
ba, turėdama tokias *žinias po 
ranka, galės laiku ir tinkamai
kiekviename kuopos darbe pa- Į išskyrus korespondentą, 
gelbėti. Taipgi naujus ir nau­
dingus kuopų sumanymus ap­
skričio valdyba galės rekomen 
duoti kitoms kuopoms ir pla­
čiai

šiuo 
kutinio 
rytos 
(tilpusiu „Tėv.” Nr. 42) tūlo­
mis dalimis p. S. Gegužis, S. 
L. A. Prezidentas nesutiko, o 
kadangi protokolo negalėjau 
taisyti be kitų Pildomosios Ta­
rytos narių sutikimo, tad p. 
Gegužis nesutiko padėti para­
šą po protokolu. Kuomet pro­
tokolas tilpo „Tėvynėje”, aš 
tuo laiku buvau išvažiavus 
atostogų, taigi p. Gegužio pa­
rašas tilpo po protokolu per 
darbininko neapsižiurė j i m ą. 
Šiuomi klaida atitaisoma ir p. 
Gegužio parašas atšaukiamas. 
Protokolo kvestijonuoja m o s 
dalys bus išspręsta sekančia­
me Pild. Tarybos suvažiavime.

P. Jurgeliutė, 
SLA. Sekr.

SLA. APSKRIČIO

kuopų kooperatyvio 
su apskričio valdyba, 

atneš gana didelę nau- 
kuopoms ir apskričiui,

galimylję ir tam pri 
tenaitinių
apskričio valdybai.

pasirūpins ta atlik-

lietuvių,

SLA. 2-ro APSKRIČIO 
KUOPOMS.

Pereitame apskričio suvažia 
vime, kaip matėte iš protoko­
lo, tapo priimtas gana platus 
darbų programas šios žiemos 
sezonui. Kad viskas įvykdinti 
gyveniman, prieš mus stovi 
gana stambus darbas, kuris 
reikalauja energijos, pasišven­
timo ir 
veikimo 
Bet tas 
dą kaip
taip ir pačiai organizacijai. O 
kad visus darbus sėkmingai į- 
vykdžius ir organizacijai pa­
darius didelę naudą, apskričio 
valdytos vardu prašau visų S. 
L. A. Mass, valstijoj kuopų ir 
narių stoti mums talkon se­
kančiai : •

1. Yra pasirįžimas kiekvie­
name mieste ar miestely suor­
ganizuoti SLA. kuopas. Prašo­
me kuopų jūsų apylinkės mie­
steliuose apie tai pasiteirauti 
ir, matant 
tarimą iš 
praneškite 
Apskritys 
ti.

2. Nutarta, kad butų ren­
giama prakalbos ar margumy­
nų vakaraį kuopų sutvirtini­
mui. Dabartiniu laiku atsi­
žvelgiant į gyvenimo sąlygas, 
atrodo, kad apskričio valdybos 
nustatyti vienodos formos pa­
rengimai nevisur bus tinkami 
ir praktiški. Kuopos apsvar­
stykite ir apskričio valdybai 
praneškite, kokios formos pa­
rengimai pas jus pageidauja­
mi. Apskritys pasistengs pa­
gelbėti juos surengti.

3. Nutarta steigti jaunuo­
liams vakarines mokyklėles. 
Kuopos pasiteiraukite pas tė­
vus, ar daugelis jaunuolių jū­
sų mieste tokias mokyklas lan 
kytų. Ar turite tinkami] mo­
kytojų ir kokiomis sąlygomis 
tokią mokyklėlę 
palaikyti, šiame 
rinkę reikalingas 
neškite apskričio

butų galima 
reikale su- 

žinias, pra- 
valdybai.

4. Apskritys įsteigė SLA. 
narių Bedarbių Gelbėjimo
Fondą, kuris gelbės SLA. na­
riams bedarbiams užsimokėti
duokles Centran, kad netaptų 
suspenduoti. Visos kuopos yra 
prašomos, jei išgali, iš savo 
iždų tan fondan paskirti po 
galimą auką,
naudai padaryti po kokį paren 
girną.

arba to fondo

Taipgi su kuopos liudi­
jimu pranešti apskričio valdy­
bai vardus ir pavardes tų 
kuopos narių, kurie yra tokios 
pageltos reikalingi.

čk>n suminėtus musų darbu 
klausimus, prašome savo susi­
rinkimuose rimtai, apkalbėti ir 
apskričio valdybai pranešti sa­
vas mintis.

Taipgi prašome visų kuopų,

sekamą 
kada tu- 
pamokos, 
padaryta

Mta, buvo 
mokytojas, P. K. 

bazare laimėjo

Apsi- 
Petrauskas, 

Olga Ažuna- 
Vokietaitis 

Kristina Sta-

vykdinti gyvenimam
K. J. Paulauskas, 

SLA. 2-ro apskr. sekr.

apskričio jubi- 
pr i rašinėjime *

šiuo lapkričio

ATSIŠAUKIMAS Į VISAS S. 
L. A. 4-to APSKRIČIO 

KUOPAS.
Gerbiamieji:—

Jau matėte iš laikraščių, 
kad SLA. 4-to apskričio 19-ta­
me suvažiavime rugsėjo 27 d., 
1931 m., Hartford, Conn., nu­
tarta vygdinti 
lėj inį konkursą 
naujų narių.

Kadangi su
mėnesiu prasideda SLA. dve­
jopų sukaktuvių minėjimas —■ 
45 m. nuo įsikūrimo ir 30 m. 
nuo skilimo, — SLA. visos 
kuopos ir apskričiai rengėsi 
šitą istorinį jubilėjų tinkamai 
atžymėti: paskaitomis, prakal­
bomis, koncertais ir tt. 4-tas 
apskritys savo 19-tame suva­
žiavime nutarė del atžymėji- 
mo SLA. dvigubo jubilėjaus, 
vykdyti narių prirašymo kon­
kursą. Jubilėjinis konkursas 
prasidėjo su 1 d. spalių, 1931 
ii- tęsis iki 1 d. rugsėjo, 1932 
m. Konkurso sąlygos sekan­
čios:

1. Už prirašymą kiekvieno 
naujo nario prie SLA. apskri­
tys duoda dovaną $1.00 regis­
truotiems organizatoriams.

2. Už prirašymą kiekvieno 
vaiko, nuo 2 metų iki 18 metų 
amžiaus, apskritys dueda do­
vaną $J.00 ir 50c. daktarui

i apmoka. Reiškia, už kiekvie­
ną vaiką apskritys moka $1.50

3. Jei registruotas organiza­
torius prie SLA. prirašys 50 
naujų narių — gaus dovaną 
$20.00; jei prirašys 35 naujus 
narius — gaus $15.00; jei pri­
rašys 25 naujus narius — 
gaus $10.

4. Jei organizatorius, ar 
šiaip narys, ar ypata visai ne­
priklausanti prie SLA. suorga 
nizuotų SLA. naują kuopą, iš 
nemažiau kaip iš 10 naujų na­
rių, gaus dovaną iš apskričio 
iždo $25.00.

4-to apskričio kuopų organi­
zatoriai, kurie dalyvausite šia­
me konkurse, malonėkite už­
siregistruoti pas 4-to apskričio 
sekretorių:

Olga Ažunariutė, 
654 Highland Ave., 
Waterbury, Conn.

Gerbiamieji 4-to apskričio 
kuopų organizatoriai ir visi 
nariai, sukruskite prie darbo! 
Tuocni jus daug pasitarnausi­
te SLA. ir sau užsidirbsite. 
Prie to, sekantis 4-to apskričio 
suvažiavimas bus jubilėjinis 
20-tas suvažiavimas. Tad, ger­
biamieji, pasidarbuokite, kad 
iki 20-tam suvažiavimui į 
4-tą apskritį kodaugiausiai 
naujų narių prirašytumėt, nes 
4-tas apskritys savo veiklumu 
visados tarpe kitų apskričių 
buvo pirmoje vietoje, tad pasi­
darbuokime, kad ir ateity 
4-tas apskritys liktų pirmoje 
vietoje.
SLA. 4-to 

suvažiavime 
malonumų
apskričio iždo 
skolingi ir pareitų metų orga­
nizatoriams. Tačiau, ateity 
dėsime pastangas sukelti kapi­
talą ir priklausanti užmokes­
tis visiems bus atlyginta.

Vėl atkartoju: užsiregis­
truokite pas apskričio sekre­
torių ir sukruskite prie darbo!

Olga Ažunariutė,
SLA. 4-to apskr. sekr.

GRAND RAPIDS, MICH. 
Iš SLA. 60 Kp. Susirinkimo.

SLA. 60 kp. mėnesinis susi­
rinkimas buvo lapkričio 1 die­
ną. Pirmininkui, T. Aleksy­
nui, atidarius susirinkimą ir 
nutarimų rašt. iššaukus kuo­
pos viršininkus pasirodė, kad, 

visi
kuopos viršininkai dalyvauja 
susirinkime. Nutarimų rašt. 
perskaitė praeito susirinkimo 
protokolą, kuris vienbalsiai 
priimtas.

Prieita ir prie įvairių komi­
sijų raportų. Vienas iš svar­
biausių, komisija raportuoja, 
kad SLA. įsikūrimo 45 metų 
ir skilimo 30 metų sukaktuvių 
minėjimui yra rengiamas šau­
nus vakaras, kuris susidės iš 
dainų, prakalbų ir šokių. Ko­
misijos raportas priimtas 
vienbalsiai.

Prie naujų sumanymų, iš­
rinkta komisija del pagamini­
mo naudingų sumanymų se­
kančiam SLA. Seimui. Tam 
tikslui komisija išrinkta iš se­
kančių asmenų: J. Smilgius, 
D. Graičaitis, S. Naudžius, K. 
Pašluosta ir K. Arcikauskas.

Padaryta tarimas sekant’ 
kuopos susirinkimą pradėt vie­
na valanda anksčiau.

SLA. 60 kp. priešmetinis 
susirinkimas įvyks 6 d. gruo­
džio, 1931 m., 
pietų, švento 
jos Svetainėje, 
yra svarbus,
ir narės privalo juomi susido­
mėti, nes bus renkama kp. v-1 
dyba 1932 metams ir 
nuojami kandidatai į Pildomą­
ją Tarybą. Todėl yra pareiga 
narių dalyvauti susirinkime ir 
išsirinkti kuopos valdybą, ku­
ri dabotų tinkamai kuopos rei­
kalus. Taipgi nominuoti kan­
didatus į Pildomąją 
kuri tvarkytų SLA. 
tinkamai, 
pos, taip 
priklauso 
anas.

12:30 vai. po 
Jurgio Draugi- 

Susirinkimas 
todėl visi nariai

American svet. kambariai bu­
vo kimštinai užkimšti.

Po šio parengimo 
dieną — spalių 26 d. 
re j o įvykti choro 
choristams buvo 
kaip ir surprizas. 
taip: choro 
Staponavičia,
taip: choro mokytojas, p. K. 
rėmėjas, P. V. Schlageris — 
žąsį, ir jiedu sutarė, kad rei­
kia iškelti choristams vakarie­
nę. žinoma, sutarta ir pada­
ryta. Apie valandą laiko pa­
dainavus, mokytojas sako: 
„Dabar eisim į apatinę svetai­
nę”. O čia atėję, radom ap­
dėtus stalus valgių. Visi bu­
vo linksmus, nors ir buvo pa­
vargę iš po sunkaus darbo. 
Buvo valgyta, kalbėta, dainuo­
ta ir šokta iki po 12 vai.

Lapkričio 29 d. Dailės Ra­
telis važiuos į Racine, Wis„ 
pildyti programo, rengiamam 
sandariečių koncerte. Gruo­
džio 31 d. German American 
svet. bus D. R. draugiškas va­
karas del choristų ir rėmėjų, 
sulaukimui naujų metų.

Dabar D. R. pradėjo moky­
tis naują operetę „Silvija”, ku 
ri bus pastatyta po Kalėdų. 
Kaip jau yra žinoma, Dailės 
Ratelio Chorą mokina p. K. 
Staponavičia, iš Chicagos. Cho 
ras dabar susideda iš virš 50 
ypatų, šis mano pranešimas 
apie D. R. yra tik trumpa sut­
rauka; norint plaučiau rašyti 
— butų galima daug ko pasa­
kyti.

mane yra nominavus i SLA. 
Iždo Globėjus. SLA. 135 kuo­
pai tariu širdingą ačiū už su­
teiktą man garbę, 
nacijas laimėti 
pertoli esu nuo 
tai

bet nemi­
nėsi tikiu, nes 
New ” ' 

yra SLA. Centro.
VI. Domaševičius.

APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI

J. Kasputis.

Senkus, 
Vokietai-

į komisiją liuosnorių? 
ėmė šie: Balis 
Elena -Taruliutė, 
riutė, Algirdas 
(jaunuolis) ir
neslow (Stanislovaitienė).

Po to, pirm. Tareila duoda į- 
nešimą, kad mums reikia su­
rengti SLA. jubilėjinį apvaikš- 
čiojimą. Tam visi pritarė. Iš­
rinkta komisija iš 5 ypatų. 
Kcmisijon įeina: S. 
adv. Lukošius, Alg.
tis, J. Tareila ir J. Vidžiūnas. 
Man teko kalbėti su komisijos 
nariu p. Tareila. Sakė, kad 
jie jau užkvietė iš Worcester, 
Mass., komikus — juokdarius 
„Mes Keturi”. Taigi apvaikš­
čiojamo programas bus įvai­
rus: bus prakalbų, dainų, juo­
kų ir tt. Platesnis praneši­
mas apie šį parengimą bus vė­
liau patiektas. Visi 11 kp. na­
riai kviečiami atsilankyti

Sekantis priešmetinis susi­
rinkimas įvyks 3 d. gruodžio, 
103 Green St., 7:30 vai. vaka­
re. Malonėkite visi atsilanky­
ti, nes bus valdybos rinkimas, 
taipgi Centro viršininkų nomi- 
navimas.

P. Motiečius,
SLA. 11 kp. koresp.

apskričio 19-tame 
turėjome ir ne- 

del žlugusio 4-to 
pasilikome

Tarybą, 
reikalus 

nuo kuo- 
valdybų

nes kaip 
ir Centro 
organizacijos bu jo j i-

P. Medelinskas, 
SLA. 60 kp. užrašų rašt.

ANSONIA, CONN.
Iš SLA. 66 Kp. Susirinkimo.
Lapkričio 1 d. įvyko SLA. 

66 kp. susirinkimas. Įvairios 
komisijos pateikė raportus iš 
pavesto joms veikimo. Iš dele­
gatų, buvusių SLA. 4-to ap­
skričio suvažiavime, paaiškėjo, 
kad buvęs suvažiavimas nega­
lėjo daug ką nutarti teigiamo, 
nes daug laiko praleido gin­
čams del žuvusio apskričio 
do.

Šiame susirinkime tapo 
rinkta kuopos valdyba 1932 
Išrinkta visi tie patys:
J. Marčiulionis, vice pirm. J. 
Pauža, fin. sekr.
Kantautas, užrašų 
Bujanauskas, iždin. 
čaplinskas, iždo
Redževičius, maršalka V. Ru­
zas. Visi išrinkti pasižadėjo 
atlikti savo užduotis pridera­
mai ir dirbti del SLA. labo.

Nutarta šaukti ekstra susi­
rinkimą gruodžio 6 d.; tame 
susirinkime bus nominuojama 
kandidatai į SLA. Centro val­
dybą. šiame susirinkime na­
riai turės užtektinai laiko ap­
svarstyti kandidatų tinkamu­
mą į SLA. Centro valdybą. Vi­
sų 
;is 
;i.

iž-

iš- 
m. 

pirm.

TERRYVILLE, CONN.
SLA. 325 Kp. Susirinkimas 

Įvyks Gruodžio 13.
SLA. 325 kp. susirinkimas 

įvyko lapkričio 13 d. Buvo 
plačiai kalbėtasi apie surengi­
mą SLA. 45-metinių ir 30-me- 
tinių sukaktuvių. Apkalbėjus, 
pasirodė, kad tekio jubilėjaus 
mes surengti negalėsime, nes 
šioje kolonijoje 
gyvena 
naudos, 
nebūtų 
ti, kad 
pakėlus. Pasirodė, kad, iš 
priežasties didelės bedarbės, 
to padaryti negalėsime.

Nutarta sekantį kuopos su­
sirinkimą laikyti gruodžio 13 
d. Šis susirinkimas bus svar­
bus tuo, kad jame bus renka­
ma kuopos valdyba sekan­
tiems metams ir nominuojama 
SLA. Pildomoji Taryba. Visų 
narių pareiga šiame susirinki­
me būtinai dalyvauti, nes mes 
turime išsirinkti gerą ir tinka­
mą valdybą ir išsinominuoti 
taipgi gerus Pildomosios Tary­
bos narius.

Visi nariai į šį susirinkimą 
ateikite. Taipgi atsiveskite ir 
naujų narių į kuopą prirašyti.

K. Mickevičius, 
SLA. 325 kp. pirm.

DORCHESTER, MASS. — SLA. 
35g kuopos pirmas šiam sezone 
parengimas įvyks šeštadieny, lap­
kričio a8 d., Eastern Star Temple 
Salėje, 8 Virginia St., prie 
hams Corner, Dorchestery, 
sides 8 vai vakare. Bus 
muzikantai, kurie smagiai

Up- 
pra-

gros 
visokius šokius, seni ir jcuni bos 
patenkinti šiuo parengimu. Bos 
užkandžių ir gėrimų. Kviečiamas 
kiekvienas Dorchesterio ir apy­
linkes lietuvis atsilankyti į šį S. 
L. A. 358 kuopos parengimą.

maža lietuvių
ir iš to nebus jokios

Taipgi
galima ką kitą sureng-
kuopos iždą finansiniai

Pasirodė,
didelės

kalbėtasi, ar

— SLA. 351 
linksmą kaukių 

šęštad'enio 
d., Berhey 
ir Harvard 
trys dova-

HILLSIDE, N. J. 
kuopa rengia 
( maskaradų ) balių
vakare, lapkričio 28 
Hali, kampas Bloy 
Avė. Bus duodamos
nos pinigais už įdomiausius kos­
tiumus.. Gros geriausia orkestrą 
lietuviškus ir amerikoniškus šo­
kius. Kviečiami visi vietiniai ir 
apylinkės lietuviai atsilankyti į šį 
linksmą balių. 

—o—
ILL. — SLA. 122 kuo- 
vakarą paminėjimui S. 
metų įsikūrimo sukak-

kuris įvyks šeštadieny, 
7:30 vai. vakare, 
4523 So. Wood 

Bus programa ir 
žymus SLA. vei-

nuošimtis baliaus 
paskirta Barborai 
nes ji yra sergan-

WEST FRAKFORT, ILL.
Iš SLA. 311 Kp. Darbuotės, 

susirinkimas 
1 d. Kuopos

CHICAGO, 
pa rengia 
L. A. 45 
tuvių,
lapkričio 28 d., 
Dimbelio salėje, 
St. Įžanga 25c. 
šokiai — kalbės 
kėjai. Visi vietos ir apylinkės lie­
tuviai kviečiami dalyvauti musų 
parengime. Bus gera muzika.

—o—
HART, MICH. — Paminėjimui 

dvejų sukaktuvių, svarbių SLA. 
istorijoj, SLA. 183 kuopa rengia 
pasilinksminimo vakarų, 
vyksta 28 d. lapkričio, 
nio vakare, Kutulių 
Pradžia šeštą valandą, 
mi visi vietiniai ir 
apielinkių (Paintwater, Scotville. 
Muskegon ir iš kitur) lietuviai 
atsilankyt į ši vakarą. Visi busi­
te maloniai priimti. Įžanga vi­
siems dykai.

kuris į- 
šeštadie-

namuose.
Kviečia, 

artimesnių

KENOSHA, WIS.
Ką Veikia Dailės Ratelis.
Apie SLA. 212 kp. Dailės 

Ratelį, arba sakant Dailės Ra­
telio Chorą, kuriam sukako 8 
metai tuo gražiu darbu besi­
darbuojant, jau senai „Tėvy­
nėj” bebuvo kas rašyta. To­
dėl manau bus gerai pažymė­
ti Dailės Ratelio šio sezono 
pradžios darbus. Spalių 11 d. 
D. R. Choras išpildė programą 
SLA. 212 kp. ir 338 kp. jau 
nuolių bendram parengime, ku 
ris minėjo SLA. 45 ir 30 metų 
sukaktuves. Spalių 18 d. Dai­
lės Ratelis aplankė Chicagą. 
Ten pirmiausia išpildė progra­
mą per radio, duodamos lietu­
vių valandos iš stoties WCFL. 
dieną, o vakare buvo talkon 
„Pirmyn” Choro parengime ir 
išpildė pusę programo. Šis D. 
R. Choro pasirodymas Chica- 
goj tiesiog nustebino chicagiš- 
kius. Mat niekas nesitikėjo, 
jog tokioj mažoj kolonijoj ga­
lėtų rastis toks geras choras.

Spalių 24 ir 25 dd. German 
American svet. Dailės Ratelio 
rengtas bazaras. 
tikrai bizniškas 
Kiekvienas gali
kiek kainuoja palaikyti 
chorą, 
ir būva del sukėlimo kapitalo. 
Atsižvelgiant į tokius prastus 
laikus, D. R. turėjo didelį pa­
sisekimą su šiuo parengimu. 
Tiesa, daug D. R. narių ir rė­
mėjų sunkiai dirbo, daug biz­
nierių prisidėjo su aukomis ir 
visų tų darbuotojų ir aukauto­
jų jokiu budu negalima čia iš­
vardyti, nes tai užimtų per­
daug vietos. Varde Dailės 
Ratelio visiems tiems darbuo­
tojams ir aukavusiems tariu 
širdingą ačiū.

Šiame parengime žmonių bu 
vo tiek daug, kad visi German

ir org. J. 
sekr. S. 
Tamošius 

globėjas J.

narių yra priederme steng­
tame susirinkime dalyvau-

J. Marčiulionis.

Tai buvo 
parengimas, 
įsivaizduoti, 

tokį-
Todėl šis parengimas

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Darbuotės.
SLA. 11 kp. mėnesinis ««- 

sirinkimas įvyko 5 d. lapkri­
čio. Susirinkimą atidarė pirm. 
J. Tareila. Perskaitytas pra­
eito susirinkimo protokolas ir 
priimtas. Po visų formalumų 
igonių lankytojai, Pranė Po- 

vilaitienė ir Juozas Mikėnas, 
pranešė, kad yra sergantį ir 
ankomi šie ligoniai: Pranas 

Talmantas, Morta Butnovienė.
Buvo įnešta, kad 

tokius laimėj irnus. 
$20.00 auksu leisti 
mui. Tam reikalui

padaryti 
Nutarta 

išlaimėji- 
išrinkta

komisija, kurion įėjo: J. Kva- 
raciejus, P. Motiečius ir J. 
Vidžiūnas. Toliaus, p. Kristi­
na Staneslow (Stanislovaitie- 
nė), musų daktaro žmona, įne­
šė, kad: ‘surengti „Card Par­
ty”. Tai musų 11 kuopai toks 
parengimas bus naujanybė, 
nes tokio parengimo dar nėra 
turėjus. Su tuom įnešimu vi­
si sutiko. Pirm. J. Tareila už­
klausė, iš kiek rinksime komi­
siją. Sumanyta iš 5. Tuomet 
p. pirm, paprašė, gal atsiras

tariame

.Tėvynę” 
atsiliepė

atsišaukimą per
B. Eidukienės 

kp., Detroit, Mich., kuri 
M. L. Kučinskienę prisiun-

SLA. šiai kuopai la­

E. ST. LOUIS, MO.
SLA. 88 Kp. Darbuotė.

SLA. 88 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko lapkričio 1 
d. Baliaus komisija, J. N. 
žičkus, J. Daukša ir S. Pečiu­
lis, išdavė raportą. Balius į- 
vyko spalių 25 d. Pelno kuo­
pai liko $66.82. Kuopa nuta­
rė išreikšti padėkos žodį toms 
ypatoms, kurios suteikė dova­
nas del baliaus (vieni yra pa­
aukoję, užkandžius, kiti — gė­
rimus, dar kiti ledus ir tt.). 
Tais geraširdžiais yra sekan­
ti: Pp. žičkai, J. žagaras, J. 
Senulis, pp. Lorenz, Pečiulis, 
pp. Daukšai. Visiems tariame 
didelį ačiū T 

Dešimtas 
pelno yra 
Eidukienei,
ti moteris jau per ilgą laiką ir 
pašelpos iš SLA. N. ir N. Fon­
do gauna tik $8.00 mėnesy. 
Laike baliaus del B. Eidukie­
nės aukų ponia Karvelienė su­
rinko $5.16 ir ponia Ona Bu­
kauskienė — $4.95; viso su­
rinkta $10.11. Visiems auko­
jusiems ir rinkėjams 
ačiū!

I 
del 
352 
per
te $3.26. 
bai ačiuojame!

SLA. 88 kp. dar sykį nutarė 
kreiptis į didesnes SLA. kuo­
pas ir šiaip geros valios lietu­
vius bei SLA. narius, prašy­
dama aukų p. B. Eidukienei, 
kuri sunkiai kovoja už savo 
būvį, sirgdama ir su mažy­
čiais turi pragyventi. Aukas 
meldžiame siųsti kuopos rašti­
ninko vardu, J. N. žičkus, 539 
Collinsville Ave., E. S. Louis, 
ID.

Nominacijos į Pildomąją Ta 
rybą atidėta sekančiam kuo­
pos susirinkimui, kuris tai su­
sirinkimas turės but pagarsin­
ta „Tėvynėje” ir įvyks gruo­
džio 6 d., 2 vai. po pietų, Simo 
Jaciuno svetainėje, 537 Col­
lin ville Avė., E. St. Louis, Hl. 

Meldžiu narius ir nares į šį 
susirinkimą būtinai atsilanky­
ti, nes dabar kuopos susirinki­
muose nėra jokių nesmagumų. 
Tie, kurie keldavo betvarkę — 
dabar yra tvarkingi nariai, o 
tie, kurie negalėjo susivaldyti 
— turėjo iš kuopos pasišalin­
ti; iš 89 narių prasišalino 5, o 
jie, kaip mes pamename, daug 
trukšmo kuopos susirinkimuo­
se keldavo. Dabar musų kuo­
pos susirinkimuose viešpatau­
ja tikra ramybė.

VL Domaševičius,
SLA. 88 kp. pirmininkas.

Padėka.
„Naujienų” No. 262 prane­

šama, kad SLA. 135 kp., Phi­
ladelphia, Pa., tarpe kitų kn .
didatų į Pildomąją Tarybą L 1 Musų kuopos nariai tačiau, k

Todėl 
lietu-

proga

įvyko lapkričio 
reikaluose buvo padaryta c— 
manymas, kad paskelbti naujų 
narių gavimo konkursą. Kon­
kursas turės tęstis per tris mė 
nesiūs, iki Naujų Metų. Nau­
jai įstojantieji nariai bus pri­
imama už pusę įstojimo, 
gerbiamieji lietuviai ir 
vaitės, kurie dar nesate 
nariais, dabar yra gera
į šią garbingą organizaciją į- 
stoti nupiginta kaina. Atsi­
minkite, brangus lietuviai, 
kad SLA., tai didelė užvėja ne 
laimei ištikus — SLA. moka 
pašelpą susirgus, o pomirtinę 
mirus.

West Frakforto lietuviai ir 
lietuvaitės, o ypatingai ja ari­
mas, kurie norite į SLA. 311 
kp. įstoti nupiginta kaina, del 
informacijų malonėkite kreip­
tis į šios kuopos organizatorių 
arba tiesiog ateikite į kuopos 
susirinkimus, kurie yra laiko­
ma No. 8 Mainierių Loka'o 
svetainėje.

Tame pat SLA. 311 kp. su­
sirinkime buvo pakelta klausi­
mas kaslink SLA. konstituci­
jos. Musų kuopa pageidauja, 
kad konstitucija jau butų pr i­
dėta spausdinti 
„Tėvynę”, idant 
ją apsvarstyti ir 
karnas pastabas,
Seime ją butų galima priimti.

Antanas Radžiūnas.
SLA. 311 kp. įgal. koresp.

per organa 
nariai galėtų 
padaryti tin- 

kad vė’ įau

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 136 Kp. Susirinkimas.

SLA. 136 kp. svarbus susi­
rinkimas įvyks gruodžio 1 d. 
Visi nariai esate kviečiami į 
šį susirinkimą atsilankyti, nes 
turėsime daug svarbių reikalų 
aptarti. Visų pirma, bus SLA. 
Cei.tro valdybe”, nominacijos: 
taipgi rinksime SLA. 136 kp. 
vadybą sekantiems metams. 
Bus ir daugiau tokių reikalų, 
kuriuos būtinai tame susirin­
kame turime apkalbėti, 
itikalų, be daugumos 
at! kti tiesiog negalima.

kartą, kviect 1 visus 
į tą susirinkimą ateiti.

Lankyti ku pos susirinki­
mus tai yra k ckvieno nario 
būtina pareiga, nes visiems S. 
L. A. nariams organizacijos 
reikalai turj lyg:ai apeiti ir vi­
si jais turi bendrai domėtis.

O tų 
narių, 
Todėl, 
narius

Juk rei- 
žmonės, 
darbus,

viskas pa- 
žmonems.

CIevelando 
musų kuo- 
pasiskirstę 

na o ne­
susirinki”

taip elgiasi: sueina į metinį 
s.'^rinkimą, iš^nc-nka kuopos 
valdybą ir tiems žmonėms vi­
sam metui užkrauna darbą 
ant nugarų ir tik tie keli žmo­
nės turi kuopos reikalais rū­
pintis. Gerai, kad nariai savo 
viršininkams taip pasitiki, bet 
negerai, kad patys nariai tais 
reikalais nesirūpina, 
kia žinoti, kad keli 
beveikdami kuopos
gali palsti. Atsiminkime, kad 
•mes net neturime nė iždo glo­
bėjų, nė užrašų raštininko, nė 
organizatoriaus — 
i:kta tik keliems 
Atsiminkite, kad 
miestas yra didelis, 
pos nariai gyvena
po visą tą didmiestį, 
šliaukant nariams į 
mus — kaip gi galima net jų 
duokles iškolektuoti ir laiku į 
Centrą nusiųsti?! Tiesa, mes 
turime gerą darbuotoją, finan 
sų raštininką p. A. Gedgaudą, 
bet kuomet vienam žmogui pri 
sieina perdaug dirbti, tai ir jį 
noras apleidžia ir jam nesino- 
ir tiek daug dirbti. Kad kuo­
pą gerai užlaikius ir kad ją 
gyva padarius — reikalinga 
visų narių kooperacija; visi 
turime į susirinkimus lanky­
tis, organizacijos reikalus 
svarstyti, tuomet ims geresnis 
noras dirbti ir tuos narius, ku­
rie iki šiol pasišventusiai mu­
sų organizacijai dirbo.

Pakartoju: visi SLA. 136 
kp. nariai būtinai į sekantį su­
sirinkimą ateikite. Jūsų atsi­
lankymas reikalingas. Susi­
rinkimas įvyks 1 d. gruodžio. 
Lietuvių Svetainėje, 6835 Su­
perior Ave., Cleveland, O.

L. Levanavičius.

BRIDGEVILLE, PA.
Iš SLA. 90 Kp. Susirinkimo.
SLA. 90 kp. susirinkimas į- 

vyko lapkričio 8 d. Buvo pa­
kelta klausimas nominuoti S. 
L. A. Pildomosios Tarytos na­
rius, bet šitas klausimas nu­
tarta palikti sekančiam susi­
rinkimui, kuris įvyks gruodž’o 
13 <L, 2 vai. po pietų, Owls 
Svetainėje, kur ir paprastai 
kuopos susirinkimai laikoma. 
Visi SLA. 90 kp. nariai esate 
širdingai kviečiami į šį susi­
rinkimą atsilankyti, nes jis
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kiekvienam SLA. nariui yra 
svarbus. Išrinkti kuopos val­
dybą ir nominuoti SLA. virši­
ninkus, tai kožno nario svar­
biausia pareiga.

Beje, praeitame susirinkime 
padaryta tarimas, kad jei ku­
ris narys j metinį susirinki­
mą, tai yra gruodžio 13 d., ne­
ateis, tai galės papult po dide­
le bausme. Todėl visi SLA. 90 
kp. nariai į minimą susirinki­
mą ateikite ir minimos baus­
mės išvengkite.

Jonas Kazlauskas, 
SLA. 90 kp. iždin.

NEW HAVEN, CONN.
Iš SLA. 142 Kp. Susirinkimo.

SLA. 142 kp. susirinkimas 
Įvyko lapkričio 4 d. Kadangi 
šis susirinkimas garsyta or­
gane, tai ir narių į jį pusėti­
nai atsilankė.

Priėmus narių mokestis, 
pirm, pakvietė raštininkę per­
skaityti praėjusio susirinkimo 
nutarimus. Užrašai-nutarimai 
tapo patvirtinti vienbalsiai. Po 
to sekė įvairių komisijų rapor 
tai. L. N. Bendrovės komisi­
ja išdavė raportą, iš kurio pa­
aiškėjo, kad bendrovė pasirį- 
žus pasi būdavot i naują svetai­
nę. Tas darbas, sakoma, bus 
užbaigtas iki sekančių Kalėdų. 
Dabartinis bendrovės namelis 
yra mažas ir jame galima tik 
paprastus susirinkimus laiky­
ti; naujas namas bus viduti­
nio dydžio ir jame bus galima 
visokius parengimus rengti. 
Ligonių lankytojai pranešė, 
kad šiuo tarpu kuopoje yra tik 
du ligoniai, nors iki šiol jų 
būdavo vis apie pustuzinis.

Padaryta sumanymas, kad 
kuopa surengtų bent kokią 
pramogą. Kadangi pas mus, 
kaip ir visur kitur, siaučia di­
delė bedarbė, tai su parengi­
mais vis prisibijoma, bet šį 
syk atsidrąsinta ir nutarta ką 
nors rengti, čia tuojau atsira­
do ir iniciatorė, p. Pilvelienė, 
kuri pasiūlė surengti taip va­
dinamą „Package Party”. Su­
manytoja paaiškino, kad mo­
terys galės pagaminti punde­
lius ir juos atsinešti į rengia­
mą pramogą. Vyrai turės tuos 
pundelius pirkti ir juose ras 
vardus tų moterų, kurioms tie 
pundeliai priklausė. Vyras, pir 
kęs pundelį, ir moteris, kuriai 
tas pundelis priklausė — tam­
pa to vakaro draugais, žino­
ma, čia ir susidaro daug sma­
gumo bei juokų, nes kitos po­
ros, kad ir nenorėdamos, turi 
persimainyti savo draugus — 
vyrus ar moteris. Sakoma, 
kad vyrai jau dabar tokio pa­
rengimo laukia, ši smagi pra­
mogėlė nutarta rengti gruo­
džio 6 d.

I

Pareiškimas SLA. 124 Kp. 
Nariams.

Gerbiamieji SLA. 142 kp. 
nariai, kurie nedalyvavote pra 
eitame kuopos susirinkime, 
noriu visų domę atkreipti į 
kuopos ir bendrai organizaci­
jos reikalus ir paprašyti jus 
visų būtinai dalyvauti sekan­
čiame susirinkime, kuris į- 
vyks gruodžio 2 d. Šis susi­
rinkimas bus labai svarbus, 
nes tai bus metinis ir jame 
bus renkama kuopos valdyba 
bei nominuojama SLA. Pildo­
moji Taryba. Taip pat turi­
me svarbių reikalų delei kuo­
pos finansų. Mat, kada kuo­
pa ką nors parengia, tai na­
riai nenori atsilankyti ir todėl 
kuopa finansiškai žemai nu­
puolus. Bet atsiminkite, ger­
biamieji, kad kuopa savo susi­
rinkimų gatvėje negali laiky­
ti ; reikia pasisamdyti svetai­
nę, kas metams atsieina po 
$24.00. O kur kitos kuopos 
išlaidos? Tat ir buvo paskelb­
ta pereitame kuopos susirinki­
me ir nutarta laikytis sulig 
SLA. įstatymų: narys turės 
mokėti kuopos reikalams po 
10c. kas mėnesis su pradžia 
sausio mėnesio, 1932 m. Reiš­
kia, pradėsim daryti taip, kaip 
seniau darydavome.

Visi nariai dalyvaukite se­
kančiame kuopos susirinkime!

M. Kvaratiejus, 
SLA. 142 kp. sekr.

BRIDGEVILLE, PA.
SLA. 93 Kuopa Apvaikščiojo 

SLA. Jubilėjų.
Lapkričio 8 d. SLA. 90 kp. 

laikė savo mėnesinį susirinki­
mą. Po susirinkimui buvo mi­
nima SLA. 45 metų sukaktu- 
viu nuo SLA. Įsikūrimo ir 30 
metų nuo atsiskirimo nuo ku­
nigų.

Nariams buvo pranešta per 
atvirutes, kad bus susirinki­
mas ir po susirinkimui bus 
muzikalis programas. Susirin­
kimas buvo skaitlingas. Pir­
miausia aptarta bėgantieji 
kuopos reikalai, nutarta no­
minacijas Pildomosios Tary­
bos atdiėti iki metinio susi­
rinkimo. Susirinkimą pabai­
gus, buvo pradėtas programas, 
kurio vedėju buvo S. Bakanas. 
Jis paaiškino šio SLA. jubilė- 
jaus reikšmę ir pradėjo muzi­
kali programą. Pirmiausiai 
perstatė sesutes Ragauskaitės 
iš Pittsbugho. Julytė pianu, 
o Zona smuiku gražiai pagro­
jo keletą gražių muzikos šmo­
telių, kas susirinkusiai publi­
kai patiko. Paskui Julytė 
paskambino pianu ir padaina­
vo keletą Vanagaičio juokingų 
dainų. Zona padeklamavo ke­
letą gražių deklamacijų. Pa­
dainavo dar vieną jauna mer­
gaitė, pittsburgietė p-lė Elena 
Guzaitytė.

žymiausia programo dalyvė 
buvo, tai dainininkė p-lė Ane­
lė Mieliauskiutė, iš Carnegie, 
Pa. Pianu palydint poniai F. 
Sadulienei, p-lė Mieliauskiutė 
dainavo dviem atvejais ir tik­
rai vykusiai. Reikia pasakyti, 
kad p-lė Mieliauskiutė tikrai 
turi gražų ir ža ve j antį balsą ir 
laikui bėgant Pittsburgh© lie­
tuviai galės jos talentu pasi­
gėrėti.

Muzikaliam programui pasi­
baigus, p. J. Kazlauskas iš­
šaukė senuosius SLA. 90 kp. 
narius, kaipo šios kuopos tvė­
rėjus ir perstatė publikai, šia­
me susirinkime radosi sekanti 
senieji nariai: K. Zataveckas, 
J. Naujalis, A. Šimkus, A. Ba­
kanas ir S. Bakanas. Reikia 
pasakyti, kad kaip 90 kp. yra 
susitvėrus, tai jau sukanka 19 
metų ir tame laikotarpy yra 
atlikta daug kultūringų ir lab­
darybės darbų.

S. Bakanas.

MT. GREENWOOD, ILL.
Iš SLA. 178 Kp. Darbuotės.
SLA. 178 kp. rengė SLA. 

jubilėjinę pramogą Mažrimo 
svetainėje. SLA. 178 kp. pir­
mininkas, p. B. Valentinas, 
perstatydamas kalbėtojus, pa­
žymėjo, kad šis parengimas 
reiškia minėjimą SLA. svar­
bių sukaktuvių — 45 metai 
kaip SLA. susiorganizavo ir 
30 metų, kaip nuo kunigų at­
siskyrė. Priminė, kad SLA. 
nariai iš savo pusės turi pa­
sistengti šį minėjimą pasilikti 
sau neišdildoma atmintimi. 
Kalbėdamas SLA. Iždininkas, 
p. K. Gugis, ragino klausyto­
jus rašytis prie SLA. Ponas 
iždininkas prisiminė ir apie 
Vilnių, kuris šiandie dar tebė­
ra lenkų pavergtas. Antru kai 
betoj u buvo senas SLA. dar­
buotojas, p. P. Pūkas. Jis kal­
bėjo apie tai, kaip 30 metų at­
gal SLA. atsikratė nuo kunigų 
ir kaip organizatoriai važinėjo 
po kolonijas, sakydami prakal 
bas apie SLA. ir ragindami 
lietuvius prie šiosl organizaci­
jos rašytis, bet tuos kalbėto­
jus tikintieji fanatikai net 
kiaušiniais svaidė ir kaip sten­
gėsi tam organizavimo darbui 
kenkti. Buvo kviestas pakal­
bėti ir Dr. Dundulis, bet jis 
būdamas užimtu pavėlavo į 
parengimą atvykti ir todėl ne­
turėjo progos prakalbos pasa­
kyti.

Kuopos pirmininkas, baig­
damas vakaro vedimą, dėkojo

BENTON, ILL.
Iš SLA. 156 Kp. Susirinkimo.

SLA. 156 kp. susirinkimas 
įvyko spalių 8 d., A. Paulevi- 
čiaus svetainėje. Susirinkimą 
atidarė ir vedė kp. pirm. p. 
S. Jokubinas. Kuopos visa 
valdyba susirinkime dalyvavo. 
Narių irgi atsilankė pusėtinai. 
Praeito susirinkimo protokolas 
perskaitytas ir priimtas vien­
balsiai. Komisijos (? Red.} 
raportas priimtas vienbalsiai. 
Taipgi skaityti ir priimti laiš­
kai iš SLA. Centro.

Atlikus paprastus kuopos 
reikalus, rinkta kuopos valdy­
ba sekantiems metams. Nomi­
nuota buvę šį metą viršinin­
kai, bet pirmininkui atsisa­
kius, jo vieton nominuota Ka­
zys Zenkus. Todėl valdybon 
išrinkta visi senieji, išskyrus 
pirmininką.

Minint žymias SLA. sukak­
tuves, kuopa nutarė naujus 
narius priimt tik už pusę įsto­
jimo. Šis nutarimas galios iki 
sausio 1 d., 1932 m. šios apy­
linkės lietuvius, kurie dar ne­
priklauso prie SLA., raginu 
šia proga pasinaudoti ir dabar 
prie šios organizacijos prisira­
šyti. žinokite, kad tokia gera 
proga, įstoti pusiau numažinta 
kaina, pasitaiko labai retai, o 
vėliau gali ir visai jos nepasi­
taikyti.

Prašau visų SLA. 156 kp. 
narių atsilankyti į sekantį su­
sirinkimą, kuris įvyks gruo­
džio 6 d. šiame susirinkime 
turėsime daug reikalų atlikti, 
o visų svarbiausias reikalas, 
tai nominavimas SLA. Pildo­
mosios Tarybos- Kurie nariai 
į tą susirinkimą neatsilankys, 
tai bus baudžiami sulig SLA. 
konstitucijos. Nepamirškite 
atsivesti ir naujų narių prie 
kuopos prisirašyti. Ypatingai 
pasistengkite prie SLA. prira­
šyti savo jaunuolius — dukre­
les ir sūnelius, nes įstojimas 
ir jiems yra pusiau numažin­
tas. A. Paulevičius,

SLA. 156 kp. sekr.

kalbėtojams už kalbas ir pub­
likai už atsilankymą. Kalbė­
tojų prakalbos publikai pati­
ko.

Nors dabar ir gana sunkus 
laikai, bet svečių į parengimą 
atsilankė pusėtinai; buvo at­
vykusių ir iš kitų SLA. kuo­
pų. Buvo tokių geraširdžių, 
kurie parengimą ir finansiškai 
bei dovanomis parėmė. SLA. 
178 kp. narys, Adomas Mažri­
mas šiam parengimui svetainę 
davė už dyką ir baliaus pa­
baigtuvėms dar- šį tą padova­
nojo. Jaunuolių skyriaus na­
rė, p-lė Ieva Gaudiešiutė, kuri 
yra laimėjusi gražuolės titulą, 
atsiuntė parengimui dovanų. 
Gerą paramą suteikė A. Mik- 
šis, C. Jurėnas ir barzdaskutis 
p. Jurkus. Ačiū jiems už tai!

Po prakalbų buvo šokiai 
prie gero orkestro. Visi sve­
čiai smagiai linksminosi.

žodelis apie musų koloniją. 
Pas mus reiškiasi gana malo­
nus dalykas, būtent — vis ge­
riau ir geriau bandoma vieny­
bėje sugyventi. Jei kam pasi­
taiko kokia nelaimė, jei kas 
suserga ar miršta, tai kaimy­
nai ir draugai nelaiminguosius 
atlanko ir jiems savo broliš- 
kas-lietuviškas simpatijas iš­
reiškia bei į kapus palydi. Jei 
buna koks nors parengimas — 
balius ar piknikas — tai rodos 
keno nors verčiami visi lietu­
viai į tuos parengimus atsi­
lanko ir reikiamą vienybę pa­
laiko. Smagu, kad musų lie­
tuviai taip pradeda susiprasti 
ir vieni kitus remti! Visur ir 
visuomet taip turėtų būti!

SLA. 178 kp. susirinkimas 
įvyks gruodžio 6 d. Bus tai 
priešmetinis susirinkimas. Ja­
me nominuosime SLA. Pildo­
mąją Tarybą ir rinksime mu­
sų kuopos valdybą sekantiems 
metams. Visi nariai prašomi 
Į šį susirinkimą ateiti.

B. Valentinas,
SLA. 178 kp. pirm.

WEST PULLMAN, ILL.
Iš SLA. 55 Kuopos Veikimo.

Lapkričio 1 d., West Pull­
man Park svetainėje, įvyko S. 
L. A. 55 kp. jubilėjinės pra­
kalbos. Publikos prisirinko 
vidutiniai. Pirmininkavo A. 
Statkus, musų kp. finansų 
sekretorius. Jis perstatė pir­
mą kalbėtoją A. Olį, kuris kai 
bėjo trumpai ir aiškiai, pažy­
mėdamas Susivienijimo istori­
ją nuo jo susiorganizavimo, jo 
seimus ir kiek kuriame seime 
dalyvavo delegatų, kokia kova 
buvo tuose seimuose. Pasak 
kalbėto j aus, kova buvo ir ji 
bus, negalima išvengti. Bet 
ateity kova turėtų butų del 
gerovės organizacijos. Pagei­
daujami yra Susivienijiman 
jaunuoliai ir jiems reikia su­
teikti vadovaujamos vietos. 
Jaunuoliai auga geresnėse są­
lygose, jie užėmę vietas Susi­
vienijiman, galės sutvarkyti 
geriau reikalus.

Antras kalbėtojas buvo K. 
Gugis, dabartinis iždininkas. 
Kova Susivienijime ėjo nuo 
pat jo susiorganizavimo ir te­
beina. Bet kova nėra prastas 
dalykas, jeigu jos nebūtų, gal 
mes ir apsnustume. Kova tu­
ri būti organizacijos viduje, 
del gerovės Susivienijimo, o 
neskelti Susivienijimą. Susior­
ganizavus Susivienijimui, jo 
pirmu tikslu buvo statytį baž­
nyčias. Dabar tą išmetė, pa­
keitė pirmu tikslu sušelpti na­
rius nelaimėn patekus. Jeigu 
šiandie Susivienijimas neat­
stovauja visuomenės reikalus, 
reiškia, kad mes dar nesuge- 
biame susitvarkyti. Ateity 
sutvarkysime.

Trečias kalbėjo Dr. Graiču- 
nas. šis Susivienijimo vetera­
nas; jo numeris tryliktas ir 
musų kuopai trylikti metai 
kaip gyvuoja. Jis pirmus mu­
sų kuopos narius egzaminavo. 
Kvietė balsavimu permainyti 
viršininkus. Ragino daugiau 
jaunuolių prirašyti ir juos la­
vinti lietuviškai, kad ateity 
jie galėtų užimti vadovauja­
mas vietas. Visi trys kalbė­
tojai kalbėjo gerai, tik gaila, 
kad nevisi ir musų kuopos na­
riai atsilankė.

Lapkričio 8 d. įvyko SLA. 
55 kp. susirinkimas. Narių at­
silankė vidutiniškai.

Mockevičius — amžinas li­
gonis. Jam prisėjo pašelpos 
$36. Nutarė atmokėti.

Gauta iš Centro nominaci­
jos blankos Pildomosios Tary­
bos. Nurodoma, kad reikia su­
sirinkimą sušaukti atvirutė­
mis. Šiame susirinkime nesu­
spėta tai padaryt, tai nutarta 
ateinantį susirinkimą sušauk­
ti atvirutėmis ir pažymėti 
bausmę pagal konstitucijos. 
Ateinantis susirinkimas bus 
svarbus. Jame bus nominaci­
jos Centro valdybos ir rinki­
mas musų kuopos valdybos. 
Visi nariai būtinai atsilanky­
kite.

Po susirinkimo teko išsikal­
bėti su nariais apie „raudonąjį 
sojuzą”. Jie papasakojo man, 
kad komunistai dar neatmokė­
jo nariams pašelpos sirgu- 
siems ir pomirtinių. Paklau­
siau, kodėl neatmoka? Neturi 
pinigų. Kur deda tuos pini­
gus, kuriuos sukolektuoja iš 
narių ? Atidavę komisarams. 
Dabar 2 kp. nieko bendro ne­
turinti su atmokėjimu. Ar na­
riai komunistai nesityčioja iš 
jus. Rinkti tai renka iš jus 
mokesčius, bet atmokėti neat­
moka. Kaip girdėti nuskriau­
sti nariai žadėjo kreiptis prie 
advokato antrą kartą ir reika­
laut per teismą, kad atiduotų 
pašelpas ir pomirtines ir kad 
teisar^as uždraustų komunis­
tams rinkti pinigus iš nesusi­
pratusių narių ir kad butų už­
drausta laikytį susirinkimus 2 
kp. Kaip minimos kp. nariai 
tvirtina, tai jie neturi čarte- 
rio. Gailu žiūrėti į tuos nus­
kriaustus narius, tokiame blo­
game laike. Bet ką padarysi, 
kad patys nariai esate tame 
kalti. Korespondentas.

ATITAISOMA KLAIDA.
„Tėvynės” 45 num. tilpo S. 

L. A. 158 kuopos iš Spring­
field, Ill., komisijos pareiški­
mas, kuriame per redakcijos 
neapsižiūrėjimą įvyko nemalo­
ni korektūros klaida. Poroj 
vietų suminėta SLA. 275 kuo­
pa vietoje 158 kuopos, šiuomi 
tą nemalonę klaidą atitaisome, 
pažymėdami, kad su tuo pa­
reiškimu SLA. 275 kuopa nie­
ko bendro neturi — tas pa­
reiškimas paskelbtas tik vie­
nos SLA. 158 kuopos vardu. 
Taip pat matome reikalo pa­
žymėti, kad pareiškime SLA. 
275 kuopa suminėta vien per 
redakcijos neapsižiūrėjimą ir 
pareiškimo autoriai su šia 
klaida nieko ‘ bendra neturi. 
Atsiprašome abi augščiau su­
minėtas kuopas už šią nemalo­
nę klaidą, kuri nesužiniai įvy­
ko.

„Tėvynės” Redakcija.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kp. Darbuotės. 

SLA. 57 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyko lapkričio 8 d. 
Veikiančioji komisija pranešė, 
kad rengiasi prie metinio kuo­
pos parengimo. Komisija dir­
ba išsijuosus, kad tas parengi­
mas kogeriausiai pasisektų. 
Minėto parengimo tikietus tu­
rės nusipirkti kožnas šios kuo 
pos narys, nes toks nutarimas 
jau yra padaryta kuopos me­
tiniame ir lapkričio 8 d. susi­
rinkime. Todėl nariai, kurie 
nesilanko į susirinkimus ir ne­
žino, kas kuopoje veikiama, 
tuo negalės išsiteisinti, nes 
apie tai turėjo progos žinoti. 
Šis tarimas bus pildomas.

Parengimas susidės iš per­
statymo keturių veiksmų ko­
medijos „Ponas Dauganoris”. 
Tai įvyks gruodžio 27 d., Lie­
tuvių Ukėsųi Kliubo svetainė­
je, 12 Vernon St.

Čia turiu paminėti apie S. 
L. A. 57 kp. bylą su bolševi­
kais. a„Laisvės” lapkričio 11 
d., 1931 m., laidoje skaitau, 
kad bolševikai tą bylą jau lai­
mėję. Tuo reikalu tuojau at­
siklausiau pas advokatą F. J. 
Bagočių. Gavau atsakymą, 
kad ta byla dar neprasidėjusi 
kaip reikia, o apie pabaigą nė­
ra nė kalbos. Išklausinėjimui, 
kuris padaryta liepos mėnesy 
teisėjas dar nepadarė raporto. 
Na, o kai minimą raportą tei­
sėjas padarys, tai tik tada by­
la prasidės teisme. Tą teisėjų 
raportą spręs penki žmones ir 
kaip jie išspręs, taip turės ir 
būti. Ir tik po tų penkių žmo 
nių sprendimo, jei bus reika­
las, galėsime apeliuot į augš- 
tesnį teismą. Todėl dabar nė 
mes, nė bolševikai negalime 
pasakyti, kas tos bylos laimė­
tojais bus, nes, kaip sakiau, ji 
dar toli gražu nebaigta.

čia taipgi turiu priminti, 
kad bolševikiškam „sojuzui” 
nekaip sekasi. Andai susiti­
kau vieną buvusį SLA. 57 kp. 
darbuotoją-bolševiką. Jis pa­
klausė, kaip musų kuopoje ei­
nasi. Atsakiau, kad viskas 
gerai. Jo gi užklausus, kaip 
bolševikiškame susivienijime 
yra, atsakė, kad nekaip. Net 
jis pats sirgęs ir tai pašelpos 
negavęs. Na, o kada negavęs 
pašelpos, tai liga jį pusėtinai 
prikankino. Na, manau sau, 
tai tau ir naujas susivieniji­
mas ! Taipgi teko sužinoti, 
kad jie deda visas pastangas, 
tą susivienijimą įsiregistruoti 
Mass, valstijoje. Bet, anot 
bolševikų pareiškimo, čia įsta­
tymai labai „strickt” ir todėl 
negali įsiregistruoti. Jiems čia 
taipgį uždrausta viešai organi­
zuotis. Na, o kada dar prisi­
eina jiems po teismus tąsytis 
su legališka organizacija — 
Susivienijimu, tai dar bloges- 
nėn padėtin jie atsiduria.

Visos trys .SLA. kuopos ren­
gia SLA. jubilėjų minėti. Kiek 
teko patirti, tai bus duotas la­
bai įdomus programas: pra­
kalbos, dainos ir kitoki pamar- 
ginimai.

SLA. 57 kp. nutarė sureng­

ti „Whist Party4, šiame dar­
be daugiausia rūpinasi paren­
gimų komisijos narė, ponia A. 
Roglienė, kuri yra darbšti mu­
sų kuopos darbuotoja.

SLA. 57 kp. priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 
13 d., Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje, 12 Vernon St. 
Pradžia 2 vai. po pietų. Susi­
rinkimas bus svarbus tuo, kad 
rinksime kuopos valdybą se­
kantiems metams ir nominuo­
sime SLA. Pildomąją Tarybą. 
Visi nariai į tą susirinkimą 
atsilankykite!

Jonas Kazlauskas, 
SLA. 57 kp. koresp.

CHICAGO, ILL.
Town of Lake SLA. 122 Kp. 

Mines SLA. Jubilėjų.
SLA. 122 kp. SLA. jubilėjų 

minės lapkričio 28 d., J. Dim- 
belio svetainėje, 4523 S. Wood 
St. Pradžia 7:30 vai. vakare. 
Bus išpildyta gražus progra­
mas: prakalbos, dainos, šokiai, 
užkandžiai.

Kviečiame į šį parengimą 
visus lietuvius, ypatingai S. 
L. A. kuopų narius, o labiau­
sia tuos žmones, kurie mano 
kada nors tapti musų didžiulės 
organizacijos nariais, čia tu­
rėsite progos susipažinti su 
SLA. reikalais, kaip svarbu ir 
naudinga kožnam lietuviui 
prie SLA. priklausyti. Taipgi 
bus proga susipažinti su Susi­
vienijimo istorija. Prie to, šia­
me parengime norinčius įstoti 
į SLA. mielai prirašysime.

SLA. nariai, eidami į šį pa­
rengimą, atsiveskite ir savo 
draugus bei pažįstamus, kurie 
dar nėra musų organizacijos 
nariais. Atsiveskite ir savo 
jaunamečius — sūnelius ir 
dukreles, kad jie susipažintų 
su musų organizacijos eiga ir 
vėliau, tapę SLA. nariais, jai 
galėtų darbuotis. Tikrinu, 
kad parengimas bus vienas iš 
įdomesniųjų.

F. J. Puteikis.

SPRINGFIELD, ILL. 
Svarbus Pranešimas SLA.

158 Kp. Nariams.
SLA. 158 kp. svarbus susi­

rinkimas įvyks gruodžio 6 d. 
Pradžia 1:30 vai. po pietų. Šis 
susirinkimas yra svarbiu to­
dėl, kad jame turėsime išrink­
ti kuopos valdybą ir nominuo­
sime SLA. Pildomosios Tary­
bos narius, šiame susirinki­
me visi kuopos nariai privalo 
dalyvauti. Nedalyvaujanti —• 
bus baudžiami sulig SLA. kon­
stitucijos. Nors žodis „baus­
mė” man nepatinka, bet tame 
ne mano ir tų narių, kurie į 
susirinkimus lankosi, kaltė. 
Čia kalti tie nariai, kurie savo 
organizacijos reikalų neseka ir 
į susirinkimus nesilanko bei 
savo pareigų neatlieka. Aš no­
rėčiau, kad žodžio „bausmė” 
pas mus daugiau nebūtų. Bet 
tai gali būti tik tuomet, kai 
visi nariai savo pareigas kaip 
reikiant atliks — į susirinki­
mus lankysis ir organizacijos 
reikalus svarstys.

Gerbiamieji SLA. 158 kp. 
nariai, atsiminkite, kad orga­
nizacijos bujojimas priklauso 
ne nuo kito, bet jūsų pačių. 
SLA. viršininkus renka ne kas 
kitas, bet patys SLA. nariai. 
Todėl kokius viršininkus mes 
išsirinksime, tokia ir musų or­
ganizacijos ateitis bus. Jei iš­
sirinksime gerus viršininkus, 
beabejonės, musų Susivieniji­
mo ateitis bus šviesi ir musų 
organizacija kils kaip ant mie­
lių. Jei išsirinksime tokius, 
kurie nemokės organizacijos 
vadovauti — organizacijos 
ateitis bus tamsi. O tai, sa­
kau, priklauso nuo musų pa­
čių. Todėl ateikite į minimą 
susirinkimą ir išnominuokite į 
Pildomąją Tarybą tokius SLA. 
veikėjus, kurie, jūsų suprati­
mu, galės gerai ir tvarkingai 
musų organizacijai vadovauti.

Visi SLA. 158 kp. nariai ne­
praleiskite šio svarbaus susi­
rinkimo! Visi jame bukite ir 
atlikite savo pareigas — ati-

duokite balsus už tuos žmo­
nes, kurie, jūsų nuomone, į 
tą vietą yra tinkamiausi.

K. čivinskas, 
Sargybos Kom. narys.

SHENANDOAH, PA.
Iš SLA. 303 Kp. Darbuotės.
SLA. 303 kuopa savo susi­

rinkime, kuris įvyko lapkričio 
mėn., turėjo tarimų vertų pa­
žymėjimo, būtent: gana gy­
vai padiskusuota klausimas 
teikimo paskolos nariams, ku­
rie negali užsimokėti savo 
duoklių ir prieita prie išva­
dos, kad tokias paskolas duoti 
tik tiems nariams, kurie per 
reguliarį kuopos susirinkimą 
viešai atsiklaus.

Taipgi kalbėta kiek ir apie 
pomirtinių aprašymą, nes da­
bar, sulig konstitucijos parė­
dymo, aplikantas negali apra­
šyti niekam kitam, kaip 
tik artimiausiems giminėms. 
Daug karių, toks parėdymas, 
kaip kuopai taip ir aplikantui 
padaro nesmagumų. Taigi nu­
tarta pasiūlyti SLA. Įstatų 
Komisijai, kad naujame kon­
stitucijos projekte, paragrafas 
liečiantis apsaugos aprašymą, 
butų kiek labiau praplėstas.

Prie progos norisi nariams 
priminti, kad sekančiame kuo­
pos susirinkime bus nominuo­
jami kandidatai į SLA. Pildo­
mąją Tarybą ir į tą susirinki­
mą visi privalome atsilankyti.

V. V. Vaišnoras.

— Kas juokus daro su ryto­
jum, tas negali tikėtis gero ry­
tojaus.

— Kas neapsirupina savo ry­
tojum, tas rytojaus sulaukęs 
verkia.

Tel. Madison 7365

DR. F. MATULAITIS.
3*a Holbrook Arcane, 

DETROIT, MICH.
Valandos:

12—3 p. m. ir 6—8 p. m 
Ultravioletini iviesa Diathermia

PIRKIT VISI...
PAS dASAITĮ-KIBIRKSTl

Anglis ir Coke
Range ir Fuel Oil

Rainbow Oil Burner
Prieinamesnė Kaina
Geriausias Tavoras
Ypatiškas Patarnavimas
SLA. Nariai

Musų Telefonas
Dial 4-6551—3-6751

THE J & K GO.
204 DEWEY ST,

WORCESTER, MASS.

Reumatizmas Sausgele
Neaikankykite saręs skaus­

mais, Reumatizmu, Sautgčle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina viri- 
mrnėtaa ligas: mama Šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavoaes pasveikę. Kaina 50c., 
per paltą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: ^ALTINIS SVEI­

KATOS“ augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3059 Sonth Hahrted Street,

CHICAGO, ILL

Skaitykite knygą

AMERIKA 
= arba — 

Rinkinys 
įvairių 

faktų, 
iinotinų 

Amerikoje 
gyvenantiems 

ir čion atke­
liaujantiems 

lietuviams.
„TĖVYNĖS” ADM., 
807 W. 30-th Street, 

New York, N. Y.
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Jubilejinio “Tėvynės” Numerio Tąsa
Musų Jaunimas

Rašo J. S. Galutis.
TAUNIMAS galima lyginti prie lygiųjų 

lankelių, kurios pavasario laiku iš visų 
pusių tampa užklotos puikiais žolynėliais, 
išmargintais įvairiausių spalvų puokštelė­
mis!

O Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
yra panašus į augštą vasaros metu gėlėmis 
padabintą kalneli, kurio vidury stovi už­
viešpatavęs apie keturių dešimtų penkių 
metų amžiaus aržuolas; platus, iš visų 
pusių apaugęs šakomis, išrodantis kaip ne­
vystančių liaurų vainikas!...

Tarpe jo šakų, iš jo storo liemens iš­
dygo dar ir kitos šakelės ir ką tik išdygu- 
sios, jau turėjo kovoti prieš savo bendres, 
kad palaikyti savo jauną gyvenimą, nes 
kitos, didesnės, dengė joms saulutės spin­
dulių šviesą ir orą. Bet jos neatbojo nie­
ko, jos kovojo nors silpnos ir laibutės, bet 
jos stengėsi prasiskverbti iš po tamsybės 
skraistės ir pasiekti nors silpną saulės 
šviesos spindulėlį dasigaunantį į viršų... 
Nelengvas tai buvo tų jo šakelių augimas. 
Bet jos, kas kartas, vis augo didyn. Kad 
ir sunkiai augant didyn, visgi kas kartas 
reikėjo daugiau pozityviškumo, saulės švie­
sos ir oro. Jos tiesė savo žingsnius toliaus 
su tikslu tikėdamos atsiekti tą laimingą 
vietelę, kurioje jos galės naudotis visais 
prieinamiausiais budais tais auksiniais sau­
lės spindulėliais. Nors joms senesnės pa­
vydėjo, sakė: „jus silpnos spėkos, tai toli­
ma ir sunki bus jūsų kelionė”... Bet jos ne­
liovė kovojusios, nors ir sutiko sunkias 
kliūtis, tamsybės skraiste dengiančias kliū­
tis... Linksmos jaunos! Nors jų silpnos 
spėkos, bet jos nestoja kovojusios, ieško 
išėjimo iš tų kliūčių... Nors jas suvargino, 
nukankino tos jų gyvenimo kliūtys, bet jos 
neliauja tęsusios gyvenimo žingsnius. Ne­
liauja svajojusios, kad atsiekus tą taip vi­
liojantį gražų pasaulį, kuriame jos įžiūri 
tokią gausią čia išeivijos broliams ir se­
sutėms garbingą prieglaudą, kur, užėjus 
tamsioms, šaltoms ir žiaurioms aplinkybių 
gyvenimo dienoms, visus lygiai paguostų...

Jaunime, tu turi būti ryškus, doras, 
prakilnus, kaip tas tvirtas aržuolas! Kaip 
pavasaris — visiems yra malonus ir jau­
kus. Tu, jaunime, turi jaustis kaip kokiu 
praeities amžių didvyriu, kuris nori stoti 
į kovą už garbę ir laisvę savo tėvynės! 
Jaunime, stovėk tvirtas, kaip tas didis am­
žių rubežiaus akmuo! Tegul siaučia ir 
plyšta apie tave baisios audros, nusimini­
mai, svyravimai, abejonės, bet tu stovėk 
nepajudinamas ir akyvai i tą viską žiūrėk, 
turėk viltį ir pasitikėk savo ištverme. Ne- 
nuliusk ir nepasiduok jokioms užmačioms! 
Visur ir visuomet buk drąsus! Prie gyve­
nimo vairo, jei tau kada nors teks prie jo 
stoti, tautos pareigas atlik sąžiningai!

Nepasiduok ateinantiems šiaurės vė­
jams, nes jie dar nepaskutiniai... Stovėk 
kaip jurų uola! Buk tvirtas, kad atėjęs 
šiaurės vėjas nelaužytų taip, kaip tas jau­
nas šakeles laužė ir po įvairius užkampius 
nešiojo to keturių dešimtų penkių metų 
galiūno aržuolo!...

Tu brangus ir išdidus Lietuvos išeivių 
skaistus jaunime! Lai niekas nedrįsta su­
naikinti tavo, grožės darbų, tavo pasididžia­
vimo, tavo širdingumo, tavo energijos, 
kuri plazda tavo vieningumo tvirtoje esy­
bėje! Buk tvirtas, mylintis laisvę ir ver­
gijos niekuomet neapkeski!... O tąsyk kiek 
bus pozityviškumo, kiek stebuklingų pa­
vyzdžių, vienybės, pasišventimo, meilės, 
užuojautos kad ir Lietuvos brolių kovoje,
— už tautos gyvybės davėją Vilnių, Lietu­
vos sostinės vadavimo reikale!...

Taigi, brangus jaunuoliai ir jaunuolės,
— to aržuolo jaunos šakelės — bei Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje garbingos orga­
nizacijos jauni nariai ir narės, žiedai, sū­
nus ir dukterys Laisvos Lietuvos, prie dar­
bo! Kam rupi garbė ir gerovė musų did­
vyrių garbingos šalies — visi dirbkime! 
Lai jūsų visų širdys neliauja plakę meile 
tėvynės! Mylėkite savo bočių žemę, savo 
tėvelių šąli! Mylėkit jus ją! Mylėkite 
tuos kalnelius, pakalnes ir lygias žalias lan­
keles, tas pievas, gojalius ir lygumas! My­
lėkit tuos upelius, šaltinėlius, ežerus ir už­
takos! Duokite savo jaunoms lakioms 
mintims svajų sparnelius, kad jos nuskri- 
dę ten į tėvynę pamatytų, pasigrožėtų tais 
puikiais Nemuno, Šešupės, Vilijos, Dubi- 
sos, Neries ir visų kitų Lietuvos sriaunių 
upelių pakrantėms! Tuos širdis žavėjan- 
čius gamtos vaizdinius pamačius, jums nie­
kuomet nesinorės su jais skirtis, nes tie 
įvairus paukštelių čiulbesiai ir Lietuvos 
gegutės vargų ir laimės ryškus rokavimas, 
bei susirinkusio jaunimo dainelių skam­
banti garsai jums niekad iš minčių neiš­
eitų. Jie, susivieniję su tūkstantiniais 
paukštelių balsais, tveria ten amžiną gam- 
tužės harmonijos chorą! 0 su atbalsiu 
skrenda ten ir artojaus laisvos dainelės 
skambus aidužiai!...

Kad taip ir jus mintys bei 
šventi darbai,

Nuskristų tėvynėn, kur 
bočių kapai, —

Kur puikios pakrantės 
upelių sriaunų,

Ten skamba dainelės iš 
sielų jaunų!

O vardą kaip mini jie 
savo šalies, —

Tikėk, kad ji skamba 
tikrai iš širdie!...

Iš SL A. Apskričių Istorijos
ATSIMINIMAI Iš SLA. 3-čio APSKRIČIO 

TVĖRIMOSI.
SLA. 3-čias apskritys gyvuoja ir veikia be_ 

perstojimo Pittsburgho apylinkėje, su Centru 
Pittsburghe, jau virš per 17 metų, nuo vasario 1 
dienos, 1914 metų. Apie SLA. 3-čio apskričio 
nuveiktus darbus del SLA. ir apšvietos sryty virš 
17 metų laikotarpy nemanau ne rašyti, nes tai 
užimtų daug laiko ir vietos, o priegtam šio ap­
skričio veikimas yra užprotokoluotas apskričio 
suvažiavimuose, ir jei ateity kas norės parašyti 
SLA. 3-čio apskričio istoriją, galės tai padaryti 
vaduodamasis apskričio dokumentais. AĮš čia no­
riu parašyti tik savo atsiminimus iš SLA. 3-čio 
apskričio tvėrimosi, kad man teko dalyvauti SLA. 
3-čio apskričio tvėrime, būti sumanytoju tverti šį 
apskritį ir kaip mano sumanymas rado karšto 
pritarimo šios apylinkės tų laiktj SLA. darbuo­
tojuose.

Smagu prisiminti, taip sakant, tuos jaunystės 
laikus, kada, ir neturint organizacijos darbe pri­
tyrimo ir dažnai buvo daromos klaidos, bet turint 
energiją, pasišventimą ir daugybes gerų norų, bu­
vo atlikta daug prakilnių darbų Amerikos lietuvių 
judėjime. Man atvykus iš Lietuvos, 1912 metais, 
į Bridgeville, Pa., į anglių kasyklas, šiame maža­
me miestely buvo gražus būrelis lietuvių, bet 
lietuviškos organizacijos jokios nesirado. Ir aš, 
kai tik atvažiavau į Bridgeville, Pa. ir pradėjau 
dirbti anglių kasyklose, tuojau užsiprenumeravau 
„Lietuvą”, kurią skaitydamas sužinojau ir apie 
SLA. ir pradėjau kalbinti lietuvius, kad reikia 
sutverti SLA. kuopą. Nors tai buvo nelengvas 
darbas sutverti SLA. kuopą, nes aš, kaipo tvėrė­
jas, dar tik nesenai atvykęs iš Lietuvos kaimo — 
visai mažą supratimą turėjau apie kokj nors or­
ganizacinį darbą, o kiti Bridgevillės lietuviai ang­
liakasiai nors ir seniau Amerikoj gyveno, negu 
aš, bet apie organizacijas turėjo dar mažesnį su­
pratimą ir už mane; mat laikraščius mažai kas 
skaitė. Nekurie jau žinojo apie Antaninę, apie 
Juozapinę draugystes ir apie Šv. Kazimiero para­
piją S. S. Pittsburgh, Pa. ir tos parapijos kleboną 
velionį kun. J. Sutkaitį, bet apie SLA., tai niekas 
iš bridgevilliečių lietuvių neturėjo jokios nuomo­
nės. Todėl, man pradėjus kalbinti prisirašyti prie 
SLA. —■ reikėjo daug aiškinti apie tokius daly­
kus, apie kuriuos ir aš pats nedaug ką žinojau.

Bet vargais negalais, su pagelba SLA. sekre­
toriaus p. A. B. Strimaičio informacijų, pasisegė 
Bridgeville SLA. kuopą sutverti iš 17 narių. Ga­
vome numerį 90. SLA. 90 kp. buvo suorganizuo­
ta sausio mėnesy, 1913 m.

Nuo to laiko aš pradėjau darbuotis del SLA. 
ir kartu mokintis. Už vis sunkiausias man dar­
bas buvo, tai įtikinti Bridgevillės lietuvius, kad 
SLA. yra ne bedieviška ir ne socialistiška orga­
nizacija ir kad SLA. tikrai teisingai! išmoka pa- 
šelpas. Nors ir su dideliu vargu, bet man visgi 
pavyko Bridgevillės lietuvius įtikinti, kad SLA. 
yra tikrai gera ir naudinga organizacija ir už me­
tų laiko SLA. 90 kp. jau turėjo virš 40 narių.

Laikotarpy 1913 ir 1914 metų SLA. kuopos 
pradėjo tverti apskričius ir apskričių suvažiavimų 
aprašymai tilpdavo „Tėvynėj”. Tie aprašymai 
mane tiesiog žavėte žavėjo ir aš pradėjau galvo­
ti, kad ir Pittsburgho SLA. kuopos galėtų sut­
verti apskritį. Už vis daugiausia įspiracijų aš 
gavau iš SLA. 2-ro apskričio steigiamojo suva­
žiavimo aprašymo. Pasiiskaitęs „Tėvynėj” apie 
2-ro apskričio suvažiavimą, tuojau nieko nelauk­
damas rašiau SLA. sekretoriui, p. A. B. Strimai­
čiui, klausdamas jo patarimo apie sutvėrimą SLA 
apskričio Pittsburgho apylinkėje. Gavau p. Stri­
maičio karštą pritarimą ir patarimą, kaip apskri­
čio tvėrimą pradėti ir prisiuntė man Pittsburgho 
apylinkės SLA. kuopų adresus ir patarė, kad aš 
atsiklausčiau SLA kuopų, ar yra pageidaujama 
Pittsburgho apylinkėj sutverti apskritį panašiai 
kaip kad yra Chicagoj ir kitur. Nieko nelaukda­
mas, išrašiau Pittsburgho apylinkės kuopoms pa­
klausimus kaslink tvėrimo apskričio šioje apylin­
kėje. Gavau karštų pritarimų nuo kuopų darbuo­
tojų, kad apskritį tverti. Kiek atsimenu, tai karš­
čiausiai apskričio tvėrimui pritarė V. Leškevičius, 
iš Daisytown, Pa., nuo 95 kp.; D. Lekavičius, iš 
Courney, Pa., nuo 92 kp.; B. K. Kundrotavičius, 
iš Wilmerding, Pa., nuo 42 kp.; A. Vainorius, iš 
Pittsburgh, nuo 40 kp.; S. Kirminas, iš Pitts­
burgho, nuo 136 kp.; J. K Mažiukna, iš N. S. 
Pittsburgh, nuo 86 kp. ir keletas kitų, kurių jau 
negaliu nė atsiminti.

Gavęs tiek daug pritarimo iš SLA. kuopų vei­
kėjų del tvėrimo apskričio, aš net nežinojau nė 
kaip butų geriau pradėti apskričio organizavimo 
darbą varyti. Todėl atvažiavau į Pittsburghą pas 
Daktarę Baltrušaitienę tame reikale pasitarti. 
Prašiau Daktarės, kad ji pakviestų ir pittsburghi- 
nių kuopų darbuotojus pasitarimui del tvėrimo 
apskričio ir kad sudarius laikiną komitetą del pa- 
rupinimo kuopų susivažiavimui vietos del įkūrimo 
apskričio. Rūpesčiu Daktarės Baltrušaitienės bu­
vo sukviestas pas ją stuboje susirinkimas iš se­
kamų Pittsburgho ir apylinkės kuopų darbuotojų: 
B. K. Kundrotavičius, A. Vainorius, Izidorius 
Kvederas ir S. Kirminas. šiame musų susirinki­
me dalyvavo Daktarė Baltrušaitienė ir J. Baltru­
šaitis. Gerbiama Daktarė, kaipo nenuilstanti S. 
L. A. darbuotoja ir patyrus organizatorė, daug 
mums gelbėjo savo naudingais patarimais. Mes 
ant vietos tuoj aus sudarėm laikiną komitetą del 
šaukimo kuopų suvažiavimo. Pirmininku buvo iš­
rinktas B. K. Kundrotavičius, o sekretorium aš ir 
mes nutarėm šaukti kuopų suvažiavimą vasario I 
d., 1914 m., Soho Baths svetainėje. Rūpesčiu 
Daktarės Baltrušaitienės svetainė' buvo dovanai 
gauta netik suvažiavimui, bet ir del vakaro pa­
rengimo po suvažiavimo, nes buvo nutarta po su­
važiavimo tos pačios dienos vakare surengti pra­
kalbas su pamarginimais.

Buvo išrašyti į kuopas laiškai varde laikino 
komiteto, kviečiant kuopas išrinkti delegus ir pri­
siųsti į kuopų suvažiavimą 1 d. vasario del sut­
vėrimo apskričio.

Sulaukėm ir 1 d. vasario. Įvyko SLA. 3-čio 
apskričio steigiamasis suvažiavimas. Kiek dele­
gatų buvo suvažiavę ir nuo kokių kuopų — visko 
iš atminties aš negaliu papasakoti, tik turiu paša. 

kyti, kad tai buvo skaitlingas ir gyvas suvažiavi­
mas; skaitlingas buvo netik kuopų delegatais, 
bet daug ir svečių dalyvavo.

Kiek atsimenu dienos tvarkos vedėjais buvo 
išrinkti: pirm. B. K. Kundrotavičius, pirmuoju 
raštininku Juozas Baltrušaitis, o antruoju rašti­
ninku aš. Atsimenu, kad Juozas Baltrušaitis ne­
norėjo apsiimti užimti suvažiavimo raštininko vie­
tos, teisindamasis, kad neturįs laiko, bet mus vi­
sų prašomas — užėmė ir raštininkavo suvažiavi­
me. Mums buvo svarbu, kad gerb. Baltrušaitis 
mums parodytų, kaip reikia užrašyti suvažiavimo 
protokolą, nes Baltrušaičiai buvo musų mokyto­
jau, mokino mus skaityti, rašyti ir kalbėti. Žodžiu 
sakant, Baltrušaičių pastangomis buvo lavinami 
ir auklėjami Pittsburgho lietuvių draugijų darbuo­
tojai. Baltrušaičių namai, Baltrušaičių spaustuvė, 
buvo musų centras, musu mokykla

SLA. 3-čio apskričio steigiamasis suvažiavi­
mas sėkmingai užsibaigė, padarydamas daug ge­
rų nutarimų. Daugiausia nutarimi^ pavyzdžiai 
buvo imami iš Chicagos 2-ro apskričio suvažiavi­
mo.

Pasibaigus apskričio suvažiavimui, loję pa­
čioje svetainėje buvo surengtos prakalbos. Kal­
bėtojų buvo čiela eilė. Žmonių buvo pilnutė sve­
tainė; aš savo gyvenime dar nebuvau matęs to­
kios skaitlingos lietuvių publikos, išskiriant Lie­
tuvos atlaidus.

Aš ir buvau perstatytas šiose prakalbose kal­
bėti, kaipo kalbėtojas. Tai buvo pirmas atsitiki­
mas mano gyvenime, kad reikėjo atsistoti prieš 
tokią skaitlingą publiką kaipo „kalbėtojui”. Nors 
aš prie šių prakalbų rengiaus per savaitę laiko ir 
maniau pasakyti tikrai gerą prakalbą, bet, kaip 
atsistojau prieš publiką, tai aš nežinau, nė kur 
dingo ir tos mano prakilniosios mintys 
apie SLA, kurias norėjau šiose prakalbose pa­
reikšti, ir tik vargais-negalais vos keletą žodžių 
tepasakiau ir apleidau pagrindus, susinervavęs, 
susiisarmatinęs, kad aš negalėjau nieko pasakyti. 
Nuo viršminėtų prakalbų, per kiek laiko aš veng. 
davau, kad man nereiktų kur atsistoti prieš pub­
liką kaipo kalbėtojui. Bet, laikui bėgant, daly­
vaujant diskusijose, susirinkimuose, suvažiavi­
muose, pradėjau priprasti ir pradėjau nebijoti at­
sistoti prieš publiką ir pasakyti keletą žodžių.

Pittsburgho SLA. apskritys, kaip tik susior­
ganizavo, gavo numerį 3-čią. Tai buvo sekamas 
po Chicagos. SLA. 3-čias apskritys nuo savo 
susitvėrimo buvo ir dabar tebėra aktyviškas, nors 
iš senųjų apskričio tvėrėjų jau mažai tesiranda 
aktyviškai dalyvaujančių apskričio veikime. Vie­
ni jau yra mirę, kaip tai: Karolis Varašius, Izi­
dorius Kvederas, Motiejus Urlakis; B. K. Kon- 
drotavičius išvažiavo į Lietuvą, o kiti pasitraukė 
iš aktyviško veikimo. Bet senesnių vietas užima 
jaunesnieji. Jau per eilę metų apskričio komite­
te dalyvauja ir čia gimusių jaunuolių, daugiausia 
merginų. Kiek metų atgal sekretoriavo ir komi­
sijose dalyvavo Albertas Želvis, dar studentau­
damas, čia gimęs jaunuolis, Daktarės Baltrušai­
tienės sūnūs. Mus apskričio buvęs sekretorius 
Dr. Albertas Želvus dabar gyvena Baltimore, Md. 
Čia gimusi jaunuolė p-lė F. Kemėžiutė, rodos, 
nuo 1916 metų dalyvavo apskričio komitete, kai­
po sekretorė. Ji buvo pasitraukus nuo veikimo 
per keletą metų, bet dabar ir vėl dalyvauja ap­
skričio komitete, kaipo sekretorė; nors ji jau yra 
vedus ir turi šeimyną, bet vistiek randa laiko 
darbuotis ir del SLA. labo. Čionai kalbu apie 
dabartinę 3-čio apskričio sekretorę, ponią F. Sa- 
dulienę.

Tais laikais, tarp 1914 ir 1920 m., mažai kas 
rūpinosi, kad čia gimusį jaunimą įtraukti į orga­
nizacijos veikimą; jei katras atėjo, tai jis atėjo 
niekeno neraginamas ir veikė organizacijoj. Vė­
lesniais laikais 3-čiam apskrity sekretoriavo, per 
keletą metų, p-lė A. Akelaitytč, kaipo protokolų 
raštininkė, o ponia M. Šimkienė kaipo turtų raš­
tininkė. Jos yra abidvi čia gimusios jaunuolės. 
Ypač p-lei Akelaitytei sekretoriaujant, reikėjo tu­
rėti geležinius nervus, nes tais laikalis bolševikai 
buvo pasimoję užvaldyti apskritį, tai suvažiavi­
muose būdavo karštų susikirtimų, bet p-lės Ake- 
laitytės bolševikų puolimas nebaugindavo.

Dabartiniu laiku apskričio komitete ir daly­
vauja keletas jaunuolių, būtent: turtų raštininkė 
p-lė B. Sabaliauskaitė, jaunuolių organizatoriaus 
pareigas eina p. K. Milleris, jaunuolių organizavi­
mo komisijoj randasi p-lė M. Virbickaitė, Emilija 
Meiliutė, parengimų komisijoj randasi ponia M. 
Zdankicnė.

Reiškia, kad 3-čias apskritys yra susirūpinęs 
ir jaunimu, moka ir jaunimą įtraukti į organizaci­
jos naudingą darbą.

Tai tik tiek mano atsiminimų iš SLA. 3-čio 
apskričio tvėrimosi ir šiek tiek apie jo darbuotę.

S. B ak ana s.

SLA- 7-to APSKRIČIO ISTORIJA.
SLA. 7-tas apskritys susiorganizavo 2 d. rug­

pjūčio, 1914 m., Wilkes Barre, Pa. Į organizatyvį 
suvažiavimą pribuvo 24 delegatai nuo 12 kuopų, 
gyvuojančių Luzerne ir Lackawanna apskričiuose.

SLA. 7-tas apskritys gyvuoja jau 17 m. Pa­
laikymui apskričio iždo, priklausančios kuopos, 
mokėjo tam tikrą mokestį, būtent po 10 centų nuo 
nario. Vėlesniu laiku buvo pakeista ir dabar mo­
kama tik po 5 centus. Todėl didelis iždas nesusi­
daro ir su tokiu iždu' mažai kas butų galima veik­
ti. SLA. 7-tas apskritys rengia kiekvieną metą

J. S. GALINAĮJIS (GAILUTIS), 
Poetas ir SLA. 64 Kp., Baltimore, Md., Veikėjas.

taip vadinamą Lietuvių Tautišką Dieną, kas duoda 
apskričiui didelę paramą iš padaryto pelno. Laike 
savo • gyvavimo apskritys jau yra surengęs 16 to­
kių dienų vasaros metu, kas davė apskričiui gryno 
pelno $2,092.75. Visi tie pinigai išsiuntinėti įvai­
riems labdarybės tikslams: 1) Lietuvos Gelbėjimo 
Fondui $552.10, 2) Lietuvos Neprigulmybės Fon­
dui $36.86, 3) SLA. Našlių ir Našlaičių Fondui 
$398.59, 4) SLA. Prieglaudos Namo Fondui $100.00, 
5) Lietuvos Šauliams, per Lietuvos Misiją, pasiųs­
ta Lietuvon $61.11, už ką 7-tas apskritys yra gar­
bės nariu ir turi paliudijimą nuo Šaulių organiza­
cijos pavydale Lietuvos vėliavos. 6) Lietuvos 
Moterų Globos Komitetui Lietuvoje $75.00, 7) 
Moksleivių Fondui prie SLA. $50.00, 8) Lietuvos 
našlaičiams Kaune $31.02. Viso $1,614.68. Likusi 
gi suma pinigų paskirta apskričio iždan, kur irgi 
pinigai reikalingi agitacijai už Susiv., o ypatingai 
prirašinėjimui jaunuolių prie SLA. Prie to, 7-tas 
apskritys skelbia konkursus prirašinėjimui naujų 
narių prie SLA. ir apmokėdamas premijas organi­
zatoriams iš savo iždo.

Apskritys''rengė kelis kartus paskaitas sveika­
tos klausime ir apmokėjo prelegentams ir kalbėto­
jams.

Apskritys rengė ir kitas pramogas, kaip tai, 
koncertus, kas davė ir keletą dolerių pelno. Ir 
tokiu budu apskritys finansiniai sušelpė daug vie­
tinių invalidų, kurių vardų čia neminėsiu. Apskri­
tys taipgi paskyrė $250.00 galutinam apsigynimui 
nuo bolševikų SLA. 36-me Seime.

Žodžiu sakant, 7-tas apskritys pasidėkavojant 
energingiems viršininkams ir pritariant kuopų vei­
kėjams ir šiaip geros valios SLA. nariams, per 
taip trumpą laiką savo gyvavimo atliko milžinišką 
darbą.

Kai kuriems gal butų žingeidu žinoti, kas dau­
giausia veikė 7-tame apskrity. Tą žinoma turiu, 
visiškos ramybės delei, užtylėti. Tik tiek turiu pa­
sakyti, kad dirbame visi sutarty ir galima tuo pa­
sidžiaugti. Ypač supliekus bolševikus, pas musų 
apskrity viešpatauja tvarka, meilė, vienybė ir bro­
lybė.

SLA. Kuopų Istorinė Peržvalga
KELETAS ATSIMINIMŲ APIE SLA

Rašo Domininkas Bočkus.
Kada SLA. Pildomoji Taryba sumanė išleis­

ti jubilėjinį „Tėvynės" numerį paminėjimui SLA. 
45-metinių sukaktuvių nuo įsikūrimo ir 30 metų 
nuo atsiskyrimo nuo kunigų įtakos, aš, nors bū­
damas Lietuvoje, pamačiau musų organe pakvieti­
mą veikėjus, kurie tvėrė SLA., šį-tą iš savo atsi­
minimų parašyti. Nors tai jau gana seni laikai, 
bet aš irgi keletą nuotikių prisimenu ir todėl juos 
čia gerbiamiems skaitytojams patiekiu.

Man prisisėjo dirbti SLA. 3-čioje kuopoje, 
Elizabeth, N. J. Tuoj po skilimo su kunigais, pa­
mačiau laikraščiuose, kad Susivienijimas skilo ir 
prašoma geros valios vienminčių tverti atskiras 
kuopas nuo kunigų. Aš tuoj pasikviečiau talkon 
Antaną Pilecką, Jurgį Orinikaitį ir mes, suspaudę 
vienas kitam rankas, nutarėm greituoju surengti 
prakalbas. Apie prakalbų rengimą pasitarėm tre­
čiadienio vakare, o prakalbos turėjo but surengtos 
penktadienio vakare, nes reikėjo kunigui užbėgti 
už akių, nes jis sekmadieny, per pamokslą, turėjo 
užsakyti susirinkimą. Kadangi laiko buvo maža, 
tai ir plakatų nebuvo kada išspausdinti, todėl pra­
kalbų garsinimus ranka parašė p. Orininkaitis ir 
gavo prakalboms svetainę, o aš nuvykau į 
Newark, N. J. ir pakviečiau pakalbėti p. Vincą 
Ambrozevičių.

Prakalbos buvo didelės. Susirinko daug žmo­
nių. Kalbėtojas, p. Ambrozevičius, labai piktai 
papasakojo apie kunigų darbus. Žmonėms jo kalba 
patiko, prisirašė 18 naujų narių ir sutvėrėm naują 
SLA. 3 kuopą. Valdybon buvo išrinkta: pirm. 
Jurgis Orininkaitis, užrašų rašt. Antanas Pileckas, 
iždininku Domininkas Bočkus, finansų raštininku 
Jonas Savickas.

Nuo to vakaro prasidėjo musų tikras veiki, 
mas: kas dvi savaitės buvo prirašomi nauji nariai, 
o kas mėnesis kviečiami kalbėtojai ir rengiama 
prakalbos. Pirmiausia gavome kalbėti Dr. Žel­
vienę. Tose prakalbose gavome kelias moteris į 
kuopą. Kitu syk pakvietėm kalbėti p. Joną Tarei- 
lą. Tose prakalbose kalbėtojui daug užmetimų 
statė kuniginiai, bet p. Tareila juos pajuokdamas 
vykusiai atmušė. Vėl po to bažnytinėje svetainė­
je prakalbas, neva vardu kliubo, surengėme Dr. J. 
šliupui. šito labai išsigando vietinis klebonas, ir 
todėl, <ad pakenkus prakalboms, po mišparų jis 
užrakino svetainę ir pats kaž kur dingo. Dr. J. 
Šliupas pribuvo — salė užrakyta. Gražiuoju pra­
šėme bažnyčios trustiso, Juozo Vaitkaus. Aš jam 
sakiau: „Mums, kliubiečiams, kunigas salę užra­
kino.” P-as J. Vaitkus atsinešė kuolą ir pradėjo 
salės duris versti, bet neįveikė. Tačiau prakalbos 
įvyko. Dr. J. Šliupas labai akėjo kunigus.

Sekantis kalbėtojas buvo Tarnas Astramskas 
(dabar jau miręs). Jis kalbėjo tiesiog verkgda- 
mas ir kritikuodamas kunigų elgesį. Šiose pra­
kalbose į kuopą prisirašė daug narių. Dar kitose 
prakalbose kalbėjo neprigulmingas kunigas Delna­
ms. Jis kalbėjo net per du vakarus. Šis kalbė­
tojas labai-labai išgąsdino kun. Žindžių, vietinį 
kleboną. Pirman vakaran kunigas Žindžius at­
siuntė šnipus, o antran — tiesiog chuliganus ir 
atsivedė 11 policistų. Manė, mat, surengti muš­
tynes. Tai sužinojus, kalbėtojas paprašė visus 
dalyvaus — vyrus ir moteris —• nusiimti kepures. 
Keletas žmonių vis viena sėdėjo su kepurėmis. 
Tuomet kalbėtojas angliškai pasakė: „Mainose ir 
mulai lietuviškai supranta, o čia nė lietuviai savo 
kalbos nesupranta.” Tada atsistoja tūlas Ignas 
Varpininkas, užsimaukšlinęs kepure, ir pradeda 
su kalbėtoju ginčytis. . Tvarkdarys p. Pileckas 
pagrasino, kad betvarkę keliantis bus išmestas 
už durų. Policija, matydama, kad čia žmonės su­
ėję tik betvarkę sukelti, šypsosi ir nieko nedaro. 
Pavyko vis gi chuliganus nuraminti ir jie, no- 
roms-ne-noroms iš svetainės išdūlino. Policija 
taipgi svetainę apleido, palikdama tik vieną poli- 
cistą tvarkai prižiūrėti. Susitvarkius, kun. Dalia- 
nis davė pusėtinai vėjo kunigams ir jų negražiems 
darbeliams. Po šių prakalbų ir vėl daug vyrų ir 
moterų prie kuopos prisirašė.

Kalbėjo musų kuopos prakalbose ir p. Jonas 
Perkūnas, kuris tiesiog griovė kunigų tvirtoves, 
pasiekdamas net pačią Romą. Bet vis tik ir tose 
prakalbose mums pavyko keletą narių į kuopą 
gauti. t

Antru kartu prakalbas surengėm Dr. J. Šliu­
pui, bet šiuo syk pas lietuviškus smuklininkus 
svetainės negalėjom gauti. Jie sakė, kad „prabaš- 
čius” uždraudė svetainę duoti. Esą, jis pareiškė, 
kad jei kas drįs prieš jo įsakymą pasielgti, tai yra 
duoti svetainę .bedieviams prakalbas sakyti, ypač 
Šliupui, tai tų nepriims velykinės išpažinties, nei 
jų vaikų nekrikštys. Prisiėjo mums svetainę saan-

Šiais, 1931 metais, 7-tas apskritys turėjo su­
rengęs Liet. Taut. Dieną 30 d. rugpiučio, Rocky 
Glen parke. Pelno gauta $138.10. Tie pinigai 
randasi 7-to apskričio ižde iki sekamo apskričio 
suvažiavimo, kuris tai suvažiavimas beabejonės 
paskirs visą tą sumą Prieglaudos Ūkio steigimui, 
nes apskritys turi tam tikrą komisiją, kuri tam 
tikslui darbuojasi. Naudingas yra tai sumanymas 
ir, turiu pripažinti, kad Prieglaudos Ūkis, anks- 
čiaus ar vėliaus, bus įsteigtas, ypač žinant 7-to 
apskričio veikėjų darbštumą ir pasirįžimą. 7-tas 
apskritys leidžia išlaimėjimui $55 ir yra tikietai 
jau nuo senai pardavinėjama. Tikimasi ir kiek 
nors laimėti, tik bedarbei viešpataujant mus truk­
do. Jei bus koks pelnas, tai bus Prieglaudos Ūkio 
steigimui skiriama. Komisija Prieglaudos Ūkio 
turi atspausdinus tam tikras korteles ir išsiuntinė­
jo kuopoms, ir, kaip girdėjau, daug narių pasisky­
rė sau mokestį ir pasižadėjo mokėti kas mėnesis. 
Vienas iš 7-to apskričio veikėjų, Jurgis Kazakevi­
čius, net savo pomirtinę pažadėjo Prieglaudos 
Ūkiui!

Tai tiek iš apskričio istorijos. Paimant tik 
pačius svarbesnius įvykius, manau bus užtektinai. 
Apskričio iždo stovis sekamas: iki kovo mėn., Šių 
metų, pas iždininką buvo ant rankų grynais pini­
gais ................................................................... $186.73
Sumokėta per kuopų suvažiav............................ 5850
Nuošimtis už Laisvės paskolos boną ............. 5.00
Pelnas nuo išvažiavimo ..........................    138. jo

Viso ................................................ $388.33
Išmokėta apskr. reikalams .............................. $22.74

Ižde pinigų lieka ........................ $365 59
Lietuvos Laisvės paskolos bonas .................. 10000

Viso ....................  . ......................... $465.59
Išmokėta išvažiavimo reikalams .................. 71.25

Visas apskr. turtas ...................... $39434
Julius K. Denus,

SLA. 7-to apskričio sekretorius.

dytis pas žydus. Prakalbos ’abai pavyko. Žmo­
nių prisirinko daug. Buvo atsilankę net ir lietu­
viškų žydų. Tuomet musų gerbiamas Dr. šliupas 
smarkiai sudavė ne tik kunigams, bet ir visiems 
jų pakalikams. Šiose prakalbose kalbėjo taipgi 
Petras Mikolainis, Dr. Bacevičius, Fortunantas 
Bagočius ir kiti.

Gerbiamieji skaitytojai, man nerūpėjo net taip 
labai ir savas biznis, kaip konkuruoti su rymišku 
susivienijimu ir jį pralenkti, išauginant 3 kuopą 
didele kuopa. Ir todėl pavyko ją išauginti iki 90 
narių. Nareikalavau nė iš draugų, nė iš kuopos 
iždo padarytas lėšas padengti. Važinėjau į SLA. 
Seimus: Bostone, Shenandoahry, Brooklyne, Chi- 
cagoje. Vis tai dariau savo lėšomis. Kol jaunas 
buvau, širdingai dirbau del SLA. 3 kuopos ir ben­
drai del Susivienijimo. Žinau, kad 3 kp. išaugina­
mas man brangiai kainavo. Bet aš ją myliu, joje 
priklausau ir priklausysiu, kol gyvas busiu. Gerbiu 
aš šią musų brangią organizacją! Tiesa, žinau, 
kad paskutiniais laikais jau buvau, kaip sakoma, 
pasunkėjęs, kojos mano ne tokios miklios, kaip 
kituomet — nevisuomet galėdavau ir į susirinki­
mus nueiti. Savu laiku gana daug kuopai dirbęs 
p. Zailskas taipgi į Lietuvą išvažiavo. Tokiu bu­
du buvo gera proga kuopą bolševikams užviešpa­
tauti. Bet, ačiū pastangoms naujų kuopos dar­
buotojų, j: vėl laisva — iš bolševikų įtakos pasi- 
liuosavo.

Aš šio svarbaus jubilėjaus proga, linkiu 3-čiai 
kuopai, visam Susivienijimui ir visiems jo dar­
buotojams kogeriausių pasekmių! Pageidauju, 
kad tie visi nesusipratimai, kurie dabar eina del 
paskolų ir kitų dalykų, kogreičiausiai išnyktų ir 
kad Susivienijimo darbuotoja: vėl gražiai ir san- 
taikiai šiai brangiai organizacijai dirbtų!

PORTAGE, PA. 
SLA. 48 Kuopa.

Pirmiausia Portage miestely kuopą sutverti 
bandėme mudu su Simu Savicku Bet tas mudvie­
jų darbas nepavyko. Tačiau mudu nenustojom vil­
ties ir todėl mudu prisirašėm prie SLA. kaipo pa­
vieniai. Kokiais tai metais buvo — tuo tarpu ne- 
bepamenu, nes nėra knygose užrekorduota. Įsira­
šę mudu turėjome viltį, kad visviena mums pasi­
seks SLA. kuopa sutverti. Ir pagaliau ta musų 
viltis išsipildė: 1910 metais kuopa suorganizuota iš 
sekančių narių: Simas Savickas, Juozas Ambrazai­
tis, Antanas Juknevičius, Jonas Ambrazaitis, Juo­
zas Krukauska's, Romaldas Brušinskas, Agota Am. 
brazaitienė, Anelė Savickienė, L ršulė Savickiene ir 
Antanas Bulota.

Ir nuo to laiko ši kuopa gyvuoja. Narių, tie­
sa, neperdaugiausia turi, bet jų čia perdaug ir tu­
rėti negalima, nes tai maža lietuvių kolonija.

Laike savo gyvavimo kuopa veikė visokius kul­
tūros ir labdarybės darbus. Y ra nemaža ir auka­
vusi. Pirmutine šios kuopos auka buvo Lietuvos 
šelpimo Fondui — $700 (?). Tai padaryta vasario 
26 d., 1915 m. Antra auka padaryta našlei Anta­
ninai ir jos mažiems vaikučiams — $1000. Trečia 
auka del našlės Petronės Tulešienės ir jos ma­
žiems vaikučiams — $io.oo. Ketvirta auka del Dr. 
Kaškiaučiaus šeimos — $500 lobaus seka visa
eilė įvairių aukų: Dr. šliupo knygos „Hygiena ir 
Medicina” išleidimui $5.00, Lietuvos Darbininkų 
Rėmimo Komitetui — $500, Lietuvos Politiniams 
Kaliniams ir jų šeimynoms — $5°o. Juozui Paš­
kevičiui — $5.00, „Daily Worker’iui” perkant ščrų 
už $1000, Antanui Savokinui — $5-00

Dabar kuopa gyvuoja neblogai. Tikimės atei­
ty dar geriau gyvuoti.

Juozas Ambrazaitis,
SLA. 48 kp. sekr.

LEE PARK, PA.
SLA. 68 Kuopa.

SLA. 68 kp. suorganizavo Vincas Suckus iš 6 
narių, rugsėjo mėnesy, 1912 m. V. Suckus buvo 
sekretorium ir organizatorium iki 5 d. vasario.
1922 m. Per tą laiką narių paaugo iki 67 ir kuo­
pos turtas siekė $84.21. Per tą 19 metų SLA. 68 
kp. gyvavimo laiką buvo surengta 10 balių ir 4 iš­
važiavimai.

Įvairiems reikalams SLA. 68 kp. aukojo seka­
mai: 1916 m. Liet, karo nukertėjusiems $10.00; 
1917 m. Dėdei Šernui dovana $5 20; 1919 m- Liet. 
Neprigulmybės Fondui $85.15; I9!9 m- Liet. Auto­
nomijos Fondui $23.25; 1919 m. Liet, šaulių orga­
nizacijai $28.00; 19*9 m- Liet. Gelbėti Draugijai 
$51.00; 1920 m. Amerikos Raudonąjam Kryžiui 
$91.00; 1923 m. Liet. Šaulių organizacijai $25.00;
1923 m. Liet. Moterų Globos Komitetui $5<x>; 1924 
m. SLA 29 kp. nariui A. Jasaičiui $1000; 1927 m. 
Tiarmi J. Raškevičiui $10.00; 1928 m. SLA. 68 kp. 
nariui J. Lenikiui $7 58; 1929 m. SLA. nariui Pet-
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P. S. RINDOKAS, 
Indiana Harbor, Ind., 
SLA. 343 Kp. Sekr.

J. KRASINSKAS, 
SLA. 318 Kp., Worces­
ter, Mass., Fin. Sekr.

K. MEČIONIS, 
SLA. 60 Kp., Grand 

Rapids, Mich., Veikėjas.

J. LAPINSKAS, 
SLA. 60 Kp., Grand 

Rapids, Mich., Veikėjas.

rui Zalapukui $5.00; 1929 m. SLA. 68 kp. nariui J. 
Dubinskui $10.00. Viso $366.18.

SLA. 68 kp. ir savo du nariu gausiai sušelpė. 
1923 m. spalių mėnesy buvo surengtas balius del 
nario Juozo Matuzo. Balius pelno davė $183.80— 
atiduota nariui. 1925 m., balandžio mėnesy, reng­
ta balius del narės Onos Burdulienės (našlės). 
Pelno padaryta $270.25 — atiduota tai narei.

1919 m. pasiųsta kelios rezoliucijos į Kongre­
są ir Senatą kaslink Lietuvos Neprigulmybės. 19-21 
m. dalyvavom visuotinam suvažiavime. Washing­
ton, D. C.

Dabar SLA. 68 kp. priešaky yra šie veikėjai:
V. Suckus, F. J. Kupstas, 
činskas, J. Zekevičia, St. 
ve-xliems nariams dirbant 
sais, taip ir nariais.

Dabar su 15 d. spalių, 
augusių skyriuje buvo to6, 
de buvo $160.00.

Linkėtina, kad kuopos 
ti ir ant toliaus del SLA. 
vienijimo labo.

Komisija:

F. Amšiejus, K. Mas- 
Žukauskas ir kitiems 

kuopa auga kaip finan-

1931 m., viso narių su- 
vaikų — 14. Kuopos iž-

veikėjai nenustotų veik-
68 kp. ir del viso Susi-

St. Žukauskas, 
Vincas Suckus, 
Franas G. Kupstas.

WEST FRANKFORD, ILL. 
Iš Mano Atsiminimų.

Man, kaipo SLA. nariui, tenka būti dalyviu 
30 metų jubilėjaus nuo atsiskyrimo nuo kunigų 
įtekmės. Prie. SLA. prisirašiau, rodos, 1899 me­
tuose, tuo tarpu prie buvusios SLA. 73 kuopos, 
Westville, Ill. Tai buvo draugystė šv. Petro ir 
Povilo, kartu ir SLA. kuopa Tai buvo bažnytinė 
draugija, susitvėrus 1897 m. čarterį turėjo iš S. 
L- A., kuris ir po šiai dienai yra galioj. Nariai, 
kurie norėjo galėjo prigulėti prie Susivienijimo, o 
kurie nenorėjo, tai nebuvo verčiami prigulėti.

Artinantis 16-tam Seimui, buvo numatoma, kad 
SLA. 73 kuopa neturės lėšų siųsti delegatų iš 
Westville, Ill. į Wilkes Barre, Pa. Tada susėjom 
keletas mus draugų, kaip tai: Andrius Apanaitis, 
Jonas Kirvelis, Andrius Jasaitis, Juozas Uždarinis 
(du paskutiniai yra jau mirę), Franas Benderius 
ir aš, pasitarėm, kad pravedus sumanymą, idant 
galėtume įgalioti Vincą Pūką, tuo tarpu gyvenantį 
Pittston, Pa., atstovauti SLA. 73 kuopą 16-tam 
Seime. Gavus V. Pūko sutikimą ir kiek pasidar- 
oavus dr-tė-kuopa davė jam įgaliojimą atstovauti 
73 kuopą 16 Seime.

Kada išgirdom, kad įvyko skilimas Seime, tai 
mus būrelis susėjęs labai džiaugėmės, kad V. Pū­
kas laikėsi su tautiečiais ir apleido svetainę.

Kada viskas sutvarkyta po Seimui, tai 73 kuo­
pa gavo numerį 29. Dabar yra draugystė Šv. Pet­
ro ir Povilo ir kartu SLA. 29 kp. ir yra viena iš 
rimčiausių ir tvirčiausių kuopų. Bet reikėjo pasi­
darbuoti, nes kaip rašiau augščiau, draugija-kuopa 
buvo bažnytine. Beveik tas pats būrelis sumanėm 
pasiliuosuoti nuo priverstinų bažnytinių apeigų. 
Tada įvyko didelis perversmas kuopoj-draugijoj; 
daugelis narių pametė draugiją, o likusieji pasi- 
liuosavom nuo priverstino atlikimo išpažinties ir 
kitų bažnytinių pareigų.

Toliaus bandyta kalbint, kad visi draugijos na­
riai prigulėtų prie SLA. Jau turint daugiau prita­
rėjų, sumanymas perleista, kad daugiau naujų 
narių į draugiją nepriimt, jei sykiu neprisirašys 
ir prie SLA. Tokiu budu sustiprėjo SLA. 29 
kuopa. Laikui bėgant, kilo sumanymas įvesti vi­
suotinas balsavimas, dabar vartojamas. Rašan­
čiam šitą straipsnį, teko būti sumanytoju. Prita­
riant didumai kuopos narių, jau 21-mam Seime 
Chicago, III , buvo svarstomas sumanymas, o se­
kančiame, 22-rame Seime, Cleveland, Ohio, pri­
imtas. Taigi kaip čion nurodyta, tai 29 kuopa 
nesnaudė, bet krutėjo ir darbavosi.

Kiekvienas naujas sumanymas, kaip tai įve­
dimas ligoj pašelpos arba išlyginimas mokesčių 
pagal metus, vis turėjo ir priešų; reikėjo tai aiš­
kinti iš teigiamos pusės. Reikėjo kartais ir ne­
malonumų nukentėti. 1918 m. lemta buvo man 
persikelti į 191 kuopą. West Frankfort, Ill. Čia 
susitikau su kitokiom sąlygom Kuopa buvo po 
įtekme komunistų, tai kitokių pažiūrų nariams 
buvo sunku sugyventi. 1922 m. Antanas Radžiū­
nas, aš, Alekas Partokas (pastarasis jau yra mi­
ręs) ir Jurgis Šiugždinis sumanėm tverti kitą 
kuopą- Gavę iš Centro leidimą ir No. 311, kovo 
mėnesy laikėm pirmą susirinkimą pas A. Radžiū­
ną stuboj. Mus buvo viso apie 13 ar 14 narių — 
senų ir naujų. Bėgy poros metų dasiekėme apie 
50 narių. Bet čionai turiu prisipažinti, kad dar­
buotis West Frankforte taip nesisekė, kaip kad 
ir Westville. Čionai yra užversta lietuvių stubos 
su komunistų spauda. Ar už tuos laikraš­
čius kas moka prenumeratą, ar ne — tai ne mano 
dalykas, tik tiek žinau, kad nekurie jei už dyką 
negautų, tai visai jokio laikraščio neskaitytų.

SLA. 311 kuopa neprigulėjo prie 12 apskričio, 
bet komunistams, kurie valdė apskritį, pasitrau­
kus — 311 kuopa ėmė darbuotis, kad sutvarkyti 
apskritį. Gavus pritarimą kitų kuopų, apskritys 
tapo sutvarkytas ir dabar vedamas tautiškoj 
dvasioj.

Per tą visą laiką, kartais ir mano vardas bu­
vo įveltas komunistinėj spaudoj. Bet aš niekad 
nebandžiau atsakinėti, tik padėkavojau už neap­
mokėtą manęs pagarsinimą.

Čia turiu pareikšti, kad jokiomis datomis, nė 
ištraukomis iš niekur nesinaudojau, tik vien sa­
vo atsiminimais vadavausi ir jeigu tų kurie sykiu 
sn manim darbavosi vardus apleidau — meldžiu 
man atleisti, nes negalėjau atminti.

V. S. Kreivėnas.

Ižde pinigų yra $400.00. Suaugusių narių tarpe 
yra pusėtinas skaičius jaunimo, vyrų ir merginų, 
o p-lė Tafilė Paulauskaitė (jaunuolė) jau net per 
tris metus yra fin. sekretore ir labai pavyzdingai 
atlieka savo darbo užduotį.

Pirmininkas Kazys Paulauskas, jau aštuoni 
metai kaip tame urėde, kuris atlieka pirmininko 
pareigas teisingai ir tvarkiai. ;

Organizatyviškam darbe — narių prirašyme, 
daugiausia pasidarbavo ir naujų narių prirašė, ro­
dos, J. A. Urbonas.

Dar reikia pažymėti, kad prie 105 kp. pri­
klauso visi vietos žymesni biznieriai bei inteli- 
gentiškesni lietuviai.

Santaika ir sutarimas tarpe narių yra nepras. 
čiausias. Kuopa yra surengusi daug įvairių pa­
rengimų: balių, piknikų, teatrų, koncertų, prakal­
bų ir kitokių pramogėlių. Galima sakyti, kad vi­
si parengimai buvo sėkmingi ir naudingi.

Štai rengiasi iškilmingai paminėti SLA. 45 
metų įsikūrimo ir 30 metų nuo kunigų atsiskyri­
mo jubilėjaus sukaktuves. Minėjimo pramoga 
įvyks lapkričio 24 d., Bareny Community svetai­
nėj. Programas numatoma bus įvairus, susidės iš 
dainų, muzikališkų įstrumen'tų, paskaitos ir .kito­
kių pamarginimų. O tą viską, daugiausia, atliks 
musų jaunuoliai.

SLA. 105 kp. yra išaukojus virš $2,000.00 
prakilniems tikslams, kaip tai: Lietuvos kovai už 
atgavimą nepriklausomybės, Lietuvos našlaičių ir 
SLA. našlaičių ir narių sušelpimui. Taip pat ne­
pamiršta ir vietos įvalidų įstaigos Barney Com­
munity Center, kur su gana stambiomis aukomis 
prisidėta.

Išpradžių 105 kp. turėjo gana rimtų priešų 
pergyventi, kuriems vadovavo velionis kun. M. 
Cibulskis, o vėliaus iš savo tarpo narių bolševi­
kiško elemento. Bet 105 kp. viską nugalėjo, nes 
stovėjo teisybės pusėj ir po lietuviška tautiška 
vėliava.

Geriausias karžygis tame laike prieš visus 
priešus buvo tai Povilas Dambrauskas, kurį pase­
kė ir kiti tikri nariai.

Jau suėjo čieli metai rugsėjo 12 d., š. m., kai 
velionis Povilas į Dambrauskas yra miręs ir ilsisi 
amžinai Kalvarijos kapų žemelėje.

J. A. Urbonas.

JULIUS K. DERIUS, 
SLA. no Kp., Plains, Pa., 

Sekr. ir 7-to Afoskr. Veikėjas.

Pastaruoju laiku kuopoje yra ramu. Žmonės 
bedarbės prislėgti, užtad ir veikimo jokio nėra. 
Visų akys atkreiptos į rytojų. Jau turime kelis 
narius išstojusius iš SLA., bet nebolševikus, tik 
gerus tėvynainius, kurie negali mokesčių užsimo­
kėti. Jeigu nepagerės laikai, tai galima sulaukti 
ir daugiaus išstojimų.

SLA. 110 kuopa visgi turi kuo pasidžiaugti, 
nes turi ir šimta-procentinių SLA. narių, o tais 
nariais yra pirmos kuopos organizatorius ir tvė­
rėjas, p. Julius Matukaitis, Julius Derius, Anta­
nas Notaitis ir Juozas Balita, dabartinis kuopos 
iždininkas. Šimta-procentiniais aš vadinu tuos, 
kurie priguli su visa savo šeima. Puiku ar ne!? 
Tik gaila, kad nevisi yra tokiais. Laikui bėgant 
pasitikiu, kad atsiras ir daugiau šimta-procentinių 
narių, o ypač pagerėjus laikams. Bet yra ir to­
kių, kurie didžiuodamiesi sako: „Tai ką — mano 
vaikai su anglikais, tikri anglikai!” O patys tė­
vai liežuvio angliškai neapverčia. Gaila tų žmo­
nelių. Nepoilgam jie negalės susikalbėti su savo 
tikrais vaikais...

Pastaruoju laiku kuopa turi apie šimtą narių 
suaugusių skyriuje ir 13 vaikų. Turto turi vos 
$61.00, bet su tuo tai maža bėda: pagyvensime — 
daugiau užgyvensime.

Kuopoje darbuojasi tokie darbštus ir ener­
gingi nariai, kaip: A Mikelionis, A. Večerkaus­
kas ir kiti. Turint panašius darbuotojus kuopoje, 
aš nei kiek neabejoju, kad trumpame laike mes 
nuveiksime tą, apie ką nei nesvajojome. Tik pe- 
tis į petį ir darban už SLA.!

Julius K. Derius,
SLA. 110 kp. rast, ir org.

DAYTON, OHIO.
SLA. 105 Kuopa.

SLA. 105 kp. susiorganizavo iš 10-ties narių, 
sausio 4 d.. 1914 m. Iš pirmutinių kuopos tvė­
rėjų, dabar kuopoj randasi tiktai vienas, Tarnas 
Sakaitis (Skačkauskas).

Dabartiniu laiku 105 kp. narių turi sekančiai: 
tįg vyre, 38 moteris ir 40 vaikų skyriuj; viso 130.

PLAINS, PA.
SLA. 110 Kuopa.

SLA. no kuopa susitvėrė 20 d. liepos, 1913 
m., iš 10 narių. Pirmu organizatorium ir sekre­
toriam, sykiu ir tvėrėju, buvo p. Julius Ma'tukai- 
tis, kuris tuomet organizuodamas kuopą turėjo 
dikčiai padirbėti. Tačiau kuopą sutvėrė. Bet 
kaip po to tam pačiam tvėrėjui, p. Matukaičiui, 
prisiėjo pergyventi, tai ne visiems žinoma. Aš 
manau, kad p. Matukaitis tai ir truputį apmiršo, 
bet prisiminus praeitą laiką —■ net šurpulys su­
krečia. Bet matant beaugančią kuopą skaičium 
narių ir finansais, o ypatingai dabartinę tvarką, 
p. Matukaitis yra pilnaii užganėdintas iš (savo 
darbuotės, t. y. iš kuopos suorganizavimo.

Persikėlus iš 34 kuopos, New Britain, Conn., 
Juliui K. Deriui, p. Julius Matukaitis ir kiti kuo­
pos nariai, suvertė visą darbą man. Žinoma, bū­
damas tuomet jaunu žmogumi, apsiėmiau ir pra­
dėjau darbuotis. Buvo tai pradžioj gruodžio 
mėn., 1913 m.

Paėmus man kuopoje vadovybę, su pritari­
mu kitų kuopas narių, 110 kuopa pradėjo augti 
kaip ant mielių kaip nariais, taip ir finansais. Aš 
čia nesigiriu, bet tik rašau tikrą tiesą, kas buvo 
veikta ir kaip aš pats visą laiką pašvenčiau ei­
nant finansų rašt. pareigas. Nors buvau, rodos, 
1 metą iždininku ir 1 metą pirmininku kuopoje 
per visą savo kuopoje gyvavimą, o šiaip vis sek­
retoriauju ir po šiai dienai.

Kuopa rengia balių sykį metuos kiekvieną 
metą. Pirmą tokį balių turėjo parengus 17 d. va­
sario mėn., 1914 m. Padarius šiek-tiek pelno —
pradėta svarstyti apie parengimą kito baliaus. Ir,
žinoma, parengė balių vėl tais pačiais metais 15
d. rugsėjo. Čia vėl pasisekė neblogiausiai Ir
tokiu budu įsidrąsinome išeiti į publiką su savo 
parengimais.

Užėjus Pasauliniam Karui ir užgirdus šauks­
mą iš Lietuvos, mes pradėjome darbuotis jau 
nejuokais, bet iš visų savo jėgų: rengėme viso­
kias galimas pramogas, kad tik kiek surinkus nu­
kentėjusioms nuo karo lietuviams pagelbėti. Ren­
gėme prakalbas, darėme kolektą susirinkimuose 
pas narius ir tokiu budu kuopa padarė labai di­
delį progresą ir daug pagelbėjo finansais Lietu­
vos naujai susikūrusiai valstybei. Ir štai, dar 
pradžioje kovo 1915 m., kuopa jau aukojo $10 
nukentėjusiems nuo karo. Lapkričio 5 d., 1916 
m., pasiuntė $18 nukentėjusiems nuo karo. 1919 
m. kuopa aukojo Lietuvos Neprigulmybės Fondui 
$55 ir nukentėjusiems nuo karo lietuviams $10. 
1920 met. kuopa aukojo Lietuvos valstybės rei­
kalams, per Lietuvos Misiją, $171. Lietuvos šau­
liams $38 ir Lietuvos kareiviams ant Velykų 
$36. 1921 m. kuopa aukojo Lietuvos šauliams
kovoje su lenkais $285 ir yra paskaityta garbei 
nariu. Tai no kuopos nuopelnai!

SLA. no kuopa yra daug pasidarbavusi ir 
Lietuvos Laisvės paskoloje, nes kuopos susirinki­
me buvo pakeltas klausimas kaslink suorganiza­
vimo paskolos stoties ir čia pat buvo išrinkta ko­
misija iš Juliaus Deriaus. B. Kondratavičiaus, A. 
Večerkausko ir Juozo Talandžio. Tie visi nariai 
pagaliaus ir darbavosi paskolos stoty, kaipo sub- 
skripciių rinkėjai. Aš buvau išrinktu ir ėjau pe­
reigas stoties pirmininko, tačiau buvau vienas iš 
la: ningiausių ir pardavime bonų, nes man pasise­
kė parduoti už $1,450. Man daug pagelbėjo p. 
Antanas Večerkauskas ir Juozas Talandiis tame 
darbe.

Pasibaigus paskolai, laikas buvo ir stotis lik­
viduota. Buvo tikėtasi 'kiek pasilsėti, bet čia vėl 
pradėjo taip vadinami bolševikai kišti savo ne­
švarias nosis į SLA. Čia, žinoma, ir vėl prisiėjo 
stoti į kovą. Ir, žinoma, jie tapo nugalėti. Mu­
sų kuopa nieko nei nenukentėjo — nei nariais nei 
finansais.

J. S. GILVICKAS, 
SLA. 79 Kp., Inker- 

man, Pa., Pirm.

M. SUBONIS, 
SLA. 157 Kp., Youngs­
town, Ohio, Sekretor.

JER. PILIPAVIČIUS, 
SLA. 100 Kp., Racine, 

Wis., Veikėjas.

K. BRAZEVIČIUS, 
SLA. 212 Kp., Keno­
sha, Wis., Veikėjas.

Pasitraukus 14 narių iš 177 kp., bolševikams at­
rodė, kad tik jie ir jų pritarėjai kuopoj pasiliko, 
bet 1930 metuose 177 kuopos mėnesiniame susi­
rinkime ir vėl 12 narių 177 kuopą apleido ir per­
sikėlė į 328 kuopą. 1930 metuose po atsibuvusio 
Chicago, Ill., SLA. Seimo, 177 kuopoj bolševikai 
pravarė nutarimą, kad narių sumokėtus mokes­
čius daugiau į SLA. Centrą nesiųsti. Tai 177

Dabar narių yra 150. Pinigų ižde $115.00.
Per tą laiką kuopa yra pergyvenusi visko — 

gero ir blogo.
Po 212 kp. čarteriu gyvuoja Dailės Ratelis 

jau 8 metai, didžiausia dailės draugija visoj Wis- 
consino valstijoj ir daug nuveikė kultūrinio dar­
bo.

212 kp. pagelbėjo suorganizuoti SLA. 338
kuopos nariai, nepritardami bolševikiškų smur­
tui, liepos 20 d, 1930 m., susišaukė kuopos ne­
paprastą susirinkimą, išsirinko naują kuopos val­
dybą, kuri 177 kuopos reikalus tvarkė sulig na­
rių noro, o bolševikai, laikydamiesi savų patvar­
kymų ir nutarimų, iš 177 kuopos pasitraukė su 
visais savo pritarėjais.

Gruodžio mėnesy, 1930 m., 177 kuopa prida­
vė pakvietimą 328 kuopai, kad sujungti abidvi 
kuopas į vieną. SLA. 328 kuopa priėmus ir ap­
svarsčius 177 kuopos pakvietimą, nutarė 328 kuo­
pą likviduoti ir su visu 328 kuopos turtu prisidė­
ti prie 177 kuopos, nes neskaitlingai lietuviai ap- 
gyventoj kolonijoj nesimatė jokio išrokavimo 
dvi SLA. kuopas palaikyti.

Dabar 177 kuopa turi narių 50 ir kelis jau­
nuolius. Kuopą dabar vadovauja šie nariai: pir­
mininkas J. A. Baukus, pirmininko pagelbininkas 
J. Sinkevičius, finansų raštininkas A F. Pelets- 
kas, protokolų raštininkas S. Beržienė, iždin. L. 
Staškunas, iždo globėjai V. Staupickas ir O. 
Mockienė, organizatorius J. Kb'oris.

V. Staupickas.

PHILADELPHIA, PA. 
SLA. 135 Kuopa.

Minint musų garbingos organizacijos, Susi­
vienijo Lietuvių Amerikoje, istorijoj didžiai reikš­
mingas sukaktuves, būtent 45 metų nuo SLA. įsi­
kūrimo' ir 30 metų nuo įvykusio skilimo, tenka 
man garbės bent keliais žodžiais pabrėžti kokį 
vaidmenį vaidina SLA. 135 kuopa Philadelphijos 
lietuvių gyvenime, o ypač Richmond© daly.

SLA. 135 kuopa, palyginamai, nėra jau taip 
skaitlinga nariais, bet kuopoj priklauso pačios 
lietuvių visuomenės veikėjų viršūnės: profesiona­
lai. inteligentai, artistai, menininkai ir šiaip gero 
pasivedimo lietuviai darbininkai. Narių tarpe 
viešpatauja fraternalizmo dvasia ir santaika. To­
dėl kuopai, arba kuopos nariams, tenka prisidėti 
arba ir vadovauti Lietuvos bei lietuvių visuome­
nės svarbiausiuose darbuose.

Be to, SLA. 135 kp., kiek išgalint, visur ir vi­
sados prisideda su labdarybe. Taipgi visaros lai­
ke kuopa surengia pavyzdingus pasilinksminimo 
išvažiavimus, o žiemą — viešas naudingas pas­
kaitas, arba draugiškus linksmus vakarėlius.

Šių SLA. istorijoj didžiai reikšmingų sukak­
tuvių atžymėjimui SLA. 135 kuopa rengia gražų 
programą su šokiais, atatinkamomis tai dienai 
kalbomis ir skaniais valgiais vakariene. Vakarie­
nės dalis pelno skiriama Vilniaus vadavimo rei­
kalams.

Vakarienė įvyks ketvirtadieny, lapkričio 26 d., 
1931 m., (Dėkų Dienoj), 6 vai. vakare, Lietuvių 
Muzikali© Namo Salėj,. 2715—17 E. Allegheny 
Ave., Philadelphia, Pa.

A. Tvaranavičiufe,
SIzA. 135 kp. pirmininkas.

MILWAUKEE, WIS.
SLA. 177 Kuopa.

SLA. 177 kuopa susitvėrė balandžio 25 d., 
1913 metuose, iš 10 narių. Šios kuopos suorgani­
zavimo pirmutinis darbuotojas buvo J. Bankus, 
kuris nenuleido rankų bedirbdamas tol, kol sura­
do užtektinai pritarėjų, kad SLA. kuopą sutve­
rus. Tveriant 177 kuopą sulig užkvietimo pribu­
vo iš Chicago, Ill. Daktaras Zimantas ir Advoka­
tas Bračiulis, kuriuodu, kalbėdami, aiškiai nuro­
dė SLA. organizacijos naudingumą ir patarė S. 
L. A. kuopą būtinai sutverti. Pirmutiniais na­
riais šios kuopos buvo šie: J. Baukus, T. S. Vit­
kus, A. Jankauskas, V. Staupickas, S. Dementis, 
V. Jaretskas, K. Bakas, S. Beišenas, J. Stancikas, 
J. Banza. Iš pirmutinių buvusių 177 kuopos na­
rių dabar kuopoj randasi tik du nariai — J. 
Baukus ir V. Staupickas. Kiti pirmutiniai buvu­
sieji 177 kp. nariai, del gyvenimo aplinkybių, iš­
važinėjo į įvairias vietas ir persikėlė į kitas SLA. 
organizacijos kuopas.

Susitvėrus 177 kuopai, daug kuopoj darbavo­
si S. Dementis. Apie jo darbuotę dar ir dabar 
177 kuopos nariai dažnai prisimena.

Abelnai imant, 177 kuopa yra daug pasidar­
bavus apšvietos ir labdarybės darbuose. Turėjo 
surengus daug parengimų, su perstatymais, pik­
nikų su įvairaus turinio žaislais, ir daugybę pra­
kalbų su gerais kalbėtojais. Labdarybės darbuo­
se daug yra aukavusi įvairiems reikalams. Nors 
kelias 177 kuopos aukas reikia pažymėti: 1927 
m. „Varpo” Bendrovei. Lietuvoj, $10. SLA ser­
gančiam nariui J. Raškevičiui, Kanadoj, $5, SLA 
177 kuopos buvusiam ir sergančiam nariui J. 
Stanislovaičiui, $27. 1930 metuose 177 kuopos
sergančiam nariui S. Mockevičiui $15. Butų ne- 
prošalį ir daugiau 177 kuopos aukų labdarybės 
reikalams pažymėti, bet del stokos vietos reikia 
Susilaikyti.

Pastaruoju laiku, prieš ’ kelis metus, visu 
smarkumu vietos bolševikai pradėjo rašytis prie 
177 kuopos. Prisirašius keliolikai bolševikų — 
tuojaus iš jų pusės pasirodė partyviškumas, nes 
bolševikai norėjo kuopą valdyti sulig savų išro- 
kavimų. 1925 metuose rimtesni 177 kuopos na-, 
riai pasitraukė iš kuopos ir. sutvėrė 328 kuopą.

MT. GREENWOOD, ILL.
SLA. 178 Kuopos Darbuotojas.

B. Valantinas per dešimtį metų labai daug 
pasidarbavo S -A. 178 kuopos labui. Per tą laiką 
jis ėjo kuopos pirmininko ir organizatoriaus pa­
reigas. Kadangi kuopa turėjo mažai įplaukų, tai 
jis dirbo per aštuonis metus visiškai be jokio at­
lyginimo. Maža to, jam dažnai tekdavo iš savo 
kišenės padengti išlaidas, kurios susidarydavo 
besirūpinant kuopos reikalais.

Per pusantrų metų kuopa gavo 54 naujus 
narius. Jos reikalai tapo tinkamai sutvarkyti ir 
priešai atremti. Bedarbių duokles pati kuopa ap­
mokėjo.

1930 m., Naujų Metų sutikimui, kuopa suren­
gė balių, kurio pelnas buvo paskirtas bedarbių 
naudai. Kuopos griovėjai B. Valantiną apskun­
dė policijai. Tuoj pribuvo policijos skvadas. Bet 
kadangi p. Valantinas turėjo paliudijimą nuo al- 
dermano, tai policija jį paleido ir daugiau ne­
bekliudė.

Tenka pasakyti, kad ačiū p. Valantino ener­
gijai ir pasidarbavimui, SLA. 178 kuopa labai ge­
ras stovi. Tokioj mažoj kolonijoj, kaip Mt. 
Greenwood, sukurti ir -palaikyti stiprią Susivieni­
jimo kuopą yra didelis nuopelnas. Ir už tai di­
džiausias kreditas priklauso p. Valantinui.

Vietinis.

jaunuolių kuopą.
Tai tik trumpa ir paviršutinė peržvalga.

J. Kasputis.

CICERO, ILL.
SLA. 194—301 Kuopa.

J vakarus nuo Didžiosios Chicagos yra prie­
miestis, vadinamas Cicero. Jame dabar paskai­
toma gyventojų apie 70 tūkstančių. Turi savo 
valdžią. Kaip gyventojų, taip ir valdžią didžiu­
mą sudaro čekai. Lietuviai čia apsigyveno jau 
gana senai. Jie yra sutverę daug įvairių draugi­
jų draugijėlių. Nekurios jų jau senai palaidotos 
ir užmirštos. Man gerai tas kampas pažįstamas 
nuo 1910 metų. Tuomet jau buvo daug lietuvių 
ir jų skaičius vis auga ir didinasi.

1912 m., pasidarbavus M. A. Šarkai, sutver­
ta SLA. 194 kuopa. Į pirmų narių skaičių pate­
kau ir aš. Ir iš tų pirmųjų čarterio narių užsili- 
kau tik vienas.

Per tą visą laiką nebuvau liuesas nuo dar­
buotės SLA. Seniai, t. y. pirmieji nariai vieni 
išmirė, kiti išvažinėjo, o dar kiti atsiskyrė nuo 
Susivienijimo del tam tikrų išrokavimų. Ir kas 
svarbiausia, tai jau nėra ir 194 kuopos — ją pa­
laidojo musų „broliai” Maskvos garbintojai. 
Pora metų atgal pasirodė tokis raudonųjų snau- 
dimas, kad senesnieji nariai vienas po krtam 
pradėjo apleisti kuopą, o apie naujų prirašymą, 
tai nebuvo nė kalbos. Buvo pirmas atsakymas: 
„Ką, aš eisiu ten peštis su tais išgamomis?!” 
Tad, gerovei SLA., buvo suorganizuota nanja 
301 kuopa iš u naujų narių, kurioje šiandien jau 
turime no suaugusių ir porą jaunuolių. Ir jeigu 
netoki blogi laikai, tai butų lengvai turėta jau­
nuolių didelę kuopą ir jei tik laikai pagerės — 
tikrai jaunuolių kuopa susiorganizuos, nes pra­
džia jau yra. Kaip kas nori tegul sako, o jau­
nuoliai, tai musų ateitis. Tat Įstatų Komisija 
turėtų nuodugniai apie tai studijuoti.

Esu labai džiaugsmingas ir podraug dėkin­
gas tvėrėjams Susivienijimo. Tai senieji musų 
didvyriai kariautojai už lietuvistę ir tik per šią 
organizaciją Amerikoj lietuvių vardas užsiliks.

Smagu minėti 45 metų jubilėjų! Smagu ir 
maloni žiūrėti į paveikslus Susivienijimo tvėrėjų 
ir ugdytojų! Tegyvuoja santaika ir brolybė tar­
pe musų!

K. P. Deveikis,
SLA. 301 kp. organizatorius.

212 KP., KENOSHA, WIS.
Trumpa Statistine SLA. 212 Kp. Peržvalga.

SLA. 212 kp. sutverta 24 d. sausio, 1909 me­
tų. Pirmutiniai tvėrėjai buvo: S. Jakutis (miręs), 
K. Braževičia (C. K. Braze). Parengimų kuopa 
turėjo: 29 balius, 19 teatrų, 16 prakalbų, 18 pre- 
lekcijų, 2 koncertus, 28 piknikus. Prisidėjo prie 4 
masinių apvaikščiojimų, 14 įvairių parengimų. 
Surengė 20 metų 212 kp. gyvavimo minėjimo ap- 
vaikščiojimą; taipgi 45 ir 30 metų nuo SLA. su- 

sitvėrimo ir su kunigais skilimo. Viso per tą 
laiką surengė (ir dalyvavo) 132 parengimus.

Išplatino SLA. Kalendorių ir. įvairių knygų 
apie 1,000. Aukojo labdaringiems ir apšvietos 
reikalams viršaus $300.00. Kiek 212 kp. nariai 
gavo pinigų iš SLA kaipo pašelpų ir pomirtinių, 
kuopa neturi rekordų.

ST. LOUIS, MO.
Iš SLA. Darbuotės.

SLA. 115 kp. buvo suorganizuota 1905 m. 
Jos suorganizavime pasidarbavo J. K. Vasiliaust- 
kas. Narių buvo apie 30. Tarpe narių buvo gera 
santaika. Kuopa yra pasidarbavusi ir kultūroje. 
Tačiau, 1911 m. laike SLA. reformų, 115 kuopa 
likviduota. Kaip žinome, SLA. nuo savo pra­
džios iki 1911 metų, buvo daugiaus apšvietos bei 
dailės organizacija; pomirtinės išmokėdavo tiktai 
po $150, ligoje pašelpos visai nebuvo. Mokes­
čiai buvo maži. Kuopos savo susirinkimus laiky­
davo vieną į tris mėnesius, kas vadinosi bertai- 
niniu susirinkimu. 1911 metuose. įvedus Susivie­
nijimui naują konstituciją su didesniais mokesti- 
mis, dauguma narių, nepasigartėdindami, organi­
zaciją apleido. SLA. 115 kp. atsisakius priimti 
Susivienijimo naują konstituciją ir kuopa* susi- 
likvidavus, kuopos nariai susitvėrė Lietuvos Sūnų 
ir dukterų Dr-tę.

Lietuvos Sūnų ir Dukterų Dr-tė, laike pasau­
linio karo pasisklaistė taip, kad 1918 metais vos 
liko 18 narių ir sudaryta SLA. 214 kuopa. Suda­
ryti 214 kp. netaip buvo sunku, kaip kad per tuos 
germečius ir blogmečius ją išlaikyti, o dargi epi­
demijų asesmentams prisidėjus... Bet viskas per- 
kęsta — perleista iki bolševikiškai epidemijai, ku­
ri tęsėsi apie per 4 metus su „laimėjimu” išmar- 
šavimo iš Susivienijimo. čia reikia , paminėti, kad 
tame dar laikotarpy, 1927 m., buvo susitvėrusi ir 
SLA. 336 jaunuolių kp. Prisirašė apie 15 'narių 
(kuopos knygos ir visi reikmenys randasi užlai­
komi tvarkoj). Bet laike bolševikų „šturmavį- 
mo”, jaunuoliai bei jaunuolės išsiskirstė ir po 
metų laiko jų kuopa tapo likviduota. Davėsi pa- 
tėmyti, kad musų jaunuoVai, t. y. čia gimusi lie­
tuvių jaunoji genkartė, nuo savo vientaučių lie­
tuvių simpatijos neįgijo ir toji tiktai aplinkybė 
privertė SLA. 336 jaunuolių kp. likviduotis. Ant­
ras, tai riebus kąsnis fbuvo, jaunuoliai ir jų kuo­
pa g^iauja Susivienijimą... Bet kuomet tuo pat 
laiku bolševikiška propaganda ėjo taip pat iš 
SLA. 214 kp. lėšos ir aukos Susivienijimo grio­
vimui buvo renkamos, tai į tą niekas neatsižvel­
gė, nes 214 kuopos susirinkime buvo tai daroma. 
Bolševikų pakalikai išsivalė iš 214 kuopos. Kuo­
pos valdyba nauja ir stori pozicijos pusėj. Kaip 
dabar, ar pasitaisys kuopoje tvarka?

J. V. Klastantis.

AMSTERDAM, N. Y.
Trilypis Jubilėjus.

Šiemet sukanka dešimts metų musų SLA. 272 
kp gyvavimo jubilėjus. Tas mums kuopos na­
riams yra labai malonu dėlto, kad mes jaučia­
mės būdami dalele tos taip prakilnios ir didelės 
fraternalės organizacijos SLA ir apvaikščiojam 
tos organizacijos netik dvejopą, bet trejopą ju­
bilėjų, būtent 45 metų sukaktuves nuo Susivie­
nijimo įsikūrimo, 30 metų nuo įvykusio Susivie­
nijime skilimo ir jo metų musų 272 kp. susiorga- 
nizavimo.

Kadangi man teko tą 272 kp. sutverti, tai tos 
kp. dabartiniai veikėjai ir nariai prašė manęs/pa­
sinaudojant musų organo jubilėjinhi numeriu, 
pateikti jame bent keliais žodžiais musų kp. gy­
vavimo istoriją.

Musų kp. istorija, gerb. nariai, yra trumpa. 
Po susitvčrrmc kp. per du metu turėjau iš narių 
mėnesinius mokesčius kolektuoti taip, kaip insu­
rance kompanijos agentas. Tas darbas man taip 
įkirėjo, kad aš visiems nariams (tada buvo apie 
dvylika) turėjau paieikšti. kad toliaus taip but 
negali ir nuo dabar pradėsime laikyt reguliarius 

susirinkimus. Nurodžiau rietą ir tik ten bus mo­
kesčiai priimami.

Pradėjus mums susirinkimus laikyti, pradėjo 
musų kuopa augti finansais ir nariais. Atsirado 
ir gerų naujų darbuotojų. Vienas tokių darbuo­
tojų buvo tai Alfonsas Mikolaitis, kuris gerokai 
kp. paaugino nariais ir finansais. O antras, tai 
Petras Lalas. Šis tai jau nenuilstantis darbuo­
tojas, kuris išaugino kuopą nariais, finansais ir 
sutvėrė jaunuolių kp., kas dabar sudaro arti š:m- 

! to narių per abi kp. P-as Kalas ir šiandien dar 
1 uoliai tebesidarbuoja netik tarp Amsterdamo 
i abiejų kuopų, bet ir apvlinkėj — kitose kuopose. 
I Dar reikia priminti, kad ir dabartinis kp. rašti- 
1 ninkas Bladas Petryla yra nemažai pasidarbavęs. 

Dabar ką kp. nuveikė per savo 10 metų gy­
vavimą. Čia tai netenka daug ko rašyti, nes kp. 
vos tik dabar pradėjo gyvuoti 5r dabar rodos 
pradeda sparčiau rengtis prie įvairių darbų, kaip 
tai: koncertų, teatrų, prakalbų ir net apskritį 
manoma sutverti.

Suaugusių kp. iki šiol surengė vienas prakal- 
bas; kalbėjo organo redaktorius S. E. Vitaitis. 
Du kart statė . scenoj veikalą „Susiprato” ir į 
praėjusius 3 Seimus siuntė delegatus: j Philadel­
phia vieną, j Baltimore — vieną ir į Chicagą — 
du.

Jaunuolių kuopa nors dar nėra nei metų kaip 
susiorganizavo, bet jau turėjo balių, koncertą, 
išvažiavimą ir pikniką. Atrodo, kad jaunuolių 
kp. greitai pralenks senąją kp., nes ir dabar ren­
giasi eilę pramogų šią žiemą duoti. Beje, dar 
turėjom ir bendą pikniką 4 kuopos, birtentJ

Amsterdamo abi kuopos. Schenectady kp. ir Al­
bany kp. Apie šį pikniką reikta pasakyt, kad 
Amsterdamo lietuviai iki šiol dar nebuvo matę 
tokio didelio pikniko kokį SLA 4 kuopos ben­
drai surengė.

F. P. Miškinis.



Kuopų Susirinkimai
Plymouth, Pa. SLA. 6 kp. susi­

rinkimas įvyks 6 d. gruodžio, pa­
prastu laiku ir paprastoj vietoj. 
Malonėkite visi nariai ir narės atsi­
lankyti, nes bus nominuojami kan­
didatai į Pildomąją Tarybą ir ren­
kama kuopos valdyba 1932 
Atsiveskite savo 
ges prirašyti prie

metams, 
ir drau- 
kuopos. 
— sekr.

draugus
S LA. 6
Katilius
S LA. 12 kuopos

Visi drau- 
nes turime 
Taipgi bus 

į Pild. Ta-

Nanticoke, Pa. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 29 d. 
lapkričio, 1:30 vai. po pietų, Juliaus 
Danuleričiaus svetainėj, 
gai malonėkite pribūti, 
daug dalykų aptarimui, 
nominuojami kandidatai
rybą. Atsiveskite ir savo draugus 
prirašyti prie SLA. 12 kuopos.

P. Augustaitis — sekr.
Cleveland, Ohio. SLA. 14 kuopos 

priešmetinis susirinkimas įvyks 2 
dieną gruodžio, 7:3° va’- vakare, 
Liet. Darb. svetainėj, 920 E. 79**h 
St. Visi nariai malonėkite daly­
vauti, nes bus nominuojami kandi­
datai į Pild. Tarybą ir renkama 
kuopos valdyba 1932 metams. Ne­
atsilankiusieji busite baudžiami su­
lig įstatų partvarkymo.

A. Šmigeskis — sekr.
Detroit, Mich. SLA. 21 kuopos 

priešmetinis susirinkimas įvyks 5 
dieną gruodžio, 7 vai. vakare, Lie­
tuvių svetainėj, ant 25-th St. ir W. 
Vernon Hy. Visi draugai ir drau­
gės kviečiami dalyvauti, nes bus 
renkama kuopos valdybą 1932 me­
tams ir nominuojami kandidatai į 
Pildomąją Tarybą. Taipgi turime 
ir litų reikalų aptarimui.

A. Stulgis.
Auburn, III. SLA. 27 kp. susirin­

kimai įvyksta kas pirmą nedėldienį 
po pirmam, paprastoj vietoj ir pa­
prastu laiku. Visi draugai malonė­
kite atsilankyti į sekamą susirinki­
mą, nes bus nominuojami kandida­
tai į Pild. Tarybą ir renkama kuo­
pos valdyba 1932 metams.

J. Jasinskas — sekr.
Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 kp. 

metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio, 2 vai. po pietų, B. 
Huno svetainėj, 
rėš kviečiami

būti, nes bus nominuojami kandi­
datai į Pild. Tarybą. Turime ir 
kitų reikalų aptarimui. Atsiveskite 
ir savo draugus prirašyti prie S. 
L. A 153 kuopos.

T. Valūnas — sekr.
Youngstown, Ohio. SLA. 157 kp. 

metinis susirinkimas įvyks 6 d. 
gruodžio, 2 vai. po pietų, Lietuvių 
Kliubo svetainėj. Bus nominuoja­
mi kandidatai į Pild. Tarybą ir 
rankama kuopos valdyba 1932 me­
tams. Yra ir kitų reikalų aptari­
mui. Taigi malonėkite visi nariai 
ir narės atsilankyti.

M. Subonis —
Cairnbrook, Pa. SLA. 209 

pos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio, 2 vai. po pietų, K 
lickienės name. Malonėkite
na iai atsilankyti, nes bus renka­
ma kuopos valdyba 1932 metams 
ir nominuojami kandidatai į Pildo­
mąją Tarybą.

O. Pelaniutė — sekr.
Newark, N. J. SLA. 245 kuopos 

susirinkimas įvyks gruodžio 
8 vai. vakare, svetainėj 180 
York Avė. Kviečiami risi 
atsilankyti, nes bus renkama 
pos valdyba 1932 metams ir
nuojami kandidatai į Pild. Tarybą. 
Turime ir kitų reikalų aptarimui.

And. Žiugžda — sekr.
Plymouth, Pa. SLA. 246 kuopos 

susirinkimas įvyks 6 d gruodžio, 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

nariai ir narės kviečiami atsi- 
užvilktas mo- 

ipgi bus nominuojami 
Pild. Tarybą ir renka- 
valdyba 1932 metams. 
K. Gaidžiunas — sekr. 

III. SLA. 254 kuopos 
mas įvyks 6 d. 
po pietų, 1429 N.

ir narės kvie- 
nes bus nominuo- 
į Pild. Tarybą ir 
valdyba 1932

nes bus nominuojami kandidatai į 
Pild. Tarybą. Turime ir kitų rei­
kalų aptarimui. Atsiveskite ir sa­
vo draugus prirašyti prie SLA. 
347 kuopos,

V. J. Bankauskas — sekr.
Moundsville, W. Va. SLA. 350 

kuopos susirinkimas įvyks 5 d. 
gruodžio, 2 vai. po pietų, papra^- 
■toj vietoj,
te atsilankyti, nes 
kuopos valdyba 1932 
nominuojami kandidatai 
rybą. Neatsilankiusieji 
džiami po 50 centų.

J. J. Šalkauskas — sekr.
Detriot, Mich. SLA. 352 kuopos 

priešmetinis susirinkimas įvyks 6 
dieną gruodžio, 2 vai. po pietų, že- 
mutinėj Lietuvių Svetainėj,
nariai ir narės dalyvaukite, nes bus 
nominuojami kandidatai į Pild. 
rybą ir renkama kuopos valdyba 
1932 metams.

Visi ir visos malonėki- 
bus renkama 

metams ir 
į Pild. Ta- 
busite bau-

Visi nariai 
dalyvauti.

6 d 
Pote- 
r na- 

nes bus
valdyba 1932 me- 

ir nominuojami kandidatai į 
Tarybą, 

užsimokėti 
P.

sekr.
kuo-
6 d.

vimi

3 d., 
New 

nariai 
kuo- 

nomi-

Visi 
lankyti ir užsimokėti 
kestis. Taipgi bus 
kandidatai i 
ma kuopos

renkama kuopos 
tams 
Pild. 
te

Taipgi neužmirški- 
mėnesines mokestis.
Balukonis — sekr.

Lawrence, Mass. SLA. 41 kuopos
mėnesini- susirinkimas 
gruodžio. Lietuvių 
nej, 41 Barkly St. 
narės malonėkite

įvyks 6 d. 
Kliubo svetai- 
Visi nariai ir 

susirinkti, nes
bus renkama kuopos valdyba 1932 
metams ir nominuojami kandidatai 
į Pild. Tarybą. Neatsilankiusieji 
busite baudžiami nuo 25c. iki 1 
doleriui. Atsiveskite ir savo drau­
gus prirašyti prie SLA. 41 kp.

P. Baumila — sekr. 
Terre Haute, Ind. SLA. 46 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 6 d. 
gruodžio, paprastu laiku ir papra­
stoj svetainėj. Visi nariai kvečia- 
mi atsilankyti, nes bus nominuo­
jami kandidatai j Pild. Tarybą ir 
renkama kuopos valdyba 1932 me­
tams. Neatsilankiusieji busite bau­
džiami sulig įstatų patvarkymo.

J. Beniulis — pirm. 
McAdoo, Pa. SLA 54 k'p. susi­

rinkimas įvyks 6 d. gruodžio, pa­
prastu laiku, 119 E Blaine Street. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti, 
nes bus nominuojami kandidatai į 
Pild. Tarybą. Taipgi turime ir ki­
tų reikalų aptarimui. ’ Neatsilan­
kiusieji busite baudžiami 25c.

J. Kraipavičius — pirm.
susi-

Madison, 
metinis s 
gruodžio, . 
6-th St. Visi nariai 
čiami dalyvauti, 
jami kandidatai 
renkama kuopos valdyba 1932 me­
tams. Yra ir kitų reikalų aptarti.

V. Kudarauskas — sekr.
Virden, Ill. SLA. 263 kuopos su­

sirinkimas įvyks 13 d. gruodžio, pa 
prastu laiku ir paprastoj vietoj. Vi­
si nariai malonėkite pribūti, nes 
bus nominuojami kandidatai į Pild. 
Tarybą. Taipgi yra ir kitų reika­
lų aptarimui.

Z. Vaikšnorienė — 
Shannon, Pa. SLA. 
susirinkimas įvyks 

, 1 vai. po pietų, pas 
Visi nariai kviečiami 
nes bus nominuojami 

į Pild. Tarybą ir renkama 
valdyba 1932 metams. Atsi- 
savo draugus prirašyti prie

Castle 
kuopos 
gruodžio, 
rinaitį. 
lankyti, i 
didatai 
kuopos 
veskite 
SLA. 266 kuopos.

P. Laurinaitis — pirm.
Niagara Falls, N. Y. SLA. 270 

kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 6 d., paprastu laiku ir pa­
prastoj svetainėj. Visi nariai ir 
narės kviečiami atsilankyti, nes bus 
nominuojami kandidatai į Pild. Ta­
rybą ir renkama kuopos 
1932 metas. Atsiveskite 
draugus prirašyti prie 
kuopos, 
baudžiami

Luzeme, Pa. SLA. 6‘ 
rinkimas įvyks 8 d. guodžio, 7 vai. 
vakare, Mockaičio svetainėj, 
nėkite visi nariai pribūti,

Malo­
nes 

nominuojami kandidatai į Pild. 
rybą. Turime ir kitų reikalų 
tarimui. Neatsilankiusieji galit 
baudžiami sulig įstatų patvarkymo.

V. Rygelis — sekr.
86

13 <L
1, paprastu laiku, Sūnų Lie- 

svetainėj, 818 Belmont St. 
Malonėkite risi nariai pri- 

nes bus nominuojami kandi- 
į Pild. Tarybą ir renkama

N. S. Pittsburgh, Pa. SLA. 
kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 
tuvos

bus 
Ta- 
ap- 
but

būti, 
datai 
kuopos valdyba 1932 metams. Turi­
me ir kitų reikalų aptarimui.

Jonas Pabarčius — 
Thompsonville, Conn. SLA. 

kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio, 
9 Russell St. 
riai ir narės 
nį susirinkimą 
tas mokestis, 
kuopos valdyba 1932 m. ir nomimio 
jami kandidatai į Pild. Tarybą.

S. Grigaliūnas — sekr. 
Wilkes Barre, Pa SLA. 115 kp. 

susirinkimas 
2 vai. po pietų, 
Market St. 
atsilankyti, 
kandidatai į 
ma kuopos

sekr.
H3

6 d.
num.

Kviečiami visi na- 
atsilankyti į šį meti- 
ir užsimokėti užvilk- 
Taūpgi bus renkama

susirinkimas
paprastu laiku, po 

visi

įvyks 6 d. gruodžio, 
svetainėj 325 E. 
nariai kviečiami 

nominuojami 
ir renka­
me t am s. 
— sekr.
119 kp.

Visi 
nes bus 
Pild. Tarybą 
valdyba 1932 

S. Pileckas
Taylorville, III. SLA.

mėnesinis susirinkimas įvyks 6 d. 
gruodžio, paprastu laiku ir papras­
toj vietoj. Visi nariai malonėkite 
pribūti, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1932 metams ir nominuo­
jami kandidatai į Pild. Tarybą. Yra 
ir kitų reikalų aptarimui.

V. Petraitis — sekr.
Du Bois, Pa. SLA. 153 kuopos 

susirinkimas įvyks 6 d. gruodžio, 2 
vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi­
si nariai ir narės malonėkite pri-

266 
6 d. 
Lau- 
atsi- 
kan-

valdyba 
ir savo 
.A. 270 

busite

metas.
prirašyti

Neatsilankiusieji 
centais.
V. Stulpinas
III. SLA.
susirinkimas 

paprastu
Visi nariai 

nes bus nonuinuo-
Tarybą ir

1932 m.
V. Černauskas — pirm.

289 kp. prieš-
3 d 

ir pa-

Springfield, 
priešmetinis 
gruodžo 13 d., 
paprastoj vietoj, 
čiami atsilankyti,
jami kandidatai į Pild. 
renkama kuopos valdyba

— sekr.
275 kP- 

įvyks 
laiku ir 

kvie-

Harvey, Ill. SLA. 
metinis susirinkimas 
gruodžio, paprastoj 
prastu laiku, 
atsilankyti, 
kandidatai į Pild. Tarybą ir renka­
ma kuopos 
Turime ir

įvyks
vietoj

Visi nariai kviečiami
nes bus nominuojami

Ansociia
sirinkimas
vai. po pietų, paprastoj vietoj.
nariai ir narės

nes bus

valdyba IQ32 metams, 
kitų reikalų aptarimui. 
L. Skirmontas — pirm. 

Conn. SLA. 66 kp. su- 
įvyks gruodžio 6 d., 2

Visi
kviečiami atsilanky­

ti, nes bus nominuojami kandida­
tai į Pildomąją Tarybą.

J. Kantautas — sekr.
Buffalo, N. Y. SLA. 304 kuopos 

susirinkimas įvyks gruodžio 13 d., 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku. 
Malonėkite visi nariai atsilankyti, 
nes bus nominuojami kandidatai 
į Pild. Tarybą ir renkama kuopos 
valdyba 1932 metams. Taipgi už­
simokėkite užvilktas mokestis. At­
siveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 304 kuopos.

M. Katiliūte — sekr.
W. Frankfort, Ill. SLA. 311 kp. 

susirinkimas įvyks 6 d. gruodžio, 
1:3o vai. po pietų, paprastoj svetai­
nėj. Visi 
kite pribūti, 
kandidatai į 
ma kuopos 
Atsiveskite 
ges prirašyti prie SLA. 311 kp.

F ran ė Šiugdiniene —, sekr.
Vestaburg, Pa. SLA. 316 kuopos 

susirinkimas įvyks 6 d. gruodžio, 
paprastu laiku ir paprastoj vietoj. 
Visi nariai ir narės malonėkite pri­
būtų 
datai į Pild. Tarybą ir kuopos val­
dybą, 
nesines

nariai ir narės malonė- 
nes bus nominuojami 
Pild. Tarybą ir renka- 
valdyba 1932 metams, 
savo draugus ir drau-

nes bus nominuojami kandi-

Užsimokėkite užvilktas mė- 
mokestis už šiuos metus.

J. Matulaitis — sekr. 
Providence, R. I. SLA. 347 kp. 

susirinkimas įvyks 6 d. gruodžio, 
2 vai po pietų, L- P- P. Kliubo 
kambariuose, 208 Charles St. Visi 
nariai ir nares malonėkite pribūti,

Visi

Waterbury, 
priešmetinis 
d. gruodžio, 
ta svetainėj.

Ta­

J. Overaitis — sekr. 
Conn. SLA. u kp. 

susirinkimas įvyks 3 
7:30 vai. vakare, Ven- 

103 Green St. Bus
renkama kuopos valdyba ir nomi­
nuojami kandidatai į Pild. Tarybą. 
Taigi visi kviečiami atsilankyti.

Olga Ažunariutė — sekr. 
122 kp. prieš- 

įvyks gruo- 
pietų, J. Dim- 
S. Wood St.

Visi nariai būtinai dalyvaukite, nes
bus nominuojami kandidatai į Pild. 
Tarybą ir renkama kuopos valdy­
ba 1932 metams.

F. T.
Sebastopol, Pa. 

sirinkimas įvyks 
vai.

Chicago, Ill. SLA. 
metinis susirinkimas 
džio 6 d., i vai. po 
belio svetainėj, 4523

buti, 
datai 
Yra

Puleikis — sekr.
SLA. 203 kp. su- 
6 d. gruodžio, 2 

paprastoj svetainėj,
narės malonėkite pri- 

nominuojami kandi- 
Pildotnąją Tarybą.

paprastu

į Pild. Tarybą. Yra 
aptarimui.
Janavičienė — sekr.
Y. — SLA. 38 kp.

gruo-
Ukėsų 
Union

įvyks 
laiku, 

80

ateit ir 
del patikrinimo, 
nominacijos.

Buckner, Ill. SLA. 180 kp. 
tinis 
6 d., 
toj. 
kyti 
tis.
valdyba 1932 
kandidatai

po pietų, 
nariai ir 
nes bus 
į SLA.

ir kitų reikalų aptarimui. At­
siveskite ir savo draugus bei drau­
ges "prirašyti prie SI,A. 203 kuopos. 

J. Galinskas — sekr.
Washington, Pa. SL?\. 258 kuo­

pos susirinkimas įvyks 6 d. gruo­
džio, paprastoj vietoj ir
laiku. Visi draugai ir draugės bū­
tinai dalyvaukite, nes bus nominuo­
jami kandidatai 
ir kitų reikalų 

M.
Brooklyn, N.

metinis susirinkimas 
džio 3 d., paprastu 
Kliubo kambariuose, 

isi nariai būtinai kviečiami
mokesčių knygutes atsinešt 

Bus Pild. Tarybos 
P. Narvydas — sekr.

me-
susirinkimas įvyks gruodžio 
1 vai. po pietų, paprastoj vie- 
Visi nariai kviečiami atsilan- 

ir užsimokėti užvilktas mokes- 
Taipgi bus renkama kuopos 

m. ir nominuojami 
į Pildomąją Tarybą. 
V. Rumbauskas —

Rockford, Ill. SLA. 77 kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvyks 6 

[ valandą po 
svetainėje, 5IQ 
nariai ir narės 

kviečiami atsilankyti ir užsimokėti 
už šiuos metus mėnesines mokestis. 
Taipgi bus renkama kuopos valdy­
ba 1932 metams ir nominuojami 
kandidatai į Pildomąją Tarybą.

A. Savickas — sekr.
Detroit, Mich. SLA. 200 kuopos 

priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 4 d., 2 vai. po pietų, Šv. 
Jurgio parapijos mokyklos svetai­
nėj, prie Westminster ir Cardoni 
Avė. Visi nariai ir narės kvieč:-'’^: 
atsilankyti, nes bus renkama kuo­
pos valdyba 1932 metams 
nuojami kandidatai į Pild.

Karpšlys 
III. SLA. 
susirinkimas 
2 vai. 

Park svetainėj, 
kandidatai 
ir rinkimas 

Taigi visi nariai 
atsilankykite.

J. Tamašauskas 
Mt. Greenwood, Ill. SLA. 

kp. susirinkimas įvyks gruodžio 6 
dieną, 1:30 vai. po pietų, Stankėno 
salėj, 325 W. m-th St. ‘■Visi drau­
gai ir draugės būtinai atsilankyki­
te ir užsimokėkit mėnesines mokes 
tis. 
valdy 
jami 
Neats 
sulig

dieną 
pietų, 
Island

gruodžio
M. ir

Vincas
West Pullman, 

pos priešmetinis 
gruodžio 13 d., 
West Pullman 
nominuojami 
mąją Tarybą 
valdybos, 
būtinai

"aipgi bus renkama 
1932 metams ir 

andidatai į Pild.
šiušieji busite 1 

•1 patvarkymo.
Kviečia Kuopos

r nomi- 
Tarybą. 
— sekr. 
55 kuo- 

jvyks
po pietų, 

Bus 
Pildo- 

kuopos 
narės

178

kuopos 
nominuo- 

Tarybą. 
baudžiami

Valdyba.
Tolleston, Ind. SLA. 284 kp. me­

tinis susirinkimas įvykęs 6 d. gruo­
džio, paprastoj svetainėj, ant 15-th 
Avė. ir Lincoln St., Gary, Ind, 2 
vial, po pietų. Visi nariai ir narės 
kviečiami pribūti, nes bus nomi­
nuojami kandidatai į Pild. Tarybą 
ir renkama kuopos valdyba 1932 
metams. Neatsilankiusieji busite 
baudžiami sulig kuopos nutarimo.

J. Vaitkus — sekr.
Lee Park, Pa. SLA. 68 

tinis susirinkimas įvyks 6 
džio, paprastu laiku ir 
vietoj. Bus nominuojami

kp. me- 
d. gruo- 
paprastoj 
kandida­

tai į Pild. Tarybą ir renkama kuo­
pos valdyba 1932 metams. Taipgi 
bus renkami delegatai į 7Jto ap­
skričio suvažiavimą.

St. Žukauskas — korės*' 
Paterson, N. J. SLA. 101 kuopos 

metinis susirinkimas 
gruodžio, 7 vai. vakare, 
62 Lafayette St.
lankykite, nes bus 
valdyba 1932 m. 
kandidatai į Pild.

įvyks 3 d. 
svetainėj 

Visi nariai atsi- 
renkama kuopos 
ir nominuojami 
Tarybą. Turime

Lapkričio 27, 1931.

Elzbieta Zienienė

Visi 
nes 

1932 
rei-

metams ir 
Pild.

ir kitų reikalų aptarimui.
Jonas Dutkus

Lorain, Ohio. SLA. 62 
rinkimai įvyks gruodžio 6 
po pietų, paprastoj vietoj, 
ri. i kviečiami atsilankyti, 
renkama kuopos valdyba 
Turime ir kitų reikalų aptarimui.

sekr.
Westville, Ill. SLA. 29 kp. ir Šv. 

Petro ir Povilo draugystės metinis 
susirinkimas įvyks 6 d. gruod.’io, 
paprastu laiku, A. Stokio svetainėj. 
Visi nariai privalo atsilankyti, nes 
bus nominuojami kandidatai į Pild. 
Tarybą ir renkama kuopos valdyba 
1932 metams. Turime ar kitų rei­
kalų aptarimui. Neatsilankiusieji 
busite baudžiami sulig įs<tatų pat­
varkymo bei kuopos nutarimo.

V. Mežrimas — sekr.
South Fork, Pa. SLA. 141 kuo­

pos metinis susirinkimas įvyks 6 
d. gruodžio, 2 vai. po pietų, Šv. 
Juozapo Draugijos svetainėj, 
nariai malonėkite atsilankyti, 
bus renkama kuopos valdyba 
metams. Taipgi turime ir kitų 
kalų aptarimui.

J. Valukas — sekr.
Pa. SLA. 13 kp. 

susirinkimas įvyks 6 d. 
2 vai. po pietų, A. Stan- 

svetainėj, alnt New Castle St. 
nariai malonėkite atsilankyti, 

valdyba 
nominuojami kan-

Taryba. Užsimokė- 
mokestis už 1931 m. 
savo draugus prira-

— sekr. 
kp. susi- 
d., 2 vai.
Visi ma­
nės bus 
1932 m.

A. 2 kp. svetainėj, 
Visi nariai dalyvaukite, nes

Minersville, 
metinis 
gruodžio 
cik o 
Visi
nes bus renkama kuopos 
1932 
didatai į 
kite mėnesines
Atsiveskite ir 
šyti prie SLA 13 kuopos.

. P. Šimkevičius — sekr.
McKees Rocks, Pa. SLA. 286 

kuopos susirinkimas įvyks gruo­
džio 6 d., 7 vai. vakare, A. P. L.

24 Locust St.
bus

nominuojami kandidatai į Pild. Ta­
rybą ir renkama kuopos valdyba 
1932 metams. Yra ir kitų svarbių 
reikalų aptarimui.

F. Rodgers — sekr
Springfield, Hl. SLA. 158 kp. 

priešmetinis susirinkimas įvyks 6 d. 
gruodžio, paprastu laiku ir papra­
stoj svetainėj. Malonėkite visi na­
riai atsilankyti, nes bus nominuo­
jami kandidatai į Pild. Tarybą ir 
renkama kuopos valdyba 1932 me­
tams. Yra ir kitų reikalų aptari­
mui. Neatsilankiusieji busite bau­
džiami 50 centų.

Collinwood, Ohio. SLA. 362 kp. 
metinis susirinkimas įvyks 2 d. 
gruodžio, 7:30 vai. vakare, Slavų 
Svetainėj, 15810 Holmes Ave. Visi 
nariai kviečiami dalyvauti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1932 me­
tams ir nominuojami kandidatai 
Į Pild. Tarybą.

S. Čerauka — org. 
SLA. 168 kp. 

; įvyks 6 d.
po pietų, papras- 

nariai ir narės ma­
nos turim išrinkti

1932 metams ir

Stamford, Conn, 
svarbus 
gruodžio, 
toj vietoj, 
lonėkite 
kuopos
nominuoti 
Tarybą.

susirinkimas
1 vai.

Visi 
pribūti, 

valdybą
kandidatus Į Pildomąją

Mainierių 
narės ma-

B. Taruliutė — sekr.
Wilsonville, Ill. SLA. 293 kuo­

pos metinis susirinkimas įvyks 6 d. 
gruodžio, 10 vai. ryte, 
svetainėje. Visi nariai ir
lonėkite pribūti, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1932 metams ir 
nominuojami kandidatai į Pild. Ta­
rybą. Neatsilankiusieji busite bau­
džiami sulig kuopos nutarimo.

J. Paškevičius — sekr.
So. Chicago, Ill. SLA. 74 kp. 

priešmetinis susirinkimas įvyks 2 
d. gruodžio, 1 
prastoj vietoj, 
atsilankykite 
vilktas mokestis, 
minuojami kandidatai j 
bą ir renkama kuopos 
metams, 
rimui, 
dukteris, 
šyti prie 
lankiusieji 
įstatų

susirinkim as
6:30 vai. v;

Visi nariai ir narės 
ir užsimokėkite už- 

Taipgi bus no- 
Pikl. Tary- 

valdyba 1932 
reikalų

“TRIJŲ VALANDŲ KELIONE gauti $10 orderį!" 
TELEFONU tą galima padaryti per TRIS MINUTES

Ar mažesni kostumeriai ir tie, 
kurie gyvena labai toli nuosto­
lingi jums ir jus negalit pada­
ryt pelno siųsdami juos lankyti 
žmogų ar patys juos lankydami? 
Tokiuose atvejuose parduodant 
telefonu galima padaryt pelno.

Produktų pardavėjas dažnai te­
lefonu pasiteirauja kur jo pre­
kės ir jas iš tos vietos perka ir 
parduoda. Dar jų negavęs, per­
siunčia savo pirkėjams. Taip 
dažnai daro vaisių ir daržovių 
pardavėjai. Jie siunčia savo 
produktus tiesiog iš produk-

tų gamybos vietos savo pirkė­
jams.

prekybininkas 90% savo 
parduoda telefonu. Pa­
karia žmonės apsirūpina 
atsarga jis parduoda to-

Anglies 
anglies 
vasarį, 
anglies
kiu budu apie 100 vežimų kas­
dien.

Ar tamsta norėtumėt žinot kaip 
jus galite efektyviai naudot te­
lefoną parduoti savo prekes? 
Tik paskambinkit telefonu musų 
Biznio Įstaigai ir mes prisiusi­
me savo atstovą jums patarnaut.

Tamsta už informacijas nie­
ko mums nemokate.

NEW

Grand St., Maapeth, L. I N Y

BREMEN
EUROPA

Kažise Heg« 5 Dienas iii Vandens 
per Cbertcorg- 6 tinau per lrt«an

TIK 7 DIENOSI LIETUVĄ 
Specialu trakia U Bremerhaven'

abel-
kad

TeL Newtown 44D4
ANT. J. VALANTIEJUS.

Laisniootae Graboriue n 
Balwamuotojas.

Apdrauda visose šakose 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street,

Greičiausi
PASAULY LAIVAITuriu garbės pranešti savo 

visiems kostumieriams ir 
nai plačiai visuomenei, 
gavau vėl siuntinį iš Lietuvos
Liepų Medaus labai gero, Gry­
bų Džiovintų, Baravykų vienų 
galvukių ir labai skanių, Tre­
jų Devynerių Trejankos ir 
daug kitų 
tės visi į 
Agentūrą, 
Brooklyn,
Telefonas Greenpoint 9-5975.

mažmožių. Kreipki- 
Juozo Ambraziejaus 
168 Grand Street,

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią marketo kainą pi­
nigais, 
rašykite

COLUMBUS
Del informacijų 
Dept. 2.

Kurt H.
50 Broadway, New York

Siitraiintos trečios klesos kainos į abi 
pusi dabar galžje.
Infotmacijų klauskite pas

bite vietinį agentą Urba

MORTH 
LLOYD.

ANT RANDOS Schurig & Co..

BIZNIERIAI GARSINKITĖS
apta­

šo mt s.

. mc- 
grtio-

Užsimokėkite
Atsiveskite ir 

prirašyti

S.
Trade

išsiranda- 
patogumais 
vieno arba

su- 
įvyks gruodžio 6 d., 1 

pietų, Gvazdausko name, 
priešmetinis susirinkimas, 

turėsime daug reikalų ap- 
Taipgi bus renkama 

1932 metams ir

Yra ir kitų 
Atsiveskite 
draugus ir drauges j; 
SLA. 74 kuopos. Ne 

busite baudžiami
patvarkymo.

J. Trijonis — 
Aliquippa, Pa. SLA. 247 kp. 

sirinkimas 
vai. po 
Bus tai 
kuriame 
svarstyti,
kuopos valdyba 
nominuojami kandidatai į Pild. 
rybą. Visi nariai atsilankykit.

J. Plečkaitis — 
Pittsburgh, Pa .SLA. 40 kp. 

tinis susirinkimas įvyks 6 d. 1 
džio, 1 vai. po pietų, L. M. D. sve­
tainėj, 142 Orr gat. Visi nariai ir 
narės kviečiami atsilankyti, nes 
bus nominuojami kandidatai j Pild. 
Tarybą ir renkama kuopos valdy­
ba 1932 metams. Taigi yra ir kitų 
reikalų aptarimui, 
užvilktas mokestis, 
savo draugus ir drauges 
prie SLA. 40 kuopos.

P. Savickais — sekr.

Suvis dykai prisiu­
simi j ūmi katalogą vi­
sokių naujų išradimų 
ir stebėtinų daiktų. 
Rašyk tuojnus įdėda­
ma s kelias štampas 
del persiuntimo.

Adresuok:
PRACTICAL SALES 

COMPANY, 
xsii) N. Irving Ave, Desk T., 

CHICAGO, ILL.

Geras kambarys 
voja su visais 
naujos mados del 
dviejų vyrų už prieinamą kai­
ną. Kreipkitės į Juozo Ambra­
ziejaus Agentūrą, 168 Grand 
Street, Brooklyn, N. Y.
Telefonas Greenpoint 9-5975.

NAUJI KALENDORIAI
1932 METAMS.

Klauskite katalogo, iš kurio 
pasirinksite visokių.

JONAS KERDIEJUS, 
663 Fourth St., Dept. T, 

South Bouton, Mass.

Ų AMERIKOS 
UNIJA

U

5!!

KALĖDŲ EKSKURSIJOS
Išplaukia iš New Yorko
S. „DROTTNINGHOI2VT’ 
Gruodžio 2 d. 8. m.

M. L. „GRIPSHOLM” 
Gruodžio 8 d. š. m.

ClaiskRe Specialia |Kalėd( SlrtiIlMlaBt 
Infoi macijų ir lafrakoržit) kraipius į vietini 

agentą arba tiesiog j: 
SWEDISH AMERICAN LINE, 
2i State St., New York, N. Y.

NUMAŽINTOS I ABI PUSES KAINOS

I KAUNA IR ATGAL
PER HAMBURGĄ

$179 Trečia Klase
U. S. Karo Mokesčiai Atskirai 

Viršminėta kaina dabar galėję ant 
visų musų laivų.

Del informacijų kreipkitės į lokalinius 
musų agentus.

Hamburg-American Line
39 BROADWAY, NEW YORK

Savo Darbą!
Palaikykit save stipriu ir sveiku.
Bukit punktualus.
Bukit darbštus.
Bukit lojalus.
Dirbdami mąstykite apie darbą.

PAIN-EXPELLER*
Įreg. J. V. Pat. Biure.

naudojamas reguliariai jums pagelbės palaikyti lanksčiais pailsu­
sius muskulus, išims skaudėjimą iš sustingusių geliamų sąnarių, 
užkirs kelią ankstyviems peršalimams.

PAIN-EXPELLERIS* laiku panaudotas daugeliui užtikrino 
darbo palaikymą.
Kaina 35c. ir 70c. ..... Parsiduoda Visur

•Tikrasis turi INKARO vaisbaženkli.


